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150,000 górników porzuciło prace

 

NARÓD AMERYKANSKI CZEKA KATASTROFA W RAZIE
NADEJSCIA MROZNEJ ZIMY
 

HARRISBURG, 1 września. - Płan'dla pogodzenia górników wę-
głowych z właścicielami kopalń przedłożony przez guberna / Penn-
sylwanji Pinchot'a, został odrzucony przez przedstawicieli kopalń,
wobec czego 150,000 górników węglowych porzuciło pracę|i wyszło
na strajk. Przedstawiciele górników godzili się na przyjęcie pla-
nu gubernatora Pinchota, chociaż podwyżka 10 procent dpty
owej zapłaty uważana jest za niew P
kopalń godzili się tylko na jedną z propozycji gubernatora
- 10 procent podwyżki, pod warunkiem, że robotnicy zgodzą się na
podpisanie kontraktu na dłuższy termin. Wszystkie inne propozycje
przedłożone przez gubernatora Pinchot'a zostały odrzucone przez
właścicieli kopalń, jako niemożliwe do przyjęcia,

Zerwanie konferencji węgłowej dla załatwienia spory pomiędzy
górnikami i właścicielami kopalń jest zapowiedzią lętej „walki,
której koszta poniesie naród amerykański, o ile rząd fedyralny kro-
ków nie przedsięweśmie, dla zmuszenia obydwuch strondo ustępstw
i wznowienia pracy w kopalniach węgla, Jeżeli rząd nie uczyni te-
go, naród amerykański czeka podobna klęska, jak ubiegłego roku,
gdy miljony ludzi skazanych było na zimno a wielu na śmierć z po-
wodu przeziębienie. z
 

MYLNEWIADOMOŚCI QUNOŚNIE K JMARKI
wietie~oppoppprin(000

Jedne donoszą, że spadła dalej do 15,000.000 za dolara,

drugie, że się podniosła do,10,300.000 za dolara
7

BERLIN, 1 września, - Marka
niemiecka da giełdzie tutejszej,
znowu spadła do 15,000,000 za do
lara, Urzędnicy ministerjum: fi-
nansów za główny powód: nowe-
go gwaltownego spadku marki po
dają obawę, że Francja stara się
doprowadzić do oderwania od
Niemiec prowincji Nadreńskich
i utworzenia niepodległej repu-
bliki Nadreńskiej. Największą je-
dnak przyczyną spadku marki-
jest zachłanność wielkiego kapie
tatu, który za posiadane w olbrzy
mich ilościach marki kupuje wa-
luty zagraniczne a przedewszy-
stkiem dolary.

Położenie finansowe w dalszym
ciągu -jest katastrofalne, Zarządca
banku państwowego „Hovenstein

 
domość o zamierzonej podróży
kanclerza Stresemanna do Anglji
i Francji spowodowała nagłą zwy
zkę marki z 15,000,000 na 10,900,
000 za: dolara. W kołach rządo-
wych zapanowała nadzieja, że bez
pośrednie rokowania pomiędzy
Francją i Niemcami. przy pomo-
cy Anglji jako bezinteresownego
sędziego polubownego doprowa-
dzą do pożądanego załatwienia
niebezpiecznego sporu.

Król włos. przerywa wakacje

RZYM, 1 września. - Król E-
manuel, bawiący na> wakacjach
w północnych Włoszech, powró-
cił nagle do stolicy ~w związku
z zaszłemi wypadkami z Grecją.
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wego w New Yorku.

Polskich.

godne.

chetnego.
Pamiętajcie więc

% Witamy Was!

 L

(Polska Agencja Telegraficzne)

WARSZAWA, 1 września, -
Wiadomość o aresztowaniu: me-
tropolity Szeptyckiego, który nie-
spodzianie powrócił do Polski po
kilkuletnim pobycie za granicą,
jest zupełnie bezpodstawną. Spra
wa powrotu metropolity Szepty
ckiego do jego dyjecezji od szere-
gu miesięcy była przedmiotem
dyskusji pomiędzy rządem a pa-
pieżem ze względu na polityczne
akcje Metropolity Szeptyckiego-
który od 1918 roku był wrogo
usposobiony do Polski, a wszcze-

WITAMY WAS!.

Dzisiaj zostanie otwarty Sejm Zjednoczenia Polsko-)!qrodo-

W Brooklynie odbywa się Zjazd Zjednoczenia Śpiewaków

W Bronx odbywasię Zjazd i Złot Sokołów.

Witamy wszystkich przedstawicieli poszczególnychgrup rów.

nie szczerze i równie serdecznie. Wszelkie objawy zdrowego. t¢-
tna życia, sprężystej organizacji dla zjednoczenia sil 54 pochwały

Wiemy, że głównym celem każdej z wymieni
krzewienie i podniesienie ducha polskiego, dlt
jest ich dobra chęć i życzymy im powodzenia.

Nie zapomnijmy, iż w „Jedności jest Siła". -;
staje przez obliczanie wspólnych dróg prowadzących do celu szla-

r śpi , że pierwszym i główni

obrad zjazdu jest pielęgnowanie pieśni polskiej jg czynnika kul.

tury polskiej. Pamiętajcie sokoli ,że z hartem ci

hart ducha, który do wyższych celów wspiąć się musi.

Naszem życzeniem jest, iżbyście po zjazdach do grup swych

wrócili pełni ufności i otuchy do pracy społecznej.

Redakcja „Nowego Świata" »
wo

ch grup jest
drogą nam

fiednofié pow»

A
po co pnyiecht-ićwie na sejm!

przedmiotem

a złączony jest

 

Wiadomośćoaresztowaniu

Szeptyckiegonieprawdziwa

METROPOŁTA -SZEPTYCKI-BEZ WIEDZYKZADU POL

SKIEGO POWRÓCIŁ DO POLSKI I OSIADŁW POZNANIU

 

stan zdrowi‘. udat sig do Pozna-
nia, gdzie zamieszkał w szpitalu
sióstr Miłosierdzia, by się poddać
leczeniu i oczekiwać na wynik
rokowań pomiędzy rządem pol-
skim i papieżem odnośnie swego
przyszłego. losu.

Europa uzna Meksyk za przy-

kladem Stanów Zjedn.

WASHINGTON, 1 września, --
Państwa europejskie, które ze
względu na stanowisko Stanów

 

WOJENNA

 

ZWYCIĘSTWO ZWo: .|

LENNIKÓW RZĄDU

WOLNEJ

Zwolennicy rządu wybrali 40

posłów, niepodległościowcy-

31 posłów

 

 

DUBLIN, 1 września, - Wybo-
ry do nowego parlamentu w Ir-
landji wypadły zwycięsko _dla
zwolenników _rządów "wolnego
państwa Irlandji; którzy wybrae
Ii 40 posłów, podczas gdy nie-
podległościowcy z Valerą na cze-
le wybrali tylko 31 posłów. Re-
szlę mandatów uzyskali: Partja
Pracy 11 posłów, ludowcy 9 po-
słów i niezależni 15 postów, Par-

tja rządowa będzięmluiknłn 60

posłów, a nie łościowcy o-

koło 40 posłów po ostateernem

bugrupowinia: sig "nowego parli+

mentu irlandzkiego, który zbie-

rze się na obrady w połowie wrze |

śnia. *

zajęła miasto Corfu i całą wyspę

włoską, powitaną przez wystrzał 2

Krok rządu włoskiego, który u

tylko ty ą i nie ma

nie w całym świecie, a szczególnie

się wzniecenia nowej katastrofy.
 

 

Szkretarz pracy, Davis do-

skonale mówi po polsku

WARSZAWA, 1' września. -

Sekretarz Pracy Davis, który nie-

dawno był w Warszawie, gdzie

badał stosunki imigracyjne, nie- z A h Ke:

2adzinit  stery. [AoC] AdBitishicle pomitie: bros ie

s f "CC |nanie, że Włochy dążą do wzno-

:'Ezędąwę'zźx d:];«lię: mu:” wienia wojny europejskiej przez

wick “In" p p 'm' dości niespodziewape zaatakowanie Gre
Sekretarz Davis, w młodość! |cji, W całej Anglji, krok Musso-

pracował w miń”: :?IOWYŚ' lintego, ktéry postanowit skorzy-
w Pi , gdzie obcując z ro-

ZAPOBIEGNIE

LONDYN, 1 września,/2- W ko

 gólności do Pol-
ski nad Wschodnią Galicją. Ro-
kowania pomiędzy rządem pol-
skim i papieżem jeszcze trwały,
gdy metropolita Szeptycki wbrew
przyrzeczeniu -danemu rządowi
polskiemu .przekroczył granicę
Polski i ze względu na swój zły  
 działa na korzyść wielkich kapi-

talistów ignorując finansowe pla
ny rządu, zmierzające do po:

wstrzymania nieuchronnej Kata:
strofy.

BERLIN, 1 września, - Pogło-
ski o dojściu do rzekomego poro-
zumienia pomiędzy rządami Nie-
miec i Francji odnośnie nawiąza-
nia rokowań w celu: załatwienia
sprawy odszkodowań i rozgłoszo-
na w związku z tym faktem wia-

»
PERTH AMBOY, I wrzesnia~-

Jeszcze nie ucichly wrogle olcrzy~
ki wzajemnych nienawiści: pomię
dzy obywatelami miasta, |które
znalazły swój groźny epilog we
wczorajszych zaburzeniach, a lud 
 

 

Pobici Klux Klaniści w Perth

. Amboy, N. J:, grożą zemstą

ność miasta Perth Amboy przy-
golowuje się do nowej walki z
powodu różnicy zapatrywań spo-
łecznych i politycznych. Zwole
niey, Ku-Klux Klanu ogłosiki dzi-
sin}, że następnym razemsprowa
dzą do Perth Amboy 10,000 swo-
 

DZĘIAJL_ :

- Sejm Zjednoczenia w New Yorku

Zjazd Śpiewaków w Brooklynie ~

- -Zlot Sokołów Polskichw Bronx:

JUTRO! : |.

w PONIEDZIAŁEK $ WRZEŚNIA Po
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5 BĘDĄ W „NOWYM SWIECIE® szczERqdop0-

WE SPRAWOZDĄNIA NASZYC
REPORTRÓW. a

 

 

  
 

ich inie pozwolą
się steroryzować swoim przeciwni
kom, Przeciwnicy klanistów o-
strzegli swoich, przeciwników, że
na wypadek, gdyby klaniści spro
wadzili do Perth: Amboy 10,000
swoich zwolenników, to oni zmo-
bilizują całą męską ludność mia-
sta w liczbie 20,000 i nie dopusz
ez do żadnego zebrania klanie
stów.
 

Znowu tragiczna katastrofa
automobilowa

" CHARLESTOWN, S. C.,31 sier
pnia-Dwie kobiely, dwtich mez
czyzn i troje dzieci znalazło tra-
giczną śmierć w nurtach rzeki
Waceaniaro, gdy automobi, w
którym się znajdowali, wpadł do
wody z powodu nieuwagi szofera,
który nie spostrzegł, że most. był
otwarty. 

  

 

h wstrzy
mywaly sig z uznaniem rządu O-
bregona; teraz po uznaniu Me-
ksyku przez Stany Zjednoczone,
niewątpliwie pospieszą się z uzna
niem rządu meksykańskiego, aby
się nie dać ubiedz w nawiązaniu
stosunków handlowych, i płyną-
cych siąd korzyści handlowych i
finansowych, jakie przedstawia
dla biednych państw europej-
skich, bogaty Meksyk.

„--

WIELKI HURĄGAN NA
MORZU BAŁTYCKIEM

Okręt z 200 pasażerami por. -

wany z portu przez burzę

KOPENHAGA, 1 września. -
Okręt wycieczkowy „Freya" z 200
pasażerami na pokładzie został
zerwany z kotwicy w. porcie Hoe»
jer i wypędzony na morze Bal-
lyckie przez straszliwy huragan,
jakiego nie zanotowano przy wy-
brzeżach Danji<od 40 lat. Hura-
gan wypędził okręt na morze Bał
tyckie i do tej pory wysiłki -
by się dowiedzieć o losie okrętu
nie dały żadnych rezultatów, Za-
chodzi prawdopodobieństwo, że
okręt wraż z pasażeranii został
rozbiły a pasażerowie znaleźli
śmierć w odmętach wzburzonego
morza.

Cała powierzchnia wyspy Ma-
no położonej na wschodniej stror A
nie Danji, została zalana wodą.

KTO PRZYJECHAŁ?

Jutro zamieścimy w Nowym
Świecie nazwiska Polaków,
którzy wczoraj okrętem „Esto-
nia".przyjechalidą New Yorku

 

   

 

 

 

z A stać z obecnego zamieszania w

botnikami polskimi, aswymi !0-

|

Europie i zająć niektóre ważniej-
warzyszami pracy, miał sPosoh— sze punkty strategiczne na wy-

ność nabycia znajomości językA

|

przejąch Grecji, wywołał oburze

polskiego. nie bez względu na partje, Despo-

Urzędnicy polscy zdziwili Sig | tyczne postępowanie Włoch wzglę

niepdmiernie; gdy sekretatz, wi- dnie premiera Mussoliniego, wy-

tając się z nimi, rozmawiał swo- ziębiło w Anglji resztki symga-

bodnie po polsku. Jedynie tylko tji jaką miał naród angielski dla

podczas prowadzonych konferen-

|

narodu włoskiego. W całym kra-

cji; posługiwał rlę tłómaczem. ju'panuje przekonanie, że mimo

RZĄD STANÓWZJEDN. WZNAW
A-

PRZESYŁKĘPIENIĘDZY DOPO
LSKI

Przesyłający pieniądzefilm to uskutecznić przez
amerykański urząd pocztowy

WAŚHINGTON, D. C., 1 września. - Z dniem 1, września, 1923rząd StanówZjednoczonych podjął z powrotem przerwaną przez woj
nę przesyłkę pieniędzy do środkowej Europy. między innemi i do
Polski, dokąd przed wojną ludność zamieszkała w $tanach Zjedno-
czonych wysyłała dość znaczne sumy, Rząd St Zjedn. zawarł z
Polską specjalną umogę dotyczącą regulacji przesyłkipieniędzy. O-
phita za przesylki wynosi-eden proc. (10¢ od 10 dol:=90¢ od 90dol),

Przekazy pieniężne wyKupywać można w każdym urzędzie poczto-
imi, pomiędzy godzinami 8 rano i 8 wieczorem i będą wypłacane w
Pólsce po-kursie jaki będzie mieć marka polska w chwiłi przesyłkido Polski amerykańskich przekazów. pieniężnych. Rząd St, Zjedn.
poczynił wszystko, były zupełote, bezpieczne i szybkie.
W razie; gdyby osobi, do której pieniądze s przesyłane, nie byłaodrulezioria, wysyłający otrzyma zwrot po okazaniu dowodu nada-
nia przesyłki.. Rząd Polski domugał się podjęcia przesyłki pienię-
dzy Zjednoczonychdo Polski» aby zapobiedz› niepewności

 
 

  

 

 

   

  

   

CORFU, 31 sierpnia. - Flota włoska po krótkiem bombardo-
waniu bezbronnego miasta, nie bronionego wcale przez żadne forty
fikacje po zburzeniu kilku gmachów publicznych pomiędzy innemi
szkoły publicznej i dawnej cytadeli i zabiciu 15 osób cywilnych -

na której wywieszono chorągiew
1 armat z okrętów włoskich i en-

tuzjstytzne okrzyki załogi włoskich okrętów wojennych.
RZYM, 1 września, - W rezultacie niezadawalającej odpowiedzi

rządu greckiego na ultimatum Włoch. w sprawić zabicia włoskiej ko-
misji granicznej, flota włoska otrzymała rozkaz zajęcia wyspy greckiej
Corfu, bez poprzedniego urzędowego wypowiedzenia wojny.roczyście zaręcza/ że okupacja jest

j ywołała zdumie›w państwach alianckich, które są
zaskoczone dęspotycznem postępowaniem Mussoliniego i obawiają

ANGLIA PRZEKONANA, ŻEWŁOSI DAŻĄ DO
WZNOWIENIA ~WOJNY EUROPEJSKIEJ

LiGA NARODÓW SKAZANA NA ZAGEADE JEŻELI NIE
KATASTROFIE:
usilnych zabiegów! ze strony
państweuropejskich i apelu Gre
cji do Ligi Narodów, by pośred-niczyła w nieporoztmieniu gre-
cko-włoskiem, sporu nie da się
załatwić na drodze pokojowej, ponieważ Włochy mają stanowczy
zamiar wykorzystać obecną sta-bość Grecji i usadowić się na
ważnych punktach strategicznychna wybrzeżach Grecji,
W kołach rządowych przypu-

szczają że przez zajęcie wyspy
Korfu, rząd Mussoliniego pragniewywrzeć nacisk na państwa a-
ljanckie, by Włochy zostały do-
puszezone do udziału w konfe-
rencji w Tangierze, mającej o-
statecznie załatwić sprawę Marok
ka i północnej Afryki.
Zamordowanie płatniczego

składu drzewa
BROOKLYN, 1 września, - J,

Miller, kasjer. składu drzewa i wg
gla „Stratford Lumber Coal C
został zamordowany przez niewyśledzonych |bandytow w. chwili
rózdawania wypłaty robotnikom,
zatrudnionym; przez kompanię
Włosi okazują skłonność do

zgody z Jugosławią
RZYM, 1 września, - Przewo-

dniczący mieszanej włosko-serb-
sklej komisji dla załatwienia spo-Tu o Fiume," członek delegacji
serbskiej, korzystając z wyjątko-wego stanowiska zajętego ostat-
nio przez Włothy względem Gre-cji zażądał natychmiastowego roz

przeciągającego się
od trzech lat sporu. Przedstawi-ciel Włoch nie widząc możności
odłożenia tej „sprawy, zgodził się
na omówienie sprawy w duchu
korzystnym dla Jugosławji, Port
Baras położony tuż przy porcie
rządzać przez 90 lat, został odda,
zarządzie przeź włoską -komisję"

 przesyłki dolarów w lisiach: do Polski. : %
monts sy falke

   

 
ny Jugosławji BG jednoroeznym /

  

T. ZJEDNOCZONYCH |

ją bez wypowiedzenia |

OJENNA FLOTA WŁOSKA zA.

JĘŁASZTURWEM WYSPĘ CORFU -

15 050B CYWILNYCH ZABITYCH

GMACHY PUBLICZNE ZBURZÓNE

Wojenne huki rządu włoskiego wywołały zdu-
mienie w całym świecie

<

Fiume, którym Włochy miały za- =:
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W**zŁĄCZONE GRUPYNEW.

" YORSKIE ZJED. POL. NAR.
<w Brooklynie

urządzają
i DZISIAJ

 

jelki Bal Płzedsejmowy W DOMU NARO19-23 St. Marks PL, w New Yarka.
Początek o godzinie 7:30

O wspłóudział uprasza Komitet
Czysty dochód na Sierociniec.

p

robąi war Tax

   
  

  

Pterwśzy Wielki Bal
- URZĄDZA -KLUB AMERYKANSKICH OBY-WATELI POL. POCHODZENIA {19-23 St. Marks PL, New York

Wsonar/5, DNIA 8 WRZEŚNIA Początekozodzune8wieczór.

w DOMU NARODOWYM | |

 

zo potrzebna, stosuje się do uct
winny «machszkolny wybudować,
świetny

 

Wstęp 5atow z gallderobą i War Tax.
Nux Klub, zważając mh to, że PLM. szkoła w New Yorku Jest

%procentna Szkołę ‘Rady Oświatowej.

nom»

hyealy w Radzie Oświatowej, |by
ppstanowi z swej zabawy, na uk

 

Kromka miejscowa 
Dima) - Stefana.

Dzisiaj - Chłodniej.

RUCHOKRĘTOW

- Odpłyną zNewYorku:
Bobota: - Lafayette do Havru.

Volendam do Rotterdamu.
Majestic do Southampton.

Franconia do Liverpool.
Adriatic do Plymouth.

Kurs marki polskiej. czeki: -
216400 mkp. za dolara.

Złącz. Grupy Nowojorskie

Zjed, Pol. Nar. w Brooklynie,
urządzają wielki bal przedsejmo-
wy, w niedzielę, dnia 2-go wrze-
śnie, 1923, w Domu Narodowym
przy St. Marks Place, w New Yor
ku. Początek o godzinie 7:30 w.
Muzyka doborowa polska,
Wstęp S0centów od osoby wraz

z garderobą i podatkiem wojen-
nym.

Czysty dochód przeznaczony
na sierociniec. Do licznego współ
Udziału zaprasza

Komitet.

Tow. Muz. Moniuszko

. Gr, 21-sza Zj. P. N. w New
Yorku, urządza pierwszy wielki
bal, połączony z tańcami o 2 dro-
gocenne nagrody, w Domu Na-
rodowym, 19-23 St. Marks PL
Początek o godzinie 7:30 wiecz.
Dostańców przygrywać będzie or-
kiestra własna,
Wsięp 50c od osoby.
Za dobrą zabawę ręczy komi»

tet.
Bal odbędzie się w sobotę, 22g0

, bory,

| 7 ZAWIADOMIENIE
 &

Posiedzenie które miało odbyć
się w poniedziałek, 3-g0 września
b, r. w sali Domu Narodowego,
odbędzie się w następny ponic-
działek, dnia 10-go września, o go
dzinie B.ej wieczorem.
„Za Towarzystwo „Samopomoc

Polska"
"W. Twardowski, sekr.
 

] |- ZAWIADOMIENIE

x
Klub Polsko „Demokratyczny,

511 E. 6th St., N, Y. C., zawlada-
mia swych członków iż w ponie-
działek 3-go września, b. r. wy-
stępujemy wszyscy z własnym
sztandarem na obchód Zjedno-
czenia Pol. Nar. ;
Zbieramy się we własnym lo-

kalu, punktualnie o godzinie 8:30
rano,

Z szacunkiem
Kubiak, sekr
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Leon Bistow, lat 19, 629 Lenox
Ave., tak się opił munszajnówką
że, idgc w pobliżu 139 ulicy i Le-
nox Ave, upadł na bruk i rozciął
sobie głowę w pobliżu lewej skro
ni. Pogotowie ratunkowe przewio
zło go do szpitala Harlem.

Jerzy Sudol, lat 4, którego ro-
dzice mieszkają w domu pn. 420
W. 21st St. zmarł wczoraj w
szpitalu Bellevue z pokaleczeń
odniesionych kilka dni temu,
gdy pies jednego z sąsiadów, z
którym się chłopczyk bawił rzu.
cił się na niego i pogryzł go.

Pies został zabity. Badanie
lekarskie wykazało, że zwierzę
cierpiało na wściekliznę.

Gdy Stanisław Tulat, lat 20-
356 East 122 ulicy przechodził na
drugą stronę przy narożniku ulic
124 i MtMorris Park, najechała
go i uderzyła doróżka samocho-
dowa, Sprawca wypadku zdołał
zbiedz. Tulaż po otrzymaniu opa
trunku udał się do domu.

Daniel Brenn, lat 39, 225 West
37 ulicy, podszedł do policjanta
stojącego przy 37 ulicy, i prosił
o zabranie go do szpitala, twier-
dząc, że jest chory na zapalenie
płuc. Prośba została spełniona i
Brenn znajduje się obecnie na
kuracji w szpitalu Bellevue.

Bal Klabu amerykańskich

obywateli polskiego

pochodzenia

W sobotę 8-go września b. r.,
w Domu Narodowym, pn. 19-23
St. Marks Place, w New Yorku,
odbędzie się Ba) Klubu! Amery-
kańskich Obywateli Polskiego
Pochodzenia. Początek o godz.
8-ej wieczór. Wstęp 55 centów
z garderoba i War Tax.
Nasz klub, zważając na to, że

Polska Szkoła w New Yorku jest
bardzo potrzebna, stosuje się do
uchwały w Radzie Oświatowej,
by własny gmach szkolny wybu-
dować i postanowił ze swej zaba-
wy na tak świetny cel dać 10
procent na Szkółę Rady Oéwia-
towej.

DO POLONII W NEW YOR-

KU, BROOKLYNIE I

OKOLICY

Znając pracę i humanitarność
Czerwonego Krzyża we wszyst-
kich krajach cywilizowanych
m. in. i w Pare, i wiedząc, że
dziesiątki tysięcy ludzi korzy-
stało i korzysta z pomocy tej
bezinteresownej i humanitarnej
instytucji. Komitet Pomocy dla
Polskiego Czerwonego Krzyża
Złączonych Towarzystw w New
Yorku zwraca się do Szan, Ro-
daków o. pomoc i współpracę na
ten szlachetny cel. Komitet
Pomocy dla Polskiego Czerwo-
nego Krzyża urządza BAZAR
na ten cel i prosi towarzystwa
o przysłanie swych delegatów
na posiedzenia, które się odby-
wają co piątek, o godz. 8-ej wie-
czór w Domu Narodowym, przy
St „Marks Place.
Również osoby prywatne pro-

simy o nadsyłanie datków w go-
tówce lub rozmaitych fantach,
które będą rozgrywane na baza-
rze.

K. P. dla P. CZ. K.
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Baczność Rodneyw Yonkers

TouarzynmoNaukowe „Odro-

dzona Polska" urządza wdniu 3

września r. b. odczyt w sali Bia-

tego Orta, 31 Nepperhan Avenue,

o godzinie 3-cief popoludniu,

Odczyt: wygłosi ks. Władysław

Trzepierczyński na temat: "Co

Polacyzawdzięmją Ameryce."-
Na fowyiszy odczyt zaprasza

wszystkich Rodaków
KOMITET.

(3)

 

HONOROWY ZŁODZIEJ
 

Ma litość nad wdową

Przed kilkoma dniami do miesz
kania Joanny Fairchild, zam. pn.
1 Brown ulicy, przybyło samo-
chodem trzech mężczyzn, celem
obejrzenia wystawionego „przez
nią na sprzedaż domu.

Ponieważ tranzakcja kupna z
jakiegoś Summ. nie doszła do
skutku, nieznajomy pożegnawszy
uprzejmą gosposię, która ich na-
wel raczyła przyjąć herbatką i
ciastkami, odjechali,

Jakież było zdumienia p. F.,
gdy po odjeździe gości zauważy
ła brak pierścionka z brylantem
wartości $1,000.
Zawiadomiona o kradzieży pc-

licja rozpoczęła natychmiast e-
nergiczne Śledztwo i wkrótce uda-
to się jednemu z detektywówod-
naleźć tych, którzy traktowali o
kupno domu,

Badani przez detektywów męż-
czyźni nie przyznali się do
nionego czynu i jeszcze zagrozili
mu sprawą za obrazę honoru.
Detektyw rad nie rad, przepro-

sił „obrażonych" i opowiedziaw-
szy im, że okradziona kobieta jest
wdową, a pierścień pamiątką ro-
dzinną, pożegnał ich uprzejme i
udał się na dalsze poszukiwania.
Tak minęły dwa dni. P. Fair-

child już straciła nadzieję otrzy-
mapia kiedykolwiek skradzione-
go pierścienia, gdy wtem zadzwo-
niono.  Otworzywszy drzwi, p.
F. zastała przy nich posłańca

'estern Union", który wręczy»
jej maleńką paczkę odszedł.

Otworzywszy paczkę znalazła
ona w niej swój pierścionek, z
przyczepioną doń karteczką, na
której było napisane: „Zabrałem
pierścionek aby cię nauczyć po-
rządku, Na przyszłość bądź pani
ostrożniejszą," Paczka ta została
wysłaną z New Yorku z Univer-
sity Place. Policja dowiedziawszy
się o zwrocie pierścionka nie mo-
'gła się nadziwić, honorowym po-
stępkiem złodzieja.

    

   

Oznajmienie Mandolinistów
 

 Mamy |przyjemność: oznajmić
byłym członkom i sympatykom,
oraz tym, którzy chcieliby się do
skonalić w muzyce lub takową
rozpocząć, iż z dniem 1-go wrześ-
nia rozpoczynamy intensywną
pracę nad reorganizacją naszej
orkiestry, która ma propozycję
grać do radio itp,
Równocześnie -zaprowadzamy

dla początkujących nowy bardzo
praktyczny a zachęcający system
klasowy, wymagający mniej cza-
su, a umożliwiający postęp ucz.
niom, a kontrolę nauczycielowi,
Dzięki też poparciu Polonji i zna
cznej liczbie członków i członkiń,
mogliśmy już od lipca zreduko-
"wać wstępną i miesięczną opłatę
do połowy, to jest dolara wstęp
i 506 miesięcznego podatku, u-
możliwiając tem samem naukę
tym, którzy nie są wstanie pla-
cić drogich instruktorów,
Posadę nauczyciela i dyrygenta

obejmuje na nowo znany po-
wszechnie wielbiciel muzyki, a
przez lutnistów ceniony i lubiany
za swą energję i poświęcenie, p.
J. Warchow,

Lekcje i koncerty odbywają się
we środy wieczorem w Domu Na
rodowym na. ósmej ulicy,

Goście zawsze mile widziani,
na lekcjach i koncertach.
 

Za uprawianie awantur na uli-
cy został aresztowany 1 osadzo-
ny pod kluczem 45-letni Albert

 Plesz, z pn. 2160 Seventh Ave.

Spełnijcie Swój Obowiązek
Przed dwoma miesiącami zorganizowano w New Yorku Ko-mitet im. Józefa Piłsudskiego. Komitet wydał i opublikował w

prasie postępowe; odezwę, w której wykazano cele i dążenia ko-
mitetu.

Glownym celem jak Wiadomo jest zbieranie pieniędzy na
specjalny fundusz, z którego komitet wysyła $200 miesięcznie
Budowniczemu Nowej Polski - Józefowi Piłsudskiemu na jego
osobiste potrzeby, aby obecnie, gdy reakcja wytworzyła takie
warunki, że musiał się z zajmowanych stanowisk usunąć, mógł
dla sprawy efektywnie pracować,

Przemówienia Komendanta Piłsudskiego w Warszawie ja.
koteż na Zjeździe Legjonistów we Lwowie wykazują, że wszyst-
ko co zdrowe i mające dobro ogółu na względzie, skupiło się przy
Komendancie, który tak jak w roku 1914 poprowadzi naród pol.
ski do wielkiej i świetlanej przyszłości,

Świadoma" część polonji amerykańskiej musi czynem wy.
kazać, że tak jak podczas walk legjonów, tak i obecnie stoi za
Piłsudskim.

Nie możemy bezpośrednio brać udziału w walce Pnhudskxe-
go o prawdę i demokracje, ale możemy pośrednio dać pomoc
przęz złożenie datku do Komitetu Piłsudskiego.

Z dniem dzisiejszym „Nowy Świat" i inne postępowe pis-
ma otwierają listę składek na Fundusz Piłsudskiego.

Niechaj na listach tych nie braknie ani jednej osoby, która
rozumie pracę Komendanta, który aczkolwiek będąc w trudnych
warunkach, przyznanej mu przez rząd polski pensji nie przyjął,
oświadczając, że nie chce on być inaczej traktowany jak reszta le-
gjonistów.

Do czynu więc obywatele!
Kupon te należy obciąć i przysłać z pieniędzmi.

NOWY ŚWIAT,
24 Union Square,

New York, N. Y.

SZANOWNI PANOWIE!

Załączam niniejszem $... ..... na Fundusz Piłsudskiego,
zbierany przez Komitet im. Józefa Piłsudsklego w New Yorku,
zobowiązuję się także płacić po $........
stępne. ....

  

Imię i Nazwisko .

Numer i Ulica .

Miasto i Stan ...

miesięcznie przez na-

 

 

Z TEKI REPORTERAn
Dzisiaj „niedziela wesołych" -przeto bawcie się i weselcie do-póki w żyłach tętni krew i noginie odmawiają posłuszeństwa. 
Sawięki Samuel, 1038 Hoe Ave.,Bronx, zapłacił $10 grzywny zanie stosowanie się do przepisówdotyczących regulacji ruchu ko-towego,  
Obywatelstwo St, Zjedn, przy-jął b. obywatel* Rzplitej Polskiej,Bronisław Bienikow, 1220 Con-course. Przysięgę odebrał sędziaBlack w Manhattan SupremeCourt.  
Rajmund: Sokół, lat 27, 530 E.34 ulicy został aresztowany i 0-sadzony w areszcie, jako posądzo-ny o napad rabunkowy. Oskarże-nie wniósł William O'Brien, 338W. 28 ul. Sprawa Sokoła odbę-dzie się przy końcu przyszłegotygodnia,  
Gdy Stefan Tomasik, lat 55, ;-2118 - 6 Ave, przechodził nadrugą stronę 42 ulicy w pobliżu6 Ave, najechał go i uderzył sa-mochód ciężarowy. Z rozbitą gło-wą i innemi bolesnemi ranamiprzewieziono poszwankowanegodo szpitala Bellevue.
Do sądu Jefferson Market zgło-siła się Józefina Bordacz, 146 E.150 ulicy i prosiła sędziego o po-moe w otrzymaniu od jej mężaErnesta, pieniędzy na utrzymaniejej i dziecka, Bordacz który jestczłowiekiem dość zamożnym, po-rzucił przed kilkoma tygodniamidom i zamieszkał oddzielnie. Sę-dzia Oberwager wysłuchawszy o-skarżenia przekunł sprawę do są

du familijnego,

W szpitału Bellevue zmarł 25

letni James Donohue, 338 West

1 ulicy, którego znaleziono wsta-

nie nieprzytomnym w jego miesz

kaniu. Człowiek ten powiększył

kadry tych, których zabiła morfi-

na, Umierając Donohue przyznał

się lekarzom, że był nagołowym

narkotykiem od lat pięciu i pro<

sił ich o ratunek, Było jednak

zapóźno, gdyż osłabiony orga-

nizm nie był w stanieprquxy-
mne kurncji. - <<  

 

ŚMIĄŁY NAPAD BANDYCKI

Ofiara znajduje się w szpitalu

Gdy cisza zaległa miasto i na
niebie, ukńzał się srebrno-blady
sierp księżyca, wracała do domu
z teatru 19-letnia Szarlotła Remey
zam, pnr. 494 West 158-j ulicy.
Gdy młoda kobieta dochodziła do
T-ej Ave. z za rogu wyłoniła się
postać mężczyzny, która poczęła
szybko podążać za oddalającą się
Remey. W pobliżu 160 ulicy nie-
znajomy zrównawszy się z Remey
rzucił się nagle na nią i wymie-
rzywszy jakimś tępem narzędziem
cios w jej głowę, powalił ją na
ziemię.
Gdy Remcy. upadła, nieznajo-

my zdjął z niej palto karakuło-
we, bransoletkę, pierścionki i pod
niósłszy leżącą na ziemi porlmn-

netkę, odszedł szybko w stronę

7 Ave. i znikł w ciemnościach no

cy.

Nieprzytomną znalazł |obcho-

dzący swój rewir policjant i na-

tychmiast odesłał w karetce po-

golowia do szpitala Harlem,
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J. FRIEDMAN PHONO SHOP,

KOMPLETNY SKŁAD MUZYCZNY

170 Rivington Street, Teton:

Specjalna oferta na krótki

czas tylko!

SPECJALNA WYPRZEDAŻ

FONOGRAFOW

najrozmaitszych gatunków

B@- CENY ZNIZONE 0 POŁOWĘ wa

Mała wpłata zgóry - Reszta na

Wspaniały wybór najnowszych polskich rekordów:

peem
JEŻEL] NIE MOŻECIE PRZYBYć OSOBIŚC
WYPEŁNIJCIE1 NADEŚLIJCIE NAM K

170 'Rivington Street, New York City.

Panowie: Proszę przysłać ml fonograf na pro-
by, bez żadnego kosztu z mojej strony.

 

PHONO SHOP

ory Dock #New York City

łatwe spłaty

ZEKONAJCIE SIĘ!

   

 

    

 

   
 

kobieta ddzyskała przytomność,

i mogła opowiedzieć o całem zaj-

ściu, Zawiadomiono sierżanta po-

licji przy West 135 ulicy, który

natychmiast zarządził energiczne

śledztwo w tej sprawie.

Nad ranem jednemu z detekty-

wów udało gię aresztować podej»

rzanie wygłądającego mężczyznę,

który miał (pod pacha skradzio-

ne Remey futro, Nięznajomy, za

brany na stację policyjną, przy-

znał się do popełnionego czynu,

Wumacząc się, że brak zajęcia i

środków materjalnych, pehngly

go do popełnienia inkryminowa~

nego czyn

Bandylyy jest Thomas Maher

lat 20, zafu. pur. 2433 - 8 Axel

Sprawa jego rozpatrywana będzie

wsądzie Washington Heights we

środę.

ORGJESAMOCHODOWE
„EAST SIDE"

Plęcmletmchłopiec zmiaż-
dżony kołami

 

 

 

Każdy kto zna „East Side" wie,
że na 10-te} ulicy między Ave. A
i C, znajduje się miejsce targowe
gdzie wózki ręczne i standy ta-
mują ruch kołowy a liczne zastę-
py handlarzy, przekupek i skrzęt-
nych gospodyń - ruch pieszy.
W tem miejscu, między godz.

12 a 1 po południu zdarzył się
tak straszny wypadek, że nietyl-
ko nerwy kobiet odmówiły po-
słuszeństwa, ale nawet kilku męż-
czyzn zemdlalo.

Pięcioletni Lores Pmacchm 853
East 11 ulicy nie zauważył nad-
jeźdzającego, samochodu ciężaro-
wego, należącego do Kapel and
Marks Co, 806 Broadway i usi-
łował przejść ulicę. Szofer praw-
dopodobnię nie widząc dziecka,

 

Właściciel standu Izydor Gross
widząc niebezpieczeństwo, rzucił
się chłopcu na ratunek, Gdy prze+
cisnął się przez tłum gapiów, by»
ło już zapóźno, Chłopiec uderzo-
ny przez samochód upadł, a cięż«
kie koła przeszły po małej głów»
ce miażdźąc ją,

Kilka osób a między nimi Gross
widząc wypadek zemdlało. Zaś
kilka innych, posiadających
mniej czułe nerwy, rzuciło się na
nieuważnego szofera i kto wie,
coby się z nim stało, gdyby nie
interwencja nadbiegłych policjan
tów.

Przybyły lekarz pogotowia uj-
tawny chłopca, orzekł, że wsze

i ratunek jest zbyteczny, gdyż
śmierć nastąpiła natychmiast, -
Szofer Charles Sutton, 510 E. 18
ul. został aresztowany za nieu«
ważną jazdę.
Matka chłopca dowiedziawszy

się o śmierci dziecka, dostała a-
taku sercowegoi musiano ją prze
wieść do szpitala Bellevue,

 

Nieposiadanie licencji na pra-
wo posiadania i noszenia bronl
palnej, było przyczyną areszto-
wania Juljusza Reid'a, z pn. 228
W. 142nd St. Oskarżenie prze-
ciw niemu wniosła siostra, któ-
rą Reid w złości uderzył rącz<
ką od rewolweru w głowę
nając naskórek w pobliżu prac
we;skmm

  

    

 

  Prof. A. H. TRUCK
Dnia 1-go września soptaje

19% west son St

 

ew Yor.

pom. Columbus

  

arindl
 nie dał sygnału lecz jechał dalej.

 

 
Po upływie pół godziny młoda

 

B-SPIESZCIE Z WYKUPIENIEM POZOSTAŁYCH BILETÓW! @

NA OSTATNI SEANS

DROM-ROMAN

'w Czwartek Guia 6-g0 Września, o godzinie 8-ej wieczorem

w sali Domu Narodowego, 19-23 St. Marks PL, w New Yorku
MOŻESZ - entuzjazmować się widokiem „cudów suggestji".
MOŻESZ - widzieć człowieka, który jak gdyby był bez nerwów,kłucia szpilkami, nie wyjałowionymi, a nawet zardzewiałymi
MOŻESZ - widzieć, podziwiać i przekonać się, jak twoje myśli. pałrafi-odgur-dnąt.
MOŻĘSZ - widzieć i podziwiać, jak swąwszelkie bóle pochodzenia nerwowegow członkach ciała i t. p.

BILETY WSTĘPU:
Biltey wstępu do nabycia w- Domu Narodow

który się odbędzie

4 potrafi bliźnim uled

$1.50, $1.00 i 75
New: Yorku i w Domu

może się stać nieczułym na wszelkieparzenia i t. p.
: ich nerwobólach stwarzać i usuwaćjak i jakalstwo, przytępienie słuchu, ból zębów, głowy, darcia

CENTOW,
Narodowym w Brooklynie.
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Ency|
Jak odżywiać się lepiej”-

żywego a dotychczas lajem
niczego w pokarmach, - Cz
potrzebne wielkie brzuchy? --
Co to są witamina? - Skąd
się bierze często półparaliż i
paraiiz? Sałaty, owoce,
marchew i cebula.

  

„Bóg stworzył kuchnię, a
djabel kucharkę" - powiada w
swem przysłowiu Francuz, ale to
omylnie, bo kucharki też Bóg
stworzył, a tylko dr. Justus Lie-
big, Niemiec, wprowadził je na
złą drogę, po której naturą kro-
czyć nie każe.

Pod jego wpływem aż do wiel-
kiej wojny, to jest póki mogli
wszyscy Niemcy, nie wyłączając
kobiet, ledwie dźwigali swe wiel.
kie brzuchy, lecz zdrowi nie by-
II, bolały ich stopy od „artretyz.
mu", gnębiła skleroza, - bo ob-
#arstwo, a planowe, zgodne z
naturą odżywianie organizmu,
to dwie różne rzeczy.
Wspomniany zaś Liebig wmó-

wil w Niemców, że istnieją tyl-
ko trzy grupy pokarmów, a thin-
nowicie: białko, mączki kro
chmalne i cukier, wreszcie tłusz-

opedja
Wten sposób mary-

narz zmarł w pełni młodych lat,
bo żywił się ryżem lub białą
pszenną mąką i silnie sterylizo-
wanemi konserwamił z mięsa,

  

warzyw, jaj, grochu, Fasoli oraz
kondensowanem mlekiem.

Jeśli ofiarom wnfliwego by-
wienia (czy ludziom) czy do-
świadczalnym zwierzętom) w
porę zmienić, a raczej dopełnić
kuchnię, to sałaty, owoce, mar-
chew, cebula, surowy sok z bu-
raków i marchwi, cytryna sery
w rodzaju Cemembert i drożdże,
lub "do drożdży podobne mikro-
by, (zawarte np. w kefirze, ku.
mysie, lub kwasie do picia - o-
czywiście dobrze zrobionych),
są zbawieniem, uzdrąmającem

szybko i bez żadnych! medyka»

mentów aptecznych. |

Gołębie Funk'a naj dobrym

białym ryżu, lub pszefnym cie-

ście, wypieczonem z |bielutkiej

maki, zwłaszcza przlezqdzonem
bez użycia drożdży, al tylko, na
proszkach stosowanych np. w
cukiernietwie zamierały w cią-
gu kilk tu dni, Ludzie przy
mmeyscxsłem omijanit witamin

 

 bogate w białko, tem

większe stąd rzekomo  dobro-

dziejstwo dla ciąła.
k k k

Tymczasem wcale tak nie

jest.

Oprócz ciał martwych, zna-

nych Liebigłowi istnieje w po-

karmach coś żywego dotychczas

tajemniczego, co jest tyle od-

porne na goraco, że w zwykłem
gotowaniu podlega tylko częścio-
wemu uszkodzeniu, a przy tem-
peraturze 120 stopni Celsjusza |
zupełnie przestaje był żywem, i |
bez czego człowiek ani zwierzę
nie może istnieć, leczpod grozą /
utraty życia musi to - jako ży-
we - przyjmować w pokar.
mach, *
Witaminami nazwał to Po-

Jak dr. Kazimierz Funk, dyrek-
tor najbogaciej w świecie zaopa-
trzonego londyńskiego instytutu
do badań raka.
Z właściwą jAnglikom bez.

względnością i wytrwałością w
pracy, w doświadczeniach pro-
wadzonych nad gołębiami zabił
ich setki wyborowym białym ry-
żem, a później rozwinął zabija.
ie najbielszym pszennym chłe

m, dając gołębiom ryż &llć

chleb jako wyłączny pokarm

wprawdzie smaczny, -› lecz po-

zbawiony witamin, owego taje

mniczego żywego składnika,

Robiąc to, Funk odktyt, czę

mu wielu ludzi - przy pewnym

rozpowszechnionym, a błędnym

sposobie jadania podpada zabu-

rzeniom trawienia, niechęci do

pracy, wielkim zmęczeniom, nie-

poprzedzonym żadnym

kiem, spatji, brakowi zaufania

w swe siły. W dalszym rozwo-

ju złego, osobnik, żywiący się

bezplanowo, a wadliwie, chociaż-

| ten będzie wzrastał w

 

i
?

kująw doświad h z gołę-
biathi, nie zamierają w ciągu
kilk@nastu dni, lecz za to przez
całe |życić  oslabiajel się, a
przy jakimś większym) wysiłku,
opergcji, czy zmartwiehiu, zapa-
daja raptownie w ostry! stan nie-

w polgalniach, niż tosłu prakty-

  

 

W Galicji,
Urodził m

 

  
dy wiel c. k. dymek,

się Cholinek. :

  

  
Trochę się umył,
Downe oznaki ani

- Panie polismen-pyta grzeczniey rzebrat niec,
Cy tu "Ichi-WII jest bespleczniet

 

 

go lecą.

f.

 

 
Co, jak to bywa w owej sterze,
Otrzymał wiedzę swą w chederse.

" Znikł jak kemtare, jok liść w lesie,
Bo kto go pozna w tym Jankesio?

Z początku nadźne miewal wety,
Bo co sprzedawać mógł? finely
  

 

I stał się kupcem, jednem słowem
Handlowa! trochę tem i owem.

 

    
Lecz wśród grandziarzy
Zaczął geszefia robić..

Lecz nie chcąc s sznurkiem amicycję
Méwh-Powracam do Gślicji.

which tloku,

 

 

  

 nieraz połączpny z pa-

ralizem.

Awitaminozami naz

te choroby, ktére wynil

wienia się bez witamin

do nich chorobę śpiącz

czyli skorbut, rachityz

inne choroby u nas mn

i zaznaczył,

at Funk

alg 2 by-
zaliczył

i, gnilec,

hi pewne

ej znane

że jester szereg

arg po-

stępu badań. Choroby! e o tyle

są dla człowieka szcz@sliwe, że

ze zdumiewającą szy Jamiemi»
jają, jeśli poznać ich! przy
nę i dapełmc jadło w sposób
prosty i tani a wyżej wskazany.

Blednica i anemja ustępująca
po parotygodniowem spożywa»
niu kefiru, są niewatpliwie awi-
taminozami,
Pewne rodzaje ślepoty sa,

uk stwierdzono, (zwłaszcza u
jemowląt), wynikiem jadła bez
itgmin. ›
Przez ostatm dziesiątek - lat

w naukowym świecie Eu-
mpy, Ameryki i Japonji. Znaj
'owano coraz to nowe drogi za-
ijania zwierząt pokarmami bez
witamin z naturylub ich pozba-
zionemi pod wpływem, tempera-
tury, albo też wypłukiwania wo-
Ją czy. alkoholem.

 

  

 

 W ciągu ostatnich Uziesięciu
lat w urzędzie washingtońskim
›patentowano około 1,400 wyna-
azków -kobiecych. _Najwięcej
vch wynalazków dotyczy ku.
ini i gospodarstwa domowego,
up. przyrządy do trzymania go-

 by nawet najobficiej, doświad-
cza niepewności stapania, słabo-
ści nóg, zwłaszcza w kolanach,
bólu w stopach, bicia i otłusz.
czenia serca, nieraz mimo ogól-
nego chudnięcia, wreszcie docho-
dzi do półparaliżu, paraliżu i
śmierci.

macych naczyń, do czyszczenia
kotłów, szczoteczki do czyszcze-
sia zębów itp. Wśród tych wy.

jest i taki, jak sztucze
ne brwi, Pewna niewiasta wy-

przyrząd do przytrzymy-
wania ogona krowy podczas do-
jenia.
 

 
ZDROWIE I MAJĄTEK *

"-- CENTRUM MEDYCZNE -
» (MEDICALDLA LECZENIA CHORÓCENTERB I ZAPOBIEGANIA IM.

Dobroczynna instytucja, utrzymywan: dla dobra tych, którym służy ==
dia dobra publicznego. Leczy ona tych, którzy nie mogą sobie pozwolić na
płacenie wysokich Monórarjów specjalistow. Usługi oddawane przez tę insty-
tucję są wprost znakomite, a jednak oplaty są bardzo niekie, tak, śby były
dostępne dla ludzi najbiedniejszych, I 61; tylko pokrywały koszty utrzyme›
mla zakladu I jego pracę oświatową.

Do specjalnych chorób, leczonych (przez instytucję należą: - ehoroby
skóry, choroby krwi, choroby nerek i/prcherze, oraz kilka innych specjal:
Zych z sakress Thordh system - Wiaótce: wprowa-
dzone będą jeszcze inne specjalności: To otrzymaniu właściwej dfagnoty
od specjalistów, pacjenci, o fle soble życ, mógą powrócić do swych dawe
nych lekarzy na leczenie.

Ideałem 1 celem instytucji Jest badanie i leczenie jak największej ość!
chorych, a przez to wyświadczdnie usług społeczeństwu. Dotychczas już
bardzo wiele osób zostało pomyślnie wylerzonych. Szczególną usługą otacza

tych pacjentów, którzy wymagają licznych częstych wizyt. W. tym celu
specjaliści są stale na stużble. Każdy witany jest chętnie i każdy może ko-
rzystać z usług instytucji. "ep

Fakty powyższe zyskały rewsząd aprobatę i uznanie. Zwłaszcza Wydziały
1 Urzędy Zdrowia, ogólnokrajowe, stanowe lokalne wyraziły swe pochysły
dis działalności tej Instytucji, pierwszej kin rodzaju instytucji ni świecie.

Komitet Nadzdrezy,
etreeiw shoo ;pa ynie

,, walcu" a
(ntt nel zarządu

Am Trappeth thikhoch" Amerykaoniia mow |B. Hea): Sere
Pils Sathe Renoficlat Angu T

CENTRUM MEDYCZNE |

(MEDICAL CEMR)
m Lexington Avenue (blisko 38Uiflftreet) NEwyORK CITY

$ wieczorem, - Mil iegriely sts

 

 

 

 

"Try soak

 

 

Że c. k. chcieł mu sypnqé und,
Chsimek myk do Ameryki.

 

Chnimek dzisiaj prawoś

KORESPONDENCJA Z

W ubiegłą niedzielę wsokol—
ni przy High ulicy odbył się ob-
chód 9-letniej rocznicy zbrojne-
go czynu Legionów z Komendan
temPiłsudskim na czele, urządzo
ny staraniem miejscowego Koła
„Wyzwolena". Obchód otworzył
ob, Homka, powołując'na prze
wodniczącego ob. Dziordzi, któ-
ry przystąpił natychmiast do wy
konania bogatego programu,
złożonego z licznych deklamacji,
śpiewów i przemówień. Obchód
nieco został opóźniony z powodu
spóźnionego przybycih mówcy
ob. Korony, który nie mógł zdą-
zyć przybyć wcześniej z Nowego
Yorku, jak na godzinę 4
dniu, podczas gdy obchód był za
powiedziany na godzinę 3 popołu
dniu, tak na rozrzutkach, jak i
w „Nowym Świecie", który /w
naszej osadzie ma wielką ilość
czytelników, Wielka sala sokol-
ni została zapełniona po brzegi
publicznością, która czekała cier
pliwie na przybycie mówcy i
wykazywała wielkie zaintereso-
wanie i przejęcie się uroczystoś
cig. - Po odegraniu hymnów a-
merykańskiego i polskiego, prze-
wodniczący ob. Dziordzi powołał
ob. Koronę do wygłoszenia pro-
gramowego przemówienia. Ob.
Korona w dłuższym przemówie-
niu przedstawił historyczną i
wojskową wartość zbrojnego czy:
nu Komendanta Piłsudskiego (|
punkt po punkcie zbijał zarzuty
podnoszone przez reakcję prze-
ciw legjonom 1 ich twórcy. Zgro
madzeni wysłuchali z przejęciem
jasnych "wywodów mówcy, prze-
rywając je co chwila Kucznemi
oklaskami. Po małej przerwie,
podczas której odbyła się kolek»
ta na fundusz imienia Piłsud:
sklego, przemówił powtórnie ob.
Korona na temat stosunków pols
sko amerykańskich z powodu za
kazu rzymsko - katolickiej dje
cezji w Buffalo zabraniającego
mauczania języka: polskiego w pa
rafjalnych" szkołach polskich, /
nawet nauczania religji w języku
polskim i rzecz szczególna umie-
szezania .w /klasąch .polskich
szkół parafjalnych obrazów pa-
trjotycznych z podpisami polskie
mi. Chit ma

Ob, Korona zwrócił uwagę zgło
madzonych, te to co sig-stalo w

4 djecezji. buffaloskiej w tych
dniach, jutro może się stać (w
djecezji: Providence, R, I. i pów!

: katolic ,Woonsecket,
Riga„5501 (my na|

 

 

   

Chsimek dziś spraw polskich znawca,
we

 

      Trochę dolarów też ten zgarnie,
Kto ma... domową dystylarnię.

 

Tam rzecz wnet stała się doniosła,
Portia wybrała go na posta.
 

 

   
Lecz gdy policja dóń zjechołe,
Chaimek z dolaram! drets.

 
1 to nie partia byleJake,
Lecz ta, co widzi w nim Polska.

 
Chaimek glows-Innt serem,
Chaimek bowiem miljarderem.

WO0N30 T R |.
budowę i utrzymanie szkoły pol.
skiej przy pułapu będą tej szko
ty pozbawieni i będą musieli sa-
mi, osobno pobudować sobi
polską szkołę, gdzieby mo-
gli swoje dzieci uczyć języka
polskiego. *
Smutna wiadomość _zasępiła

troską czoła licznie zgromadzo-
nych rodaków, którym dotyeli-
czas zaręczali księża, że Kościoły
i gmachy szkolne należą do nich,
a nie do biskupów. - Tymeza-
sem biskupi wydają rozkazy, a
parafianie muszą słuchać, a je-
żeli nie usłuchają, zostaną wy-
rzuceni % majątków kościelnych.
Zebrana kolekta po odciągnię-

ciu kosztów obchodu, w sumie
11 dolarów zebranychna kwita-
rjusze i 84,50, zebranych za gu-
~mczki, przeznaczono na fundusz
Piłsudskiego.
Obchód zakończył się w pod»

niosłym nastroju ku

Bo ktoby tam w pamięci chował,
Ze Chaim ong tak szachrowel?

 

Gda
" Pupulmote swote Unl-'

wdzięcza wielkim wygód
A ropaniates obsłudze,)

miey

NastępneMilla! z New York I

uniteo state
HeLLiG OLAV

 

    

 

zadowoleniu zgromadzonej publi"

czności. '

Na kwitarjusze złożyli ofiary:

Antoni Kobylarz ..,..... $1.00

Andrzej Nieroba .

Waw. Dzioradzi

Agata Socha .

Antoni Kamiński ..

Wład, Tokarczyk .,

Paweł Kozik

N. Homka ....

CUNARD
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okret w Gdntaku do out.
J... Warchot . hampton potacrony a miną?-u
J. Szkrapski ** Olbrlymleml «Unit.-L

J. „Buczak ...... Najszybsze (›kl'lly na: świecie,
Po informacje ce ale "cen |f

Za guziczki . okeimetnów 0 mind!
* pasażerów zgłosić siędo naj

III;;lEITĘfnl'Lb-VgnenJest w Was

Razent ...... moins ir Pol?
+ bunin-nn. odpowi

Z galerji Lenbacha w Mone: z::-„Ann.vine [>sa

 

chjum skradziono obrazy sta-
rych mistrzów (Kranacha, Hal-
sa, Holbeina, Teniers i Ruben

New York City

 
sa) wartoécl om tailjardéw
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POLSKA

~PAKSTWA SĄSIEDNIE .Zalatwiając ze mm Ojczyzną różne transakcje, czy to przesyłkę "ple. )
Między, czy formalności przed podróży mmm. winatdcię sprawów: tym
poświęcić swą azczecólną uwa,

 

 

Do zalatwiania tych transakcji winniście więc wybierać jedynie takie
instytucje, na których bezpiecznie można polegać | które zapewniają, )
nietylko Wam, lecz J Waszym krewnymi przyjaciołom, szybką, rzetelną .
i akuratną usługę. )

TAKI RODZAJ USŁUGI otrzymacie od AMERICAN EXPRESS COMPA- ."
NY, Jednej z najstarszych największych amerykańskich instytucji ina» : )

- sowych, posiadającej wyłącznych przedstawicieli w Warszawie | Mgr? >
Graz szereg agencji po calej POLSCE, Rosji, Litwie, Ukralije, 1,

Austrji, Węgrzech, Niemczech 1 w Innych państwach świata.
DQLARY STANOWIĄ DZIŚ NAJYWOTNIEJSZĄ SPRAWĘ w Police. )
The American Express Company przesyla efektywne dolary amerykań-,

. skie do wszystkich części Polski i państw sąsiednich.

 

sylanie przekazów opiewających na dolary, lecz płatnych zagranicę w
Markach Polskich po kursie dnia. KLE PŁAGĄ ZAGRANICĄ ?
WIĘCEJ MAREK ZA DOLARA, NIż TUTAJ - §
PRZEJAZDY OKRĘTAMI i PODRÓŻE do Stare) Ojoryzny | z powre«
tem, załatwiać można najlepiej przez American Express Company, }
Jesteśmy agentami najlepszych linji okrętowych i mamy zawsze mn

' stwo wygodnych pomieszczeń, Mamy również tutaj do dyspozycji ory. ,
ginalne bilety, wążne na koleje europejskie.
Zwróćcie się do jakiej będź podajencji albo do American RAILWAY ..
Express Office, uibo do któregokolwiekbądź z biur poniżej wymienio-

nych, albo piszcle własnym Waszym językiem do: 5

RESIDENT MANAGER (ZARZĄDCY)

65 Broadway, New York City ->

» INNE BIURA

17 W. 23rd Street
18 Chatham Square New York

876 Broad Street, NEWARK

2131 Broadway.
118 W. 39th Street

1708 Chestnut Street, PHILA,

 

 
 

Francuski lotnik Sadi Lecoin- yor. gories: .

 

te pobił wszystkie rekordy wy- bransoletkę, cry cokotwiek.
sohabel wziówiezy się m 10,906 06 * 2058! gone w go
metrów. mo

Składu  
Jubilerskiego

J. SCHMIDT

obecnie 169 Avenue"A. --
między ul. 19 a 11,
NEW york Cy.

aprawn segarkow 1 biisiterdtzemyniskie Kobota gwozanowana,
akość towaru niezrównana,

 

 
H: Popper & Son
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181 west 14 ulica,
obok: Zbrojowni.
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a Kue rugs

8. 8. ESTONIA . 5 Września
8. 8. LITUANIA . 19 Września
Zamawiajole kajuty zawczasu u owego agenta.    

   

 

 
 
 

  

NEW YORK, PLYMOUTH, HA£VRE-PARYŻ
PARIS ...... 12 Wrzed, 3 Patgrien, | 24 Października
FRANCE 19 Wrzkenia, 10 Plidxlzmlk. 131 Października

LAFAYETTE . 29 Września 1 10 Października

NEW YORK, HAVRE-PARYZ > A

6 Września i

. Września

 

   Ro! P.

mnp-nun» wygody! dla' rów, -Kimmy wi >in».
eatery i sześć osób; bieżąca woda, elektryczność, kępielo z natzyskótni

wielkie, wygodne sale jadalne, muzyka, ożytelnia, fryzjer....
POŚLIJCIE PO INTERESUJĄCY PROSPEKT

„Zgłoście się do którego z agentów, lab do Mun głównego

19 State Street, New York,

 

     
 

INNYM SPOŚOBEM wyzyskania wartości wymiennej Dolara jest pres * -

AMERICAN EXPRESS COMPANY
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U4KUŁAKOWSKI
w. anazewic

br omannfannik wrdawany przes Spółkę Wydaw. „Nowy 106 .,5

wowr amar rviismNo co, mo.
Prax vxraa®

(GNOME-(al'a?York City) (Nx. prowincji)

Dally Excluding Sunday tennl ies. miedz
1

lin Yori
H m;):nun-4h.

Tul.lun: Greenpolnt 098.
a MANHATTAN

"SYTUACJA MIĘDZYNARODOWA

Europa prze/vanmowu okres wyso-
"Kiego ciśnienia ›politycznego:i społeczne»

go;\\szelkie nadzieje niemiecko » angiel-
: skie na zastraszenie Francji notami dyplo-
matycznymi, lub propagandą antyfrancus-
ką po gadzmcmvch pismach całego świata
spaliły na panewce. Zimny Lotaryńczyk,
prezes /ministrów lmnql. p. Poincare

przetrzymał rękę w bluffie pokerowym le-

«piej od: Lorda Curzona, któremu semicka

krew po matce stanęła na przeszkodzie dó

* pewnego, jak mu się zdawało zwycięstwa.

Zawcześnie się chwalił. Anglja przegrała

party; z Turkiem w Lausnnme,musiała /)
rzącić karty przed licytacją Fraricuza. -.
›Frank, chwilowo zachwiany przez zmzku-
wy napad bankówangielskich odzyskał ró-
wnowagę, a za to marka -niemiecka jest
gdzieś koło granicy nieskończenie małych
wartości, dwanaście miljonów za dolara,

- Według berlińskiego organi socjalistycze
iw. nego „Vorwaeris'u" robotnik śląski w czę-
Jeri ści przyznanej Polsce zarabia siedemnaście

razy więcej od robotnika w części niemiec
. kiej, skutkiem czego w wielu okręgach lu

ność domaga się rewizji wyników plebis-
cyta i przeprowadzenia n.ywych wyborow.
Marka gdańska poszła w ślad za marką nie-
kiecką;ceny produktów „wzrosły'niesły-

chame, skutkiem czego wybuchł w mieście
tym strajk powszechny i nastąpiło wstrzy-
fnanie wyładowywania towarów z Polski i
do: Polski. Sprawa prawdziwie" wolnego
portu dla Polski stała się palącą. Okręt
„Kentucky" wyładował swój ładunek w

" Gdyni. '
| => »-> Bezrobocie w Anglji wzrasta jedno-

 

     

-Kwestja robotnicza zaostrzyła się nagle
- ©wszędzie z powodu drożyzny. W Niem-
«@ezech-ludno§é miejska zabiera przemocą
żywność ze wsi.
"*** Atymczasem rząd włoski z karykatu-
Ta Napoleona Mussolinim, na czele pusz-,
cza się na awantury wojenne.

Wysłał do, Marokka okręt wojenny i

lądował oddział wojska, żądając od Hi-

. ›szpanii, Francji i Anglji udziału w rozbio-

- rze Marokka, na tej podstawie, że Włochy

mają interesy na morzu Śródziemnym. -
zypominamy, że pierwszym prologiem

do*Wielkiej Wojny był napad Włoch na

Turcję i zagmbleme Tripolitanji, zupełnie
według. wzorów pruskich. Owczesny rząd
wyłoski starał się w ten sposób, uniknąć ban-

uctwa. Robi to dzisiaj Mussolini. Naśla-
/ dując .w Tangerze Wilhelmowski jeszcze
skandal w Agadirze, wzw! za przykład
FrancaWóżefa: w. innej" części morza: Śród
Zl mnego, stawiając Grecji warunki za

zynienia ża: zamofdowanie włoskiej:
* Albani zupełnie w stylu austrja

ckich żądań od Serbji po zamordowaniu
„arcyksięcia Ferdyfianda. Na Bałkanie już
««slerzaczyna kotlowanma Jugosławia kon-
centruje oddzi vojskowe na granicy Al.
ban, Bulgalzy i Turcy oblizują się na,

: myśly:że w raziewojny grecko~ wloslue],
mogli "dla zlokalizowania wojny" o-

”kupować Saloniki; Arabowie w Palestynie
tak: pożądliwie patrzą nażydów, że ci (łu:
minieśpieszą po.paszporty do Ameryki, nie
dzo dowierzając Anglii, na której cześć
edawno jeszcze: demonstrowali w New

/ Yórkii za „przywrócenie niepodległości
państwa żydowskiego". %

«Liga Narodow, która miała zapewmac
6j na ziemi Judziom dobrej woli", do:

heras widocznie zajtakich uznawała je:
ch polaków, gdyż cały swój czas po-

a naznajdywanie prawnych usprawie
wszystkich świństw,którePol

ć _Gdańsmme.Klajped:
każdy ,kto na: Pols
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* Zadniąnogę podniesie.

   

    

  

    
   
    

  

 

    

     
    

  
    
    
  
  
  
   
   
  
  
   

    
  

    

 

   
  
  

  

     
     
  
  

 

"€ześniez upadkiem handlu wywozowego. .

Milczała za to W
czasie wojny grecko . tureckiej. -Dzisiaj,
g@ysWłochy napadły Grecję, będzie. mu-
adziałać, lub rozwiązać się, =>

A Jednoczesme wszyscy boją się voy
ny, mimo, że widzą, że wojny uniknąć nie

|można. Zupełnie jak chory przed zbliżaj
cym się nowym napadem f.ebry smxerlelnej.

„ Bronisław D. Kułakowski. -

   

  

 

LIST „NOWEGO ŚWIATA" DO

REDAKCJI „NEW YORK AMERICAN"

D0 REDAKTORA
NEW; YORK AMERICAN

. NEW YORK CITY,

Szanowny Panie:-

,,  Przesyłamy Panu niedzielne wydanie „Nowe-
go Świata", zawierające reprodukcję strony z ar-
tykulami o Polsce z niedzielnego wydania „New
York American", dziękując zaudzielone nam po-
zwolenie przedruku. z wyrazem Uznania za zmia-

nę stanowiska „New York American" względem

Polski, -

Z przyjemnością przedrukowaliśmy tę stronę,

Jako dowód, iż prasa amerykańska zmienia swoją
opinję o Polsce, opierając się na faktach. Byliś-
my zawsze zdania, iż stosunki między Stanami Zje-
dnoczonemi a Polską zależą od prasy, która od-
powiedzialna jest za opinję społeczeństwa.

' O wiele przyjemniej nam (jest stwierdzić, iż
„NewYork American" zmienia opinję o Polsce.
gdyż bardzo wielu Polaków skarżyło się kazji
nieprzychylnych komentarzy o Polsce przedtem,
zamieszczanych, Bardzo interesujące koresponden-
cje kongresmanów J. A, Freara i A; A, Johnsona,
którzy badali'stosunki wPolsce należą do nielicz-
nych, objektywnych sprawozdań o. Polsce zamie-
szczanych w „New York American".

Od dawna krytykowano gwaltownie milita»
ryzm Polski, a robili to. dziennikarze amerykań-
scy, którzy domagali się polężhej floty i arm]! dla

Stanów Zjedn., choć niebezpieczeństwo tu o wiele

mniejsze hiżeli w Polsce, jak to kongresmanJ, A.

Frear stwierdza:

„Polska leży między. Rosją a Niemcami, nle
posiadając naturalnych granic obronnych, oba-
wia się obu sąsiadów i utrzymuje stałą armię
liczniejszą od. naszej".
Jest to pierwszy raz, iż Amerykanie stwier-

›dzają, że Polska ma uzasadnione powody utrzyma-
nia wielkiej armji, szczególnie, gdy widzi co pan
EFrear, opisuje: ;

„Podczas przejaźdźki 150 mil, widzieliśmy
gruzy domów zniszczonych przez Moskali i
Niemców, widzieliśmy safe rowy strzeleckie
wzdłuż drogi.."
Prasa polska w Ameryce nie tylko kształci i

uświadamia swoich czytelników, wskutek czego
lepiej pojmują swój obowiązek względem przybra-
nej Ojczyzny, w którejsmogą, rozwija ć się pod
względem kulturalnym | ekonomicznym, lecz ma
lakże obowiązek informowania narodu amerykań-
skiego o Polsce przez prasę amerykańską,

Dotychczas drzwi były dla nas zamknięte, W
pokojach redakcyjnych uprawiano politykę wrogą
Polsce. Atoli obecnie, gdy pierwsi Amerykanie
przełamali lody, i więcej światła i prawdy o Pol-
sce przedziera Sig do publiczności przez prasę a-
merykańską, pragniemy wytworzyć lepsze stosun=
ki dla udzielania. informacji z pierwszej ręki.:

Niema człowieka bez wad, niema narodu bóz!
wad. Znamy nasze zalety i wady, Chętnie "będzie-.
my udzielali informacji o Polsce, gdy wiadomości.
ważniejsze stamtąd nadejdą, mając jedyny cel
przed sobą: szerzenie PRAWDY O POLSCE w
miejsce UPRZEDZEN, które do dzisiaj panują.

Z wyrazem szacunku
REDAKCJA, „NOWEGO ŚWIATA".

WIDMO : WOJNY: .

W przestworzu dziś nerwowo drgaja
iskry elektryczne, wvayłaneze stac,]l radio-
telegraficznych. ->
- Wojna! Wojna!
Na wysokościach dziwią się anioły po-

koju, a na ziemi szabelkami pobrzękują ry-
cerze Mussoliniego i żołnierze greccy:

Na pograniczu albańsko-greckiem za:
mordowana została komisja koczujaca tam
dla uregulowania granic. Mussolini wysto-,
sował ultimatum do rządu grecklego, zqda
jąc satysfakcji i odszkodowania.'

Nota brzmiała jak ongiś nota austrja-
'cka 'do Serbji. Równocześnie wydano roz-
każ flocie włoskiej, aby była w pogotowiu
wojennem. Wezwano pod broń armJe:

Temperatura znowu podniosła się do

  
     

'czerwonej kreski oznaczającej wojnę. Po
tylu. latach wzajemnego mordowania. się,
po tak nieszczęśliwe_| wujme Swiatowej, po
huragame zniszczenia i przelewu krwi
"wojna. A w uroczej*Szwajcarji nudzą e
delegaci Ligi Narodów.

Malowani dostojnicy, dygmtam we
frakach, penjoniśsci bez zajęcia. Po cote
wszystkie humbugi pokojowe, rozbrojeniu
we,: konferenqe, komis—)w traktaty i t. d.
Wszak nie zniesiono jeSZCZć ulubionej for-
muły „ultimatum", nie zniszczono armat, a
przedewszystkiem nie ugaszono krwiożer-
czychinstynktów wojennych. i

Ewentualna woman greckawłoska po-
winnaza sobą pociągnąć rozwiązanieLigi
"Narodów, albo wspólną akcję "wszystkich"
panstw europejskich i Ameryki; któreby
loty: i armje wysłały przeciw Włochom ze

 

 

   

 

  

  

  

  

 

  

   

  

 

nie artykułów o Polsce zamiesz-
czonych w niedzielnem wydaniu
New York American. Autorami
artykułów są Kongresman Ja-
mes A. Frear i Albert A. John-
son,
Komisja wybitnych Ameryka-

„nów będąca w drodze do Moskwy
zatrzymała się w Warszawie -
skąd obaj korespondenci nade-
stali sprawozdania o stosunkach
w Rzeczypośpolitej. Chociaż
New York American nie jest bar
dzo przychylnie›usposobiony dla
Polski zamieścili: korespondencje
członków komisji a spodziewać
się należy że .to co kongresmani
w Polsce w/dzieli zmieni stanowi
sko-Redakéji New York Ameri-
can względem Polski.
Na stronie piątej podaje-

my wzmiankowane artykuły w
tej formie w, jakiej je podał -
New York American,

FARMER PREMJEREM

Miasto Warszawa liczy około
1,000,000 mieszkańców. Staty.
styki są niedokładne gdyż w
Warszawie żyją tłumy uchod#-
tów z czaów wojny. Widzia-
Jet przed bramą jednego kościo
ła w Warszawie w niedzielę aż
dziewięciu: żebraków. Nie jest
to wcale krytyką Warszawy, -
lub Polaków, Wojna wykoleiła
bardzo wielu. |
To wielkie miasto, największe

w państwie liczącem 30,000,000
mieszkańców jest charakterysty
cznie obce, " Ludność jest praco-
wita a chłopi bogaci.

Premier" Witos, ostatni który
się do tego zabierał, oprowadzał
nas w swoiin samochodzie i poka
zywał nam farmy mieszczące się |
w okolity Warszawy. Witos jest
tęgim człowiekiem i farmerem.
Poparcie jakiego doznał od prze
mysłowców spowodowało rozłam
w jego partji.

Widzieliśmy. kilka farmy du-
żych i mniejszych, Premier, w
dużych butach kroczył po far-
mach j zabudowaniach oprowa-
dzając senatorów Kinga i Ladda
zaś ja biegnlem za nimi. Zie-
mia jaką widzieliśmy w okolicy
Warszawy warta jest ©1000 do-
larow W złocię od akra. Chleba
wydaje dwa razy tyle, jak nasza
ziemia dzięki niezwykle) praco-
wiłości Polahńw i

ROBOTNICYROLNTDOSTA.
JĄ PO $3.00 MIĘSIĘCZNIE

Przenica oszacowana: w dola.
rach kosztuje $1 od buszla zaś
podatek nałożony na farmę war
tości $25,000 wynosi tylko $100
Na farmach pracują mężczyzni,
kobiety i dzieet. -Robotnicy rol
ni otrzymują $3 miesięcznie.-
choć jak się dowiedziałem w nie
których miejscach ządają pod-
wyżki $2 miesięcznie,

Polacy są narodem rolniczym
o ile nie są zajęci walką polity
czną.
W niedzielę odbyliśmy drogę

75 mil: w samochodzie premiera
dla odwiedzenia prezydenta Rze-
czypospolitej (nazwiska nle mn-
gę zapamiętać).

Prezydent bardzo dobrze wy-
glada; liczy około 70 lat, trzyma:
się prosto i mówi dość płynnie
po angielsku.

~ Póniżej Łćdajemy strzeszoze-"

 

 

18 WALCZĄCYCH PARTIE

Minister amerykański P. Gib-
son, Konsul amerykański Kę-
enan i urzędnicy polscy byli bar
dzo uprzejmi. Premier powie-
dział nam że byliśmy pierwszy-
mi amerykanami którzy zwiedzi
li polskie farmy i naocznie bada-
li stosunki ekonomiczne w Pol.
sce.

Polska położona jest między
Rosją i Niemcami, nie posiada
granic naturalnych i obawia się
obu sąsiadów ›wobeć czego zmu-
szona. jest utrzymywać stałą ar-
we.
W Sejmie zasiada 18 part}!

rdmiqcych sig, rasowo, «ekonomi
cznie i t. d. Różnice są bardzo o-
stre. Poznaliśmy kilku liderów
poszczególnych partji. Byli to
ludzie poważni walczący w imie
haseł często umiarkowanych czę
sto nawet brzmiących rewolu-
cyjnie. Na wniosek-nie mój-aże
by się wszystkie partje połączy»
ty odpowiadali, że my Ameryka-
nie nie rozumiemy ich proble-
mów.

O ile dobrze rozumiemy ich
eksplozywne oświadczenia zano-
si się w Polsce na walkę wewnęt
rzną. Marka Polska, podobnie
jak austrjacka i marka niemiec-
ka zeszła na psy. ›Atoli w Polsce
ludzie nie czekają w ogonkach na
kawałek chleba, Urodzaje są do-
bre, ludność jest pracowita, wszy
scy pracują. Wewnętrzne nie-
domagania polityczne w Polsce
nie są tak niepokojące jak je li-
derzy niektórych bloków polity»
cznych przedstawiają,

ZBAWCA POLSKI

Pojechaliśmy do domu Mar-
szałka Piłsudskiego. Nazwisko
wymawia się mniej więcej jak
„Pillshootsky" może dlatego, że
dat dobra homeopatyezng .kura-
cję Rosji i Niemcom.
Znany na całym świecie jako

prawdziwy twórca i zbawcą Pol.
ski żołnierz polityk i dyktator
przywrócił ład i porządek w.Pol.
sce i Dał jej wolność. Marszałek
uwielbiany Jest przez cały na-
ród .

Piłsudski przyjął nas w mun-
durze wojskowym, Z pod ge-
stych brwi jego spojrzenia obej-
mowały całe towarzystwo: Spo-
„kojny i skromny byłby może o-
statnim którego by wybrano na
wielkiego dowódcę armji pol.
skiej, skoro się jednak" wypogo-
dził jego, uśmiech i dobry humor
stały się zaraźliwe. Jeden czło-
nek komun: zwrócił _uwagę na
dużą książki uponską, Marsza-
tek śmiał się i opowiedział iż -
tak gruntownie studjował prze-
bieg rosyjsko - japońskiej waj-
ny że wybitny żołnierz japoński
podarował mu dwadzieścia to-
mówo tej wajnle Jednalerzekt
śmiejąc się - japończycy nie są
tak niedyskretni, gdyż książki te
pisane są po japońsku.

Jego uwagi o Polsce i Rosji i
wogóle'o świecie były głębokie i
byliśmy bardzo zadowoleni zwie
żyty,

Druga. kórespondecja Alberta
A. John@ns mniej więcej zawie
ra to samo i urormaicona: jest
obrazkiem "ulicznym o lekOSCl
„szoferów.

 

 

KLUBY OBYWATELSKIE
UST DO REDAKCJI

 

Nowy SwiatPublishing Co, Inc.
536 Manhatłan Avenue

Szan. Redaktórze!
N z it- by

' polecone napisdć do
i pisma O naszej pra-

ey. Przychodzi czas, aby Pola-
cy w Brooklynie obudzili się z
letargu 'i wzięli.czynny udział w
polityce w Kings County. Rok
temu naszklub postawił dwóch
kandydatów na County "Com-
miłtee, to jest obywateli. Ko-
chuwskiezo i Gromadzlnego 1 o-
baj ci panowie byli'obrani. ~

o roku nie miclismy
uznania od. regularnej republi-
kańskiej organizacji.
Tego roku postąpiliśmy o tyle

naprzód, że dostaliśmy kandyda«
turę na regularnym tykeciei po-
stawillémy na. kandydata obywa-

 

ODPOWIEDZ REDAKCJI

Do PoLAm Republlklfisilegn
''Klubu, Obywatelskiego. *

w lynie

Szal Panie Weber! %
odpowi idei na. list" Szan.

Pana 2-dnia 1510sierpnia 1923
roku, w którym Szan, Pan nam

   

 

.] dongs} 0, uchwale
wlana P
cals

 

 

tela Stanisława Młodzińskiego-
bardzo dobrze znanego Polaka,
na County Committee i mamy za-

ną wyższą inację na
przyszły rok.

Nasz prowodyr senator Owens

zgadza się z nami, że przyszedł

czas, aby i Polacy wzięk: udział

w rządzeniu „naszego dystryktu.

Nun klub ma uznanie we wszy-
stkich urzędach i zawsze jest go-
tów pomóc każdemu „Polakowi,
czy ww nieszczęściu, czy w wydo-
staniu papięrów obywatelskich
Posiadamy styczność: z. osobisto-
ściami wybitnymi w polityce, tak
że możemy pomóc w każdej spra
wie. Prosimy panów o poparcie
moralne, dziękując z góry, ports
stajemy -wdzięczni ~w imieniu
Komitetu s

Michał. Weber,

 

›Nowego Świata", prosimy o
wyrażenie! naszej wdzięczności
członkom .Pólsko-Amerykańskie:
go Klubu Republikatiskiego za
zaufanie, jakiem pas darzą.
Uważamy: za ›stosowne: jasno

określić _nasze stanowisko w
stosunku -do „Polskich: Klubów
Obywatelskich-w. Amery

   

 

 

cujgeym nad podnie
szego. poziomu kultu-

ralnego.
Jesteimdy łącznikiem dziesią-

Ików tysięcy Polaków, którzy
przez nak stykają się ze sobą,
jesteśmy fiuznikiem poważnej

  

   

ZAWIADOMIENIE .
Dr. J. Saternow

SPECJALISTA

aorób uszu, nosa i gardła
#4 enone o apreptenter

niu swego bluza przyjęć pod:

223 East 12 ulica
(Pomiędzy Drogę i Trzecią Ave.)

Specjalny palm]z stol do dy-
pa w po operacjach, jak

po wyunnnlu ervoroidw 1 adeno-
ladw lub

 

ezeici wy z ojczyzną i

||

Goginy rrogirer-M t pepo:
jesteśmy

!

pośrednikami między

|
|

. ......... . mięs! 28 5% se,
wy 4 a wa

amerykallakiem.
Rozumie się samo przez się,

że uświadomienie obejmuje tak.
że i dążenie do politycznego
równouprawnienia w Ameryce.
Dlatego teź „Nowy Świat" za-
wsze popierał i będzie popierał
wszystkie kluby obywatelskie,
bez względu na kierunek poli-
tyczny,

Dla nas obojętnem* jest czy
nasi czytelnicy wstępują do klu-
bów republikańskich czy demo-

Pozostawiamy to |
w zupełności i wyłącznie czytel-
nikom.

Natal-3133 zależy nam, aże-

by kluby] obywatelskie walczyły

o równoliprawnienie polityczne

Polaków,) ażeby pomagały w u-

rabianiu |przychylniejszej .dia

Polski opinii publicznej w Ame-

ryce, ażdby się stały jaknajsil-

niejszą na wy.

Przez

polskiej

o mogą służyć sprawie

Spełniając równocześnie

i dobrych obywateli

fiskich.

y przekonani, że przy-

watelstwa amerykań-

jąga za sobą tylko u

tratę gaw obywatelstwa Rze-

   

  

 czypospylitej Polskiej, lecz nie
powinno! się to stać przez zupeł-
ną utrafę łączności z Polską i
z narodem polskim ani też przez
zupełne się polsko,
ści.
Przytlczmy tu słowa śp. pre-

zydenta Hardinga, który na za-
proszenie brania udziału w
„Amel? a's Making" powiedział:
„Kto jest dobrym i wier.
nym sy§em swej starej ojczyz.

ny, nie ie wiernym i dobrym

synem pr. ybranej ojczyzny."

Jeszcze raz więc powtarzamy,

że Polsko.Amerykanskx Obywa
telski Klub Republi jak

 

Telefon: Dry Dock (161,
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przyjmuje wszelkie sprawy amery.
kie, jakoteż staro-krajowe
w swoim biurze przy

233 E. 14 Street, -New York City
poreda prawna, między

bte w 6-to, wieczorem

ree
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wszystkie kluby. obywatelskie
anJdĘ popamle „Nowego Świa-

ta'

treści tego listu członkom klu

na najbllższem posiedzeniu 1.
zostajemy

z szacunkiem

„NOWY ŚWIAT".

Z prośbą o zakumumknwara

 

i
Według obliczeń oficjalny

ch

przebywa 10,000 złodziei kie-
szonkowych w Berlinie. Policja
berlińska twierdzi, że pochodzą
oni przeważnie z Wiednia, Bu-
dapesztu, Galicji i Warszawy,

«0%, 0+

Rozruchy -komunistyezne pa-
nowały w Saksonji w Zwikau,
Aue i okręgu Szwarzenberg.

Wszystkie -osoby _ uwięzione
pod zarzutem szpiegostwa i
zdrady stanu w Zagrzebiu zo-
stały zwólnione od tego zarzutu
i wypuszczone z wyjątkiem Ab-
dagicza i Andzolicza,

W Watykanie panuje wielkie
rozgorybzenie przeciwko _pa-
trjarsze ,Tychonowi, który „u.
wolniony 'za wstawieniem się
Watyknnu, prowadzi teraz prze-
ciw kościołowi rzymskiemu pro-
Enga'ndę na /Żgłdzie .bolszewie-
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ARENA AUTO SCHU!!!)

ące liczny kom
mochodów modeli 1928 mku Osiem samochodów do powożenia,

arktowana. Wszystkim studentom wyda-
| specjalny dyplom mechanika,
5o bezpłatny katalog.

od 9 rano do 9 wieczer,
SCH

- 151 West 54 St, New York

unie
KORRons
   

  

 

POLSKA SZKOŁA

Automobilowa

„ Czy Chcecie 202406
1 Mauceju sig

wd „e  G0 „57 powuzenia i

mechaniki. Jedyna w
plet różnych typów sa-
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BIG CROPS, NO BREADLINES IN POLAND:

First Articles from Members of Unofficial U. S. Congressnonal Commission .
Reveal Astonishing Prosperity Despite Tobogganing of Polish Mark

LAND $1,000 AN ACRE, [ | WHEAT$1'A BUSHEL
DOUBLE U. S. YIELD TAX ON FARMS LOW

 

 
* LEADERS OF THE POLISH REPUBLIC

President Wojciechowski. *Premier: Witos. "Marshal Piłsudski.
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Congressman Frear Finds
Poles Industrious and all
Working Despite .Dark

_. Forebodings of 18
+ Blocs in Diet |
By CONGRESSMAN JAMES A. FREAR. l

WARSAW, POLAND, Aug. 1.
E leave for Moscow tonight under
better conditions than were p
sessed by the greatest soldier in hi
tory. Napoleon rode to Moses

horseback and trudged home
feated byn Russian Winter.
in- a modern. comfortable nleep r.

| with an ample supply of cam
goods and other provender so that
seems like a miniature Arctic exp
dition, The precaution was to pre-
vent delay, because in the six wee

allotted we expect to cover more than an unattached visit
could do in four or five months.
value of the prophecy.

The trip we are taking through Russia is given
sid by the Soviet Government and is unique in its conse
tion and execution. However, not one dollar directly or
directly is contributed by the Soviet Government or any 6

   

  

 

  

   

  

Results will determine the ©.

+ in Bussis, nvrmwoukedbymyonewmkeqpam
- ~~~ dvreports ~

A break in train connenflona left us stranded four da
~ An Warsaw, the cockpit ofBur *

Polandwas taken orer by Rut
sim many years ago, and when

- the World War opened the way
«her people were not slow to take .
advantage ot the Russlan revolu- .
thon, Now they are free, with a
constitutional government that'
'has bad ten Prime Ministers add
ten different administrations tn
four years, or siz months each on
the average,
The President was recently

elected. by the Diet, which pers;
forms that duty tustord of the
'people; a under our form ot go-
ernment. 'The former President
was assassinated shortly ater
hie. election, about four 'or five
months ago, and.
is the present executive. After
trying to spell or pronounce hid
name, it you care for a list of the :
other Polish officials, 1. will
throw a few consonants into the
hat with several vowels and you
can arrange these to sult your
soit.
The man who Invented the Po:

lish. language, 1 |understand,
garled" the first retellion some
«anturies ago. It has been going
'on-ever since, and with varying
fortunes the rebellion continueé,
Just now the people are tn the

but an army or une
necessary is and k's and skl's
are hovering in the background
ready to start more of the trow
blo first begun in the Tower of

3

A Farmer Premier

Warsaw is a city ot sbout a
million people. Statistics are un:
reliable because the city filled up
with refugees after the wat. -I
saw nine beggats at the entrance
of one church Sunday. Thiis no +
eriticism of the city or the peo-

~ ple, for the war has dumped many
untortunates on Poland.

This great city, the largest in
the new government lot 30,000>

, 000 people, is characteriatically
foreign.. The people are thdue
trous and the peasants (farm

{ ers) are well to do.
Prime Minister Witos, the last

one of the ten who has tried the
job, drove out tn his mache
to see the farms near Warsow.

: Witos t a fermer, and a «trong,
foreeful mam, whose support oy
Indusu!” influences bas caused

3 a aplit in the farmerw" pazty.
e saw several farms. small

') and largo. The Prime Minister
; tramped around In his big boots
« (nto barne and through fields,

leading Senators Ladd and Kt
and the writer a mercy race.
Land: within five miles of War:
saw which wo visited Jo worth
s a
  

. for a ralsg of $2.00 a month.

   

 

32 6

ope for centuries.

upwards of$1,000 an acre,
It produces about double our ave
l.“ crops, Aue to Intensive fan
ng

 

Farm Help, $3 a Month

Wheat tvansiated toto dongre

Is worth about one dollar) a
bushel, and the form tax onf &

"$25,000 tarim was only $100. Fayim
labor is performed by men, wom-
en and chfidren. Farm help| is

around $2(00 a month, although
, I was informed some experts
were holding up their employes

 

The Polish are essentially an
agticulturat people when not en:
gaged in /the habitual pastime of
fighting. |On Sunday we drove
seventy-five miles in the Prime
Ministorle car to visit the Pros
dent wigh 'the unpronounceable
namo. Nie is a finelooking man
of probably seventy years of age,
strone, (rect nod talks Inloly
good English, which was cont
tent, us (Senator Ladd was ob-
gaged with the writer in trylu:
to dissoclato the army of
letters before making ln'erl
to speak/ Polish fluently,

Presidgut Wojclechowald was
formerly ja printer and a Sod-ll-
;t. ›an Maeds his boo
e ta Judge of his rud! :

Frederick W. Howe's book nn‘n
enzwrk| and 'Lord Haldane's

on the relativity. of
› goreromelnt lny before him, side

 y ale { th three large bound
coples of the. annual budget.
glanced a the latter, but saw the -
same srmaby of unnecessary letters
marcum(up and down the page
tn close formation, so closed the
book, leafing the budget to ber
yance itsellt as best it could.

A Pald ce:of Dead &;": |

We dindd in a large room of
th6 Coar's| Bummer home in the

 
  

 

  

 

est spread fot along the river, ant;
President
out the rooting of a wild
boat in thp turf several bundred
yards froth the mata: buildings.
On the aihing room walls qrer
"flyhr.! mounted antlers ware

dates of killing of the

had\come the Crate tromHer

eentonces aro.
4 (nad

raul

aitd St. Petersburg do &
specid! ralway, and hero they
lind Milled !their game when Po

a spórt of Russia. Po
now lives the pr

President the

:

a
nm(lmn han nm Czar, gr.

ng a
non re. an ? Tif
were bntert d
Val s
   

teka

   

 

war or involved economics, but
cooperation in tar.
mers' products: first. succesntully

- undertaken in Poland by its Pros:
Mdent,
On the 15¢-mile automobile ride

Sunday we saw the shells ot
buildings destroyed by both the
Russlans or Germans In their ad:
vances. Rematns of war trenches
were seen along the roadside, and
In one grove hundreds of Greek

oden crosses marked 'where
Russian soldiers were burfed.

18 Embattled Blocs

American Minister Gibson, U.
8. Consul Keenan and the Polish
officials were all extremely cour»
teous and we were told by. the
Prime Minister we were the first
Americans to visit Polish farms
and examine into conditions ince
the close of the war.

Poland ts between Rossa and
Germany, possesses no natural
boundaries for detense, fears both
her neighbors and mathiatns a
regular standing army larger than.

t own.

 

Eighteen political partes or
blocs are in the Diet, based on
racial, economic, religious and
other differences. The Issues are
sharply drawn. We met-the lead-
ere of several of the blocs. 'They
wore bright men with ideas, often
of a moderate chatacter, some-
times, however, approaching ror.
olutionary. To the suggestion
that they strivo to drop differ
ences and get. together-not of.
głego by me-they responded tit

 

 

 
 

 

 

 

   

A panoramie vlew:of Warum, Poland's capital, look»
ing across the Vistula River, and thumbnail glimplu of
some of its noted buildings. ;

The Savior of Poland

 

fts .ycopla industrious and all
working. so Poland's po-
Mucal troubles ate neces:
sarily as serious as were plotured
by the various blocs.

  

We drove out about ten miles
_. to the home of Marshal

Hifs name sounds like "hillshoot
sky," and that may bo the reason
the Marshal gave a wholesome
homeopathic treatment to both
Russia and Germany. |Kuown all
'over the world as the real creator
and savior of Poland, a soldier,
statesman, .and .dictator -who
brought .order out of chaos
and, made Poland free, the Mar-
shall is worshipped by his native
land.

Pilsudski received us In bie
home tuli _military ,dress,
Undet bushy eyebrowa bis eyos
seemed to take in all our party
at a glance. Quiet and modest
he would be the inst man pleked
out In a line-up of soldiers far the
great Polish .commander, -but "

 

"nn! newspapers

 

duh-m there to the Am

  

record their impressio
panying interesting ”nelu.

 

THESE are Mn first and“ received. by mail from member of

 

of the Soviet Republicandmake an ind mod o an

of U. S. Senators Edam-FL-JJ of North Dakota,
ll King, of UMA Congressman James A. Frear, of Wisconsin, and
Albert A. Joh icalturol expert, of New York.

on, which is now in Rusia, mada h temporary
stop in Pol-nd«n nun, and Commissioners Frear and Johnson

of whatithey saw there-in the 'accom»

eople. This Commission consisti
ta, and Willian

  do
theft problems:

It 'we believe their explosive
ute, Poland ts Jn for more
in fta. Internalmun

theflm mark Aus

  

trian kronen, thapuma mark in
sliding down the . None
mynmus tar mot
since I landed nearly two month:
an ta Kurope, Wn ottered

  

cure. but while Austria and Ger-
y to  

o years in Poland have'
Manon—ad.wma here. and there

exception," Itcm- ate tiney'

 

whon he warmed wp bis laugh
and "his. bumor

wulny so.
One member of the party called

attention to a large volume with
a_ Japanese .Inscription. -The
Marshal Inughed and sald he had
studied the JapaneseRusslon wir
so closely that a party of Japan
ego gave him twenty volumen of
their war records in recognition
„ot that fact, Drolly he said the
Japan ess charncteraific for
wecrecy wan not varied wher the
books were given, because he
could not read them. His observa-
tioun an Poland, Rusain andthe ,
world in general, were thoughtful,
and we all felt well repaid for the

  

   

Agricultural Laborers Get.

$3 a Month; Poland ..

Seems Determined

to Toil and Save

with Peace

. By ALBERT A. JOHNSON.

pg WARSAW, POLAND, Aug. g.

J RAVEIANG in Eastern Europe is

i changing one border for another, :

On account of 'the many border, *

onę hardly sees the country bętween s

them: In some parts the
officers of one country are at one
end of your train and the officers of
the neighboring country are at the (#
other. 1

 

   

 

  

 

Before the traveler has gone very|
far with the various languages and. ©

F-) dialects he has acquired a uniyersal
language of his own, which has no literature but carries its -
meaning across. It is difficult to define this language, but \/
it serves the purpose. The German, the Pole: and the Latvian /
havegrasped it quite well.by now, especially when spoken by,)
Americans, They also seem to have learned all about the
physiognomy of the citizens of the United States, and no iden- :

 

 

. foreigners who try

 

tification is required except the dollar bill, which sometimes (
goes farther than a strong letter of recommendation. ;

 

The big problem facing the travglemsis l
use the various currencies. So far no school has been estab-",
lished in Eastern Europe for this latest branch of economics.
One's pockets bulge with different moneys.
pull out a sheaf of 50,000
German mark „notes in
Poland, forgetting that each
countryis proud of its own
currency.
Once, to settle some bills, I

produced some Latvian money,
forgetting 1 was across the Lat.
vian border, but the people here

to be wise to the tricks of
to unload

worthless money of their neighs
bors, Porhaps some day, out of
consideration for Americans, tie
small .Eastern |countries .will
standardize and introduce a com-
mon carrency. They should, at

for the present, print them
Indlflerenl colors,

ore than 'once 1 had to er
phln why Lows carrying some
American canned food. The peo-
ple here seemed to think that
Americans regard this part, of
the world ag & big. famished
land. They do not realize that
'American testo for food may dif-

' ter from the European.
'The custome offlcers and hotel:

porters were curious about the
cauned. pescitos and meat, and
more than once I found them to-
specting my .culinary supplies
with watertng .mouths,.. They
lennem:l luggage about. the
floo they were working in
wlnhouu. You learn mach
fbout buman nature from the
Tngzage carriers over here. .Of
ot the hobbies of custome
ticer and hotel porters in theso
rounmel 16 distiguring baccare.
For that purpore they use &
whitewash brush to paste on
labels of about an Anch square:

Dollars as Souvenirs _|
---

The cheapest' article at .the
borders is siwe, but dollars there
cost more than elsewhere, for the
traveler usually gets about twen-
ty-ive per cent below the cur
rent exchange rate. Most of the'
border towne are small and their
inhabitants make a good living
trom passengers Tio Fast to aie
poe of paper mon
A new race of souvenir bunt

ere ima al red at the frontiers
ot the ra countries, They
prefer a "dollabij to s million in
thefr nattonel currency. |When
you ask them why, ther t
that they destre the dollars for
souvenirs.

Another thing much In evt.
done is the untform Most of
the uniformed men bave power-
ful brass buttons on their costs

ich have a way of catching
and 'any»
thing that may come along, (In
the marrow afsle ot the rallway
gar. 1 suddoniy found myselt pall.
ed in the direction of the passing

 

 

  

 

  

    

conductor; one of hisbuttona bad: :;
uż PAM

' saving my lite."

- pulted lnto a pile of

zou

 

Sometimes you d

taught the chain of my. vost and 98
nearly got away with it and wr
watch.

| Polink-German ontrasts

There are soma striking come .
trasts between Germany and Po-
Iand In Germany, hotel towels |
are the size of a sheet, in Pchlld.
you can almost ni
napkins. In Germany you get too /
much service in the restaurant,
here you have too many waiters
but not enough service. A flock
of waiters is always ready to tak
your order, but you usually get
what you didn't order.. Thus on
makes the sequaintace of Pl.-(*
land's national dishes.
There is no fine for recklem

amm; in Polaud, when theW
mgern in the cars are

Tas. mie ther mace tagg
bitting the chantfour on the he
to make him slow, down. Yester!
day white driving about the dle,
our car barely
when T turned about I saw high
bow humbly in our direction AW!
it saying: "God. bless. ou fel

 

  

 

  

 

 

would suggert for a molar”!
In Poland the following motteł:
"Keep your mouth shut while;
motoring, otherwise you „may te:
left without a.- tooth

ad. a cobble stons rox!
although dangerous i

, are an ald to diges

arsau's Speed Maniac

A Polish automobile. dzi
taking out an Amerięan. M
sutistied unless Ro frightens #.
dozen people out of thetr
Driving out to the estate of thel
Polish President, eighty ml
trom Warsaw, we trightońed the
horses of a peasant's wagon,aff
Ite three pessongers were cati

stones
repair. Our driver 818

want to stop, shouting to thei
that he had Amertcane. W
ly forced him to halt, and f

o wagon a complete
We had three punctures; and

  

howore
  

blowout. . m
.._ While our"
are always two of them gi 4
n machine here=were real
the tires, I looked. nctoss
broad expanse of fertilo
stretching before me In. avery
reotion, It reminded. me: of
Western prafries. Not tat a
an eight-year-old urchin wa
fng a flock of about fifteen
In the distance a windmill
Jy turned in m7] gentle b)
A woman » a
over the ml: W“
groln. ~A group of boy:
głosi z 4
Byefy whore the

crop told & un ot rz
people seemed dot
and mung-ca

* "Gore;1999,
itt
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Piętnasty Sejm Zjednoczenia Polsko-Narodowego w New Yorku

warzystwa, mianowicie: Tow.St. Małachowskiego, Króla Zy-gmunta i 3-i Maj, należące doBay City, Mich., postanowiły u-tworzyć w Brooklynie własną or

Przed dwudziestu laty trzy to I

a ganizację.

Powody do tego wypłynęły -
stąd, że upgd tamtejszej orga
nizacji nałóżył na członków tych

- towarzystw nadzwyczajny poda-
tek, wynoszący przeszło po trzy
dolary od głowy. Członkowie -
tych towarzystw złożyli ten po-
datek we własnych kasach i po
kilku posiedzeniach. uchwalono
zorganizowanie Zjednoczenia w
Brooklynie, a funduszem zakła-
dowym był właśnie kapitał, któ- '

.. rego pożądał zarząd organizacji

 

  

w Bay City, Mich., nie wiado-
mo naco.

 

 

Takie były początki Zjedno-
czenia Polsko - Narodowego w
Brooklynie,

Rozumiejąc, że organizacja o
trzech towarzystwach nie może
mieć stałych podstaw istnienia,
zaproszono przeto do współpra-
cy istniejące w New Yorku to-
warzystwo „Ognisko" i Henry-
ka Sienkiewicza w Brooklynie.
Towarzystwa te zwołały sesję
do Greenpolnt, , rozpoczynając
swoje - obrady nabożeństwem,
które odprawił Ks. Wysiecki, -
proboszcz kościoła , Stanisława
Kostki, przy Driggs i Humbolt
ulicy. Dobrodziej przybył na se
sję i domagał się nominacji na
kapelana, delegaci jednak nie
zgodzili się na propozycję, rozu-
miejąc, że mieszanie religji z or
gónizacją o narodowym chara-
 

4

-ja! z

a

Wszystkim, którzy wzięli udział .w oddaniu

ostatniej posługi zwłokom 11ajukochańszego mę-

p.

ANTONIEGO BURGHARDTA

za, S

jak również tym, którzy. wyrazili mi współczucie,

składamz głębi serca „Bóg Zapłać!"

Karolina Burghardt, zona.
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MALOWANIE Wszelkie

. 1 REMONT SA% REPARACJE
®mockonow |T> GARAZ

#1 Wykonanie gwarantowane. - Wynajmujemy ró-
wniez automobile otwarte i kryte na wszelkię

okazje.
242-244 FREEMAN ST., BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 7168.
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kterze, nie przystoi nowoeze-
snym przekonaniom rozsądnych
ludzi, którzy bez przepisów po-
stanowili spełniać swoje obowiąz
ki religijne. Dobrodziej pomó»
cił się na del h daj
we własnej parafji organizację

dobnym celu jaki wytknęli
ie delegaci. Nieuświadomie-

fl ludzie poszli za wołaniem -
księdza, lecz, gdy wypadło za-
płacić pośmiertne rodzinie zmar
łego członka w Staten Island, za-
brakło na wypłacenie sumy $300
funduszu. Fakt powyższy prze-
konał tych ludzi, że

wspólnym mają delegaci grup,
zbierający się co dwa lata na soj
my. Sejm. taki odbędzie się wła-
śnie w New Yorki 2 3, 4 i 5-go
wnesnla 1923 r. Na sesji spo-
d: jest 150
ze stanów: New York, New Jer-
sey, Connecticut, Michigan i Pen
sylvania.

Zjednoczenie Polsko - Narodo-
we jest jedyną polską organiza-
cją na Wschodzię, która posia-
da oryginalne czartery, t. j. mu
si dawać do władz tych stanów
sprawozdania, opracowane przez

sem tego komitetu jest ob. Wła-
dysław Ołownia, z grupy 4-ej,
a sckretarzem M.
ski, z grupy 79, Sesja rozpocz
nie się o godzinie 2-j po połu-
dniu ponktualnie w górnej sali
Domu Narodowego, przy St.
Marks Place.
Sesję w wstępnem przemówie
ru otworzy cenzor, ob A. Gaw
ryś; z Brooklyna i wyznaczy ko

misję do zbadani

legatów obecnych na sali. Pu
zbadaniu mandatów, -rozdaniu
odznak złożą delegaci przysięgę

konstytucją i przyst 
pod kontrolą rządu daje, lepszą
gwarancję i gromadnie że swo-
imi towarzystwami przystąpili
do zorganizowanych pięciu towa
rzystw. Od tego, czasu datuje

r biura go w
New Yorku, następnie rozsyła-
jąc do innych Stanów i dlatego
to właśnie jest. pod kontrolą sta
novgych departamentów ubezpie
cze

pią do oboru prezydenta Izby z
pomiędzy siebie. Po załatwieniu
tych czynności, przystąpią dele-
gaci do obrad przedłożonych w
sprawozdaniu zarządu central-
 się wzorowy rozwój jed Prace Pr nego. ma pra-Pr

 

| Lone Isian

| UWAGA GOSPODYNIE! |
Spróbowaliścio klody dawać swo.

 
ZAWIADONIENIE 1 OSTRZEŻENIE
Jn. Winmiam | za sław Podgórski, zawiada-zem ostrzegam polonię w1 Brooklynie, że znajdujesię w swyb własnym Interesie i niejestem odłowiedzialny za  zakupnogramotonół z ~FIFTH Alm. GRAFONOLA SHOPw skład ktbrego wchodzą: 8. F. Wo-

as lat gia. okolicy świadczy
o naszej. zdolności

w Aptece Czerwonego Krzyża
682 Third Ave., corner 21. Strest

(Red Crom: Ph
m. Ph. 8. prop

onnture, oie i a
whonres de

7

  

 

    

       

źnieki, F. Fiust 1 8.
którym tof składem nie mam nh:
wspólne ni też nie Jostein odpo:
wiedzial a podszywanie się pod
moje nazw sko, lub moją znajomość
Gwarantuj] tylko moją własny sprze-
daż i mój|wiasny towar.

Ed10 music SHOP
536 Third five., rdg 13th Stt. Brooklyn
1. Arendt, WW. mimu A. Kalinowski,

(Ot)

ANTONNA’LASONTOWA
mor wapony:›.w Yorks,
ravi bo 1 8, się do
492 - 5 Ave, Brooklyn

ay 11 a 12 ulica
pasie "w" slerpientach ho-

po dawnemu. Tel. South 2394

 

Ję bieliznę do Maspoth Wet Wash.
 

Telefon Greenpoint 1990.
Polski Zakład Fotograficzny

»
,, POLAR
w. CzAPLICKI, właść,

Wykonuje wszelkie roboty w za.
kresie -Sztuki -Fotograficznej

Trwale szybko 1 tanio.

207 Driggs Ave.,
Brooklyn, N. Y.

TAJEMNICA

POWODZENIA

Każdego interesu

leży

stkiem w zadowoleniu od-

biorców i dobrym towarze.

 

 

  

przedstawiają obecnie przeszło
ćwierć miljona- dolarów, nie li-
cząc wypłaconej sumy na poé-
miertne - przeszło $100,000.

Organizacja posiadó, własny
dom, w którym mieszczą się biu
ra Zarządu Centralnego, warto-
ści przeszło $12.000, oraz dru»
karnię urzędowego organu, war
tości około $15.000. Takim jest
dorobek wspólnej pracy po dwu
dziestu latach istnienia.

Kontrolę nad majątkiem -
 

PocoPLAYS]:RENT?

CUSTER£

EKSPERCI

730 Manhattan Annus
Tm estru: kose

wieścieleie: Pmdlchnun mum

 

 

 

 

 

„Kto chce kupić - Ktoace„„!!qu DOM lub INTERES

POLSKIEGO BIURA nuwoćloweao w. GREENPOINT ,

. WOLANS
a uPoNT STREET wadraiopUWN, 8. ¥,
:E)3 „STKlulmk| waselile soramy starokrafóowe a le<-:

WYSYLKA PXENKŚDZYdo £13; w dolarach 1 markach.
SEYFKART na. weeyatiie linje po cenach komp-nicam t
BFROWADZAMV RODZINY Z KRAJU,

Wasetkie tnformacje udzielamy stale Rodakom DARMO.

F TELERON: SOUTH 4188..

Maryański & Jaszczerski _

660-3-cia Avenue, Brnoklyn, NY

Agencia Realnosc
Wypożyczamy pieniądze na pierwsząi drugą hipotekę, uber

enamine

Roaweselcle Swe Mieszkanie!

 

tygodniowych lub miesięczna,

Powinniście Tonaieh mind Zewere
ptewane w

TegrimMNazeshętaie,

" PIANOLE I ROLKI
Pszczoła Musić Shop

z mkathe Av?

l. Oreenpolnt itd.
   
 

  pl od: ognia i wypadków,
przyswszelkich kupnach i szacujemy mumia

a KANCELARJA NOTARJALNA :
WyuM-hy wszelkie dokumenty Polskie Krajowe z potwierdzeniem

kongularnem z

SprzedaSzyfkart na wszystkie linje dniowe
do i z Polski wprost przez Gdańsk. --

Wysyłamy pieniądze w Dolarach Amerykańskich lub w Mu
heb do Polsk] i innych części świata -prędko tanio i bez-

piecznie.

 

   

 

POLSKIE

REKORDY

tro: dniaj Pal-km! Bhkor«
dów na akdadiie: ~Wokaine' A In-
»trurówntalo» utwory:potakich kom
pózytorów. Jak najchętniej się
my, din. Was każdy rekord bez
 
 

"Chcecie kupićlub sprzedaé’Realnść
JEZELI TAK- naówczas zasięgnijcie porady w dawno

ullmann biurze © /

"H- KORN : i

ammo REALNOSCIOWE I ASEKURACYJNE
~ ©1007 Manhattan Ave., Brooklyn,N. Y.
a'najwigkety ~wybor plerwarorzednych, realhoici w -

< Greenpoint 1 okolicy: o przystępnej cenie,
*w urndujęcy w naszem biurze udzieli Wam na mamu
:»; ' / wszęlkiej.porady w sprawach finansowych, -:

iron ROKU 1906..

    

  \ TEL: 8235

   

 

  

ładnego x ase}
Jadell Wam nio mie podo-

be, mbtece nie kupować:
MAtG UżYWANE .

'VICTROLE VICTORA
Posiadamy ma akiadilé wielkt wy-
bor mate 'utywanych aramoondw,
xx pot ceny. Museriy-to atad mo-
co wszelkie rekordy: Nie powinno
być dome baz gramótont.- Na ty-
czenie możemy Warm daó dogodne
warunki ›&paty. Jeśsii chcecie
dni"! 1uuu-d amm.

A.Lesser:

631Sutter Avenue,
Pannarivania Aveoue

; ”Brooklyn,N.

 

     

nia Polsko - Narodowego, do któ ne zostały przez komitet człon- wo zamianować komisję wyms-
rego obecnie należy 14 grup. ków grup nowojorskich. Preze- (Ciąg dalszy na str. 8-ej.)

FunduszeZJ la Polsko-
rodowego

V-ty Zjazd Zjedn. Śpiewaków na Wschodzie

oras

'- Koncert i Bal =-

w niedzielę, dnia 2-g0 września 1923

Początek o godznmc6ej wieczorem

KONTEST 0 NAGRODY IBAL
w poniedziałek Sgo września (w Labor Day)

* Początek o godzinie 6ej wieczorem
W SALI LABOR LYCEUM

Willoughby i Myrtle Aves., Brooklyn, N. Y.
WSTĘP $1.50 i $1.00Udział blorą wszystkie chóry śpiewacze, należące do Zjednoczenia Spie-waków na WschodzieBilety wcześniej do nabycia w siedzibie Komitetu Przedsjazdowego „So-kolnia"190 Grand St., raz J. Stojowski, 679 Grand St. w South Broo-klynięj-Dom Narodowy, 724-5th ave, Bank A. Jagockiego, 107-3rdave. i w składzie gramofonów Flust i Wośnieki, 708-5th ave. __     

Przechodząc ulicą lub |
wychodząc z teatru

uspokójcie swe pragnie.
Zakład Fotograficzny

G. M. KANTON« 187 Grand St, Brooklyn, N. V. nie pomja

zDJĘcIAARTYSTY.

CzNik Po PRZYSTĘ n

Uskuteczniamy

:

reproduk PYSZNYCH LODÓW
     

  

w polskiej cukierni

K. CETNARA

Kto w„mi?otins1 -
Ulica 1 numer ...
 
 

739 Manhattan Ave.
-- Brooklyn, N. Y.

Realnoga obok Teatru Meserole

w górę! . ZAWSZE ŚWIEŻE

KTO KUPI DOM TERAZ - CUKIERKI
ZROBI BARDZO MĄDRZE! I CHŁODNIKI

Mamy na liście domy o róż
nej cenie, we

 

 

 

 

Nie to Polder mają
większą część udziału w tym tate.
reale, to ont pracują dla dobra awe.
go narodu, i żo pragną ażeby (s.
teresa w Maspoth były prowadzone
przez polsków.

C1, którzy mieszkają blisko po.
wina! sami bieliszę przynieść lub
posłać ję chłopcem, 1 zaoszczędzić

Te przymioty cechują

HURTOWNIĘ WĘDLIN

BUDZEJKO 1 SAJOR

tem 35 centów. 181 FREEMAN ST.

Satystakcja gwarantowana Brooklyn, N. Y.

Maspeth Wet Wash
WYRĄB MIĘSA

Telefon: Greenpoint 4065

Marabel & Jay Avenue
Telhfon 1641. Newtown.
MAIBPRTH, LLN.Y,

 

       

   

 

„(OM/Ski
cz

  WEDLINYbu posiadają smak, które»wo„mi, się nie lipcu-Air:.”-Już plerwasy-

:

kąsek nęci. Do'ndlln uil.;-IL. najczyste
mięso. lajcie od swego

produkty.

Brooklyn, N. Y.
 

==== 
-

Dlaczego

TA NAJNIŻSZĄ CENĘ?
My W ZUPELN SCI SPOKOIMY WASZE POTRZEBY, WSPA-
NIAŁY, WYBÓR RPETÓW, DYWANÓW, GAZOWYCH PIECÓW.

i mnown FORTEPJANÓW 1 FONOGRAFOW
DPNABYCIA H GOTÓWKĘ LUB NA ŁATWE SPŁATY

'\ GRADY'S

599 Manhattan Ave.
Bilsko DRIGGS AVE.

Brooklyn, N. Y.

 
 
  

POLSKA SPOLKA OBUWIA

BIALEGO ORLA

Ten, kto zakupił obuwie w naszym sklepie, nie n-

  

 

 

   

    

  

    

  

 

   

N wnudaklo od 32 do 2 popołudniu,

 
___—___

Telefon: South 15,

St. M. Lewandowski, M, D.

Specjalista. Chirurg
000m

 

 

 

 
mel: oun snu:

A. W, RUSIN
cionony Komnen 1 cmtro,
206 - mh 4ya BirW." r

u17?Jenna-m,
w. shane na ramowients.
 

. Dr. Franciszek W, Wiński

" Du Mur- w Brooklynie:

Nun-uKA W MŚ:";nina

**
mfinal-vol:J“

 

gająca na dostarczaniu
towaru wprost z fabryki,

 

ur.-npomo

Telefon: unum-z m».
Dr. Siudziński

godziny .Vlnwll

LMnm-qum
w,”

dzielnicach Brooklyna Tolo Stage STI. wiódł się jeszcze nigdy na towarze.  Sprzedajem
i)

Rest whseny tpraw. zonk _*- (nagli: sławnych na ktaj firm -- trzewiki trwałe
dzi prawo właśności (property copznry 2918, Skutery: - znakomicie szyte.
search), uskuteczni kontrakt % - Każda para trzęwików dostawiona do naszego

kupna i sprzedaży. nie wl, 1. x. sklepu z fabryki,left Łuk nljskrupulizniej fining;—
ezka Pieni i parę trzewików gwarantuje»

psa Yann! POLSCY LEKARZE my.- OGROMNY WYBOR - Ceny umiarkowane.

ASEKURACJE Tel. Oreenpoint st. 977 MANHATTAN A‘VE, BROOKLYN, N. Y.
WSZELKIEGO RODZAJU. DR. LOUIS 8. GRYCZ

Bim ia:
Eugene E. Kovach rom,Mashaten Aye, i Premotn ot,

6 do 1 wieczór,

 

  
 

Polskie. Rekordy

50c.

Nie płaćcie ani centa więcej!

bowiem nie była podobyna .zniżka udzielona przy sprzedaży
polskich rekordów Emersona

JAK ZAWSZE, TAK I TERAZ, JESTEŚMY PIERWSI
Nasze hasło: Najrkiższa cena - najlepszy towar!
w Gramofony: Sonota, Columbia,

Kimberly, Victor oraz Pianole |

- NA ŁATWE SPŁATY -
) si smyczki,: Harmonijki, rolki do

Piańoli, nuty i wszelkić muzyczne przybory
WSZELKIE REPĄRACJE

WYSFLKA REKORDÓW POCZJĄ
Piszcie po katalogi

ONOLA SHOP, INC.
FIUST 1 WOŻNICKI)

 
 "TY:

 

 

  

 

ĘIFI'H AVE

%

FI AVENUE
4X th ooklyn, N.Y. =

vk Telef South 8123
    

173 we
ford "A .lłcnv Bt;

 
 

  

  

  



 

  

WYDANIE NIEDZIEI NIEDZIELA; 2 WRZESNIA (SUNDAY, SEPTEMBER 2), 1923. 

> &
M
-
-
-
.

    

    

  

Supe. f, % Czarodziej?
Wiadomości z New Jersey
 

 
Y CIT 'ailijny dom pn. 181 PQ Jand St.N .JERSE CITY d J. P. Eltore za 6,000 folarów.

"W. 10, Th. Palluzi

-

kupił Eętrowy
Licencje ślubne lom pn. 110 Seaview od

jana Radzewskiego. |
Pani E. Barba kupiła trzyfa»

milijny dom pn. 1036 Warfield
Ave. od Józefa Stegowskiego.
Jan Babownik kupił erścio-

Licencję ślubną - otrzymali:
Leon J. Mackiewicz, z pn. 111
Sussex St., Anna Rutkowska, z
pn. 115 Essex St, świadek
Paulina Kłonicka, z pn. Sussex
Street. I

 
'abnilijny dom pn. 126 (t. Paul
Ave. za 11,400 dolarów.
Antoni Rodzewicz kupił mu-

| rowany dom pn. 632 Jersey Ave,
| d C. Lexy za 7,000 dolarów.

Józef Kędzierski kupił dwu- W
Jy 3a NEWARK

Nowi wlasciciele

familijny dom pn. 91 Warner
Ave. od Juljusza Ellert'a -za
8,000 dolarów.

Józef" Suchocki kupił trzypię- |
trowy dom pn. 636 Jersey Ave. |
od Antoniego Lehner'a.

 , Jeszcze o strajku

We czwartek odbyła się kon.
›rencja przedstawicieli władz 

 

  

Jan Krysiński kupił dwufa | ›iejskich, właścicieli omnibu-
r—-—ź4——_—T ów i kompanji tramwajowej
rani.-: Ti"; “fiICHMSKI | przedstawiciele tej ostatniej

3. Wojsk Polskich | wstrzymali się od dyskusji.
Prezes kompani tramwajowej,
IeCarter mimo wyraźnego ży.
renia majora miasta Breiden-

›ack'a, nie był obecny na kon-
twierd iż podobne

yniosą nikomu
korzyści, Radził natomiast, by
reprezentanci miast pertrakto-
ali osobno z kompanją tram=
ajową, osobno z właścicielami

-Według wszelkie.
z» prawdopodobieństwa Jersey
City i Newark rozpoczną akcję,
celem oddania kompanii tram-

Godziny: przyjęć: |
od 1-40 rans. -16 Ave.
6d 1-2 popoł. _Newark, H. 3.

1- % wiecie,
niedzielę od 16-13 rano

   

 

  
CHCESZ stać się właścielelem 100
akrowej farmy z wpłatą tylko kilku
dolarów, i być niezależnym od nb
kogo, to plsz zaraz lub zgłoś się do

BIURA INFORMACYJNEGO
Industrial & Resources Department

120 Jackson St., Newark, N, J.
wrm

gz z £
5
.

r
g

z w

    

 

Biuro Notarjalne Informacyjne
T West Street, |.Newark, N, J.

  
  

pry Soringtleld_ Avenue ›ajowej ~w ręce Receiver'a.
Wysyła płeniędze do Polski w Dol. . w eJ› G i j
rach. Sprow rodziny Jaj wy. Kompanja tramwajowa Jest

papiery
je 08 ognie, kred winna samemu miastu Newark

60,000. dolarów.
. leży, wypadków 1

Bprzedaję i kupuję reminości,
sługa grzeczna | rzetelna
 

| Tel. Market. 1250 Res. Market 4005
Wincenty Schultz

Adwokat
790 Broad Street

Room 111

Proszę o pomoc

Z Komitetu Ratunkowego do-
wiadujemy się, że w tych
dniach będą rozesłane listy do

Ne w. / ;
towarzystw miejscowych z za.

 
  
 
 
 

 
 
 

    

 
 

proszeniem, by wzięły udział w
bazarze, jaki urządza Komitet
Ratunkowy w październiku, w
sali parafialnej św. Stanisława,
pn. 122-128 Livingston Street.
Rzecz to jest ze wszech miar
godna poparcia. ;

Kupił piekarnię

Obywatel Wł Kielb kupił i
prowadzi w swoim zarządzie
pierwszorzędną piekarnię pn.
613 Orange St. Najlepszego
powodzenia życzymy. .

Księża ukraińscy protestują

W miejscowym _amerykań-
skim dzienniku „Newark Eve.
ning News" zauważyliśmy no-
tatkę, która nosi tytuł: „Polscy
księża w Stanach  Zjednoczo-
nych przeciw nie wpuszczaniu
arcybiskupa -Szeptyckiego .do
Polski." _Tymczasem w dal.
szym ciągu wspomnianego arty-
kułu czytamy, że „to księża
ukraińscy a raczej ich biskup
ksiądz Piotr Poniatyszyn, zarzą-
dea -ukraitisko-katolickiego :ko-
ścioła w Newarku wysłał kablo-
gram z protestem przeciw Pol.
sce za nie wpuszczenie arcyb>
iskupa Szeptyckiego w granice
Polski na ręce kardynała Gas.
parri w Rzymie." Nie wiemy,
czyja wina jest w użyciu podo-
bnego nagłówka, który nie bar-
dzo zgadza się z treścią artyku»
lu i który czytając przypomina
się nam polskie powiedzenie, że

 

k gdzie mają kuć koni? tam żaba
nadstawia nogę. _/

Złamała rączkę

Ośmioletnia Helenka Okranza,
z pn. 347 Henderson Ave. ba-
wiąc się w parku przy Grove i
Drugiej ulicy spadła z huśtawki

 

  

 

 

 

T |) i złamała lewą rękę. Pierwszej
- | pomocy udzielił szpitalny lekarz

I DLA NAS W NEWARKU I dr. Boddenger, poczem zabrano
DR R 0 M _ R 0 M AN0 dziewczynkę do domu rodziców.

- a Lekarz familijny dr. Piskorski
opiekuje się potłuczoną.

z Warszawy - urządza

- == / SEANS TELEPATYCZNY GUB: STANU NEW JERSEY

W NIEDZIELĘ 9-50 WRZEŚNIA PlRifiilrywAfg/%i,”
na sali parafjalnej św. Stanisława.

W Grozi odwołaniem „charte-
z ru" i zerwaniem szyn

- tramwajowych
( DROBNE OGŁÓSZENIA ---,
W „NOWYM ŚWIECIE" MOŻNA ZAMIESZCZAC TRENTON,N. J., 31 sierpnia.-ZA POŚREDNICTWEM Gubernator Silzer polecił proku-

u ratorowi stanu Me Crain wyto-
KS] EARN] J BORYSA czyć skargę kompanii tramwajo-

O (wej za naruszenie warunków kon

553 Grove Street, Jersey City wost pod jakiczi kompania o-
. trzymała pozwolenie na utrzyma

Ogłoszenia podane przed 2gą po poł. będą telefono- nie komunikacji tramwajowej w
wane do biura głównego i zostaną umieszczone w na- 40 miastach północnego stanu

stępnym dniu New Jersey, Gubernator zagroził

kompanji odwołaniem koncesji i

zdarciem szyn kolejowych, jeżeli

- l ja nie uruchomi w naj-

t SERVICE SODA MFG. CO. bliższej przyszłości komunikacji

% Czysto Polska Kompanja. - tramwajowej.
. L WYRABIAMY 18 sopy „Nadszedł już czas - pisze gu-

Nasza Specjalność bernator Silzer w li, ie do pro-
Service Cola i czekoladowa soda "BG Me Craic - aly stan

zamówienia telefonem : natychmiast dostarczamy. zaczął działać i odzyskał prawo
20 EAST 15th STREET, BAYONNE g do ulic w miastach stanu New

_ Telefon 31: € mph Jersey przez usunięcie szyn tram
--- | wajowych 1 ji „Public Ser-

vice".
. , Strajk jowy trwający

BlURO REALNOS [0 Gd 1 sierpnia w 28 miejscowo-

. C WE ściach w północnym stanie New

ASEKURACJA WSZELKIEGO RODZAJU Jersey powoduje ogromne niewy-

'Jeżeli choscle kuole dom,.-far Sls . gody dla ludności i poważne stra
P m, Tarnie, grosernię, buczernię ty dla handlu i wpływa deprymu

lub jaki innyinteres w Newarl.u lub okolicy, pamię
Lyme 0 tem, że my mamyna 2,3,6i8 fami-
lijne domy w dobrych miejscach po umiarkowanej
cenie.

Pisz, telefonuj lub przyjdź osobi=ie do na .
za zadowolenie. 00 nas, a my ręczymy

INTERNATIONALCOLONIZ \TION BUREAU, Inc.
120 Jackspn St., _Newark, N. J.

Tel. Mitchell są,

jąco na życie gospodarcze stanu,
p- 

Kontraktor Budowniczy
Wykonuje wszólkie roboty w zakres
budownictwa wchodzące, -- sarazem

piany i specyfikacje na. domy.
mgam w wyrabianiu pmycuury

ch, ';)ru
wdowolęzych.

TADEUSZ HARAZDA
an Oak Avenue, Irvington, N. 4.
 
 

Singera Maszyny do Szycia

  

 

: Z

*-

-

Sklep, który powinniście znać

[kilku urodz| onych

-

Dobra biżuterja
kilku obdarzonych

.

Jest antes
milk“

-

|podarunkiem
kilku zablubionych wkm-y tn?

Imig Berta jest znane nietylko w Kewarku, ale w okolicznych

miastach i stanach z powodu wymści gatunku w jego bry:
Iantach, zegarkach 1 biżuteri. R

Przysłużył się trzem generacjom Klientów i gotowy do,
nia przysługi Wam.

Każdego

dnia

jest

  

  
  

    

  
  

za gożówkę lub ni. intwe miesięczne
splaty. ~ yin

stanie Nerw Jeraey,

FRANCISZEK WUJCIAK
208 Ferry Street, -- Newark, N, u.

pitro
Telefon: Sia

 
  
 

 

PO WYGODNE BUCIKI

IDZ DO:

STAR SHOE CO.

JEDYNY POLSKI

SKŁAD OBUWIA

W GÓRZĘ MIASTA

\ 255 Springfield Ave. .

Newark, I? J.
   

 

Norbert Berti, Ekspert

 

 

  

mówi o seansie eksperymental-
nym profesora Rom Romano,
który przyjechał z Warszawy.

Doyle itd. lecz nas to małę
interesowało.
Przygotowani na sztuczki

humbugierskie i popisy zręczno-
ści jakie widzieliśmy tak czę-
sto w Coney Island itd.
Wprawdzie tu i ówdzie powa-

źniej mówiono o siłach nad-
przyrodzonych, o telepatji, o
hypnozie i suggestji lecz wytłu-
maczenia nie podawano.

I każdy myślał.
„JA nie dam się nabrać."

„Mnie nie oszuka!"
Widziałem takiego gościa na

- estradzie w Domu Narodo-
wym, Sam prosił, aby go wy-
brano do komisji gdyż chciał
„pilnować".

1 pilnował,
Widzieliśmy go później w res.

stauracji Domu Narodowego.
Był, zachwycony.
Poraz pierwszy widział dzia-

łanie masażu magnetycznego,
widział, nadzwyczajny wpływ wo
li na funkcje ciała, widział de-
spotyczne panowanie woli nad
ciałem, które popadło w stan
letargicznego snu na rozkaz wo-
Ii, Widział, że obywatele i o-
bywatelki posłusznie wykonywa-
Ii rozkazy pana Rom Romano,
widział również, że pan Roma-
no odgadywał myśli publiczno-
ści i wykonywał dawane mu w
myśli rozkazy, acz nie jest cza-
rownikiem ani kuglarzem.
Wytłumaczył bowiem funkcje

mózgu - jak funkcje stacji ra-
diotelegraficznej itd.

Nie dziwimy się, gdy iskra
elektryczna wysłana z Warsza-
wy dolatuje do Washingtonu
przynosząc wiadomość dokła-
dnie i szybko.
Niema w tem czarodziejstwa!
Tak i samo niema dziej

zamówiona orkiestra. Wstęp po
756 i 81.00,

Atrakcją koncertu będzie wy-
stop sympatycznej i znanej. Po- |
lonji panny Marji Mróz z Brook»
lyng, jakote® Tublanej i/cenionej
członkini chórd Wanda, panny
Stanisławy Brońskiej,
Na program składa się też kon-

cert skrzypka Wojtowicza, które-
mu na fom-pjanlei towarzyszyć

Z A 8 0 B Y

«zgórą
$16,000,000.

P o 2YCZ KI
od $50 do $5,000

GLOWNE BIURO
i 6 Oddziałów w samym

New Yorku
i Brooklynie

CZŁONEK
American Bankers

Association

Pod: nadzorem
WYDZIAŁU
BANKOWEGO
STANU N, Y,

"przejazdy i mnóstwo innych wydatków

STRONA 7

będzie jego siostra, panna Helena
Wojtowicz, ;

Za komitet
F2 Krakowski.

   

Nieprawdopodobne & a
to zaraz rauwazylerp, oto:
drugi . odgrywa. sig. kwarlal po.
pierwszym, a tam zachódzi znd=
wu ta sajna służąca.

 
On, po powrocie z teatru:
- No, kochana, jak ci się ta

nowa sztuka podobała?

 

BANKOWOŚC PRZEMYSŁOWA |:
(INDUSTRIAL BANKING)

WRZESIEK jest miesiącem, w którym posyła się dzieci do
szkoły. Rodzice wówczas suszą sobie głowy, jak związać koniecw
końcem, żeby KUPIC DZIECIOM KSIĄŻKI, UBRANIA. opłacić wpis,

 

Wczasie tym trzeba również pomyśleć O ZAOPATRZENIU SIĘ
W ZAPAS WĘGLA na zimę. t

Wielu przytem chciałoby kupić NOWE MEBLE, zaopatrzyć/ię
w zimowe ubrania lub wyporządzić mieszkania - przed madej-
ciem mrozów. * a

POŻYCZCIE, co Wam Potrzeba od

MORRIS PLAN COMPANY

Do dnia dzisiejszego Towarzystwa i banki, należące do Morris
Plan po całych Stanach Zjednoczonych, udzieliły pozyczek na zgórą
8400,000,000 - dwum miljonom dłużników, -W samym New
Yorku i Brośklynie Morris Plam"Company of NewYork pożycza ©
co miesiąc z górą $1,500.000.

Udziela się pożyczek od $50 do 85,000 ha rok lubkrócej. Cha-
rakter i siła zarobkowa brane są za podstawę tego kredytu.

Zgłoście się lub napiszcie po książeczkę „Jak zaciągnąć pożycz=
kę", - Informacji udzielamy bezpłatnie,

Sprzedajemy również S-procentowe Certyfikaty Inwestycyjne,

 

 

0%
  

Biuro Główne: 261 Broadway, N. Y.
Oddziały w New "Yorku:

* 1 Union Square
BBL E. 149th Street
268 Grand Street

Oddziały w Brooklynie:
804 Manhattan Ave.

-:- .86 Court Street 4 3.
1668 Pitkin Ave. ~

 

 
 
 

 
stwa w. funkcji mózgu.

Zresztą...
Pan Romano sam wytłumaczy

lepiej we czwartek .

NEW BRUNSWICK

Umarł na dole ;peucyinym

Jan NME 18, z Bop-
hautown, podczas ładowania sia-
na na wóz stracił równowagę i
spadł na parkan, przyczem prze-
bił na wylot jedną połowę płuc.
Zabrano go pospiesznie do szpi-
tala św. Piotra, tu wyjęto mu
trzaski drzewne, jakie ugrzęzły
we wnętrznościach. Okazała się,
potrzeba przeniesienia krwi z
innego człowieka, na co się je-
den z jego sąsiadów zgodził.
Gdy dokonywano tą ostatnia o-
perację, nieszczęśliwy Janek
rozmawiając z lekarzami, zmarł.

HARRISON

Baczność Harrison i okolica!
Oddział Z. S. P. im. I. Daszyń-

sklego urządza wspaniały bal w
poniedziałek ,dnia 3-go września,
b. r. (święto Labor Day), w sali
Sokoła, pn. 215 Cleveland Ave.,
w Harrison, N. J.

Początek o godz. 3-e). popo-
ludniu.

Orkiestra prof. T. Sawiekie-
go z Arlington, której dźwięk
każdego rozwesela ,opracowała
program artystycznych tańców,
które wykonane będą na balu w
święto Labor Day:

Dla urozmaicenia zabawy, bę-
dzie poczta francuska i inne nie-
spodzianki, Przeto ufni jeste-
śmy, że szan. polonja licznie
przybędzie.
Komitet dokłada wszelkich

starań, aby każdy był z tego ba-
lu zadowolony. „

20 BRONX >

KONCERT 1 BAL *

15-ty roczny koncert i bal urzą
dza Towarzystwo: Śpiewu „Cho
pin", w Bronx, w Ebling's Casino
742 St, Ann'g Ave. róg 156 ul.,
Bronx, w sobotę 22go września,
1923,.0 godzinie 7:30 wieczorem,
Dla upiększchia koncertu wy.

"| stąpi poraz pierwszy w Bronx, p.
Władysław Ochrymowicz, znany
artysta teatrów warszawskich :-
raz dyrektor Teatru Polskiego w
New Yorku w swoim niezrówna-
nym: Tepertnarze/ i #2
W koncercie weztią' udział naj

wybitniejsze siły śpiewackie, ;o-
taz wszystkie chóry Zjednoczenia

na Wsehodzie:r>:
 

  
Przygrywać będzie Ini

 

  

 

Chas. Kosches

==SKLAD MEBLI-

14 ul. i 1-Ave.

 

New York City
  

Pierwsza
: "s i o s,

daz w powiększonym lokalu-

ZADZIWI WAS NIEZWYKŁYM DOBOREM MEBLI NA SKŁADZIE ORAZ TA.
NIOSCIA CEN. POD TYMI DWOMA WZGLĘDAMI NIE DORÓWNUJE NAM :

ŻADEN INNY SKŁAD MEBLI NA EAST SIDE. ZOBACZCIE, A PRZEKONA. ~
CIE SIĘ!

wielka letnia wyprze-

„Ona; Byłaby. dobrą,gdybyw..
drugim akcie nie zachodziło coś,)

istości nie jest może!: *

toż 40,niekoniecznie ci@.
bie może zainteresowało, ale ja
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Ten wspanialy kom-
plet do salonu . . .

 

Skład nasz jest otwarty w poniedziałek

 

    

   
   

 

”Gramofony. - 3
od $7999+.

18.00

TYGODNIOWO
OTWIERA KONTO" >

  do godziny 9ej wieczór
   
     

  

     

    



   

 

8 STRONICA NOWY SWIAT, NIEDZIELA,2WRZEŚNIA,

 

.~(SUNDAY,SEPTEMBER2), 1923.

 

ANIE NIEbZIELNE_
  

XVSEJM ZJED. POLSKO:
NARODOWEGO W
NEW YORKU

'(Ciąg> dalszy ze gtr. 6-ej.)
ków, przedłożonych przez posz

. csogólnych delegatów, komisję
- skarg i zażale6 komisję prasy,

ręzolucn, oraz komisję do zbada
nia spraw, jakie się podczas o-
brad wyłonią. Głosowanie na
Prezydjum Izby jest tajne, za
karteczkami, Sesja trwać be-
dzie do godziny G-ej, aby zdą-
żyć przygotować salę~ do ba-
14,urządzonego na przyjęcie po-
zamiejscowych delegatów.

W PONIEDZIAŁEK

o godzinie 9-ej, wymarsz miejsco
wych grup, zaproszonych towa-
rzystw i delegatów do kościoła
św. Stanisława, przy E. Tej uli
cy na nabożeństwo, które cele-
brować będzie ks. proboszcz Le-
śniewski. Po nabożeństwie po-
chód po ulicach miasta, zamiesz
kałych przez polaków, powrót
do_sali, wiec i powitanie delega-
tów i gości przez przewodniczą
cego komitetu przedsejmowego,
przemówienia urzędników miej-
skich, senatorów i generalnego
konsula Rzeczypospolitej. Za-
kończenie wiecu, przerwa na o-
biad i dalsza sesja o godzinie
przeznaczonej przez przewodni.
czącego Izby,

WE WTOREK

rozpoczęcie sesji o godzinie 8.e
z przerwami na posiłek do wie.
czora. W środę to samo, aż do
zakończenia, prawdopodobnie 0
koło północy,
 

POLITYCZNE POROZUMIE-

NIE WŁOCH Z HISZPANJA

Przymierze włosko-hiszpańs-

kie skierowane przeciw
71 i Auglit

Franc):i

PARYŻ, 1 września, - Napast-
nicze zachowanie się Włoch
względem Grecji uznane zostało
w kołach dyplomatów francu-
skich, jako dowód dojścia do bliz
szego _porozumienia _pomiędzy
Włochami i Hiszpanią, która wo-
bec klęski swojej armji w Ma-
rokku póstanowiła przy pomocy
Włoch bronić swego mgręzónego
stanowiska w péinoeng}/Afryce.

atakmGrecję -według
zdania dyplomxfóvw jest tylko ma
newrem włoskim, aby odwrócić
uwagę świata od |właściwego
punktu «pornego jakiem jest o-

 

 

becnie-w Europie sprawa Marok»
ka, które z klęską Hiszpanii jest
przedmiotem sporu pomiędzy An-
glją i Francją, pragnącemi
pieczyć dostęp do swoich posia-
dłości w północnej Afryce.
Współdziałanie Włoch z Hisz

panją znalazło swój wyraz w wy.,
słaniu włoskiego torpedowca do
Tangieru, którego przynależność
polityczna miała być przedmio-
tem konferencji angielsko-hisz-
pańsko-francuskiej,jaka sig min-
ła zebrać w następnych dniach.

BERLIN, 1 września, - Poli-

cja federalna republiki niemiec»

kiej wpadła na trop wielkiego

spisku monarchistycznego w Pru

"sach Wschodnich, zorganizowa-

nego przez studentów wyższych
szkół. Policja aresztowała 52 stu-

dentów należących do organiza-

cji wojennej nazwanej „Gotowych

do czynu".

BŁOGOSŁAWIENSTWO DLA
LUDZKOŚCI
 

Pięćdziesiąta rocznica wyna-
lazku pierwszej praktycznej ma-
szynki do pisania będzie obcho-
dzona w INlion, Herkimer Co.,
N. Y, dnia 12-g0 września.
Maszynka do pisania stała się
tak ważnym czynnikiem w ży›
ciu nowoczesnem, że świat dzi.
siejszy trudnoby sobie bez niej
wyobrazić. Wynalazca C. Lat-
ham Sholes z Milwaukee, Wis.,
który umarł w tem mieście w
roku 1890, w jednym ze swych
ostatnich listów pisał: „Bez
względu na to co myślałem daw.
niej o wartości maszynki do pi
sania, jest bna najwidoczniejl

błogosławieństwem dla ludzko-

ści a zwłaszcza dla kobiet." Te

same słowa można zastosować i

do Trinera Gorzkiego Wina.

Lekarstwo to jest blogostawien-

stwem dla ludzkości a zwłaszcza

dla kobiet, które tak często

cierpią z powodu złego apetytu,

zawtardzenia, gazów w żołądku,

bólów głowy, rozstroju nerwów,

bezsenności i innych sympto-

mów zaburzeń żołądkowych.

Lecz jest to wielkie i wierne le-

karstwo dla wszystkich - w

każdym wieku i stanie, tak jak

powiedziała pani Chollak, 2 pn.

767 Main Street, Bdwardsyille,

Pa.: „Trinera Gorzkie Wino

jest dobre dla młodych i sta-

rych, dla chorych i zdrowych."

Kupujcie je u swego aptekarza

lub dostawcy lekarstw i miej.

cie w pogotowiu na nadchodzącą

zmianę sezonu! (Ogł.)

 

Phlladelphlai okolica 
Openw Flhdelhl.

Teatr Polski pod dyrekcją T.
Wandycz i W. Ochrymowicza
zjeżdża z New Yorku do naszego
miasta z całą trupą artystyczną
który otworzy sezon pi kng. o-
perą polską, komiczną pód tytu-
łem STRACHY W ZAMCZYSKU.

Znakomici śpiewacy wystąpią
w partjach głównych, balet po-
raz pierwszy zaprezentuje się w-
pięknym tańcu .klasycznym, u-
kładu p. Luni Nestor, Znakomita
artystka sceny warszawskiej po-
raz pierwszy ukaże się w

{ji na scenie Teatru Polskiego.-

Tańce ludowe, oberek, mazur, kra

kowiak, Piękne arje, duety tef=

cety, sekstety, kostujmy malow-

picte. Pani Marja Marjewska po-

wita publiczność filadelfijską.

Wszyscy bez wyjątku artyści

występujący w Teatrze Polskim,

przypomną się stałym naszym by

 

 

ska, M. Zacharska i inne, Pano-

le W, Ochrymowiez, J. Kalli-
i, J, Ptakowski, M. Emeewicz,

A, Szwarcach, J. Drozdow:= Czę-
ścią muzyczną kieruje p. M. Ur-
ban, balet M. Motowidłowska i
J. Król.
Moose Auditorium 10-go

nia o 8-mej wieczorem,  ponie-
działek.

 

W poniedziałek 3-go września,
„Labor Day" w kościele św. Wa-
lentego rozwinięcie amerykańskie
Ro sztandaru. Uroczystość rozpo-
cznie się o godzinie 10-tej rano.
W nabożeństwie i świeckiej uro-"
czystości wezmą udział wszystkie
towarzystwa złączone z kościo-
łem św. Walentego, polscy du-
chowni różnych wyznań z Fila-
delfji, księża Narod. Kościoła z
Baltimore, Md., Camden, N. J. i
Trenton, N. J. Chór parafjalny z
Frankford w połączeniu z chó-
rem im, St. Moniuszki pod balutą

 

 

 

  

 

 

    

 

 

 

Dobra :kuchnrkn

Jakże się udał twojej żonie -
pierwszy popis kucharski?
- Fatalnie! Wyobraź sobie

gotując obiad, przypaliła nietyl.
ko mięso, ale i książkę kuchar-
ska.

 

  MENU MT "hew Tone
ponttear

Wam DARMO nowa. polnks
MagenMad

act

  

la 1 Innych. pouczejących
woh preedniotact Pesaniniteny wy
nalazid | udeletimy wazeliich in lnrml-

 

my
MT porady REZPLATNIE
wasze: Nazwisko
Wase Adres. .

 

Praca dla Mężczyzn .
(Help wanted Male)

Realności do Sprzedania
(Real Estate fur Sale)

›Realnoś
(Reo
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do Sprzedania

 
Linotyper oraz Reerny Zecer

niech sig i
Stała prace,
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Potrzeba chłopca do nauki
drukarskiej

sposobność dla uczel-
ca. Muri
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an, 10. m)

 

 

 

Atuomobile na Licytacji

Wszystkie wyroby i modele
e stanu kieszeni kau.

NONNOA
Me e

camarthu' | "boty
erowh's Ave. rda ith
K 1#25

 

 

  
 

Nadzwyczajna Wyprzedaż
'W celu ułatwienia

t@j. przeprowadzki, chcemy zmniej
szyć nasze ogromne zapasy Pol.
skich kstążek rozmaltej treści oraz
Brzytew, Nożyczek, Maszynek do
golenia, Maszynek do strzyżenia
włosów, Pasów belblerskich, Har-
mon! i wiele innych artykułów.
Dlatego przez pewien czas wszyst.
ko będziemy sprzedawać po baje
cznie niskich cenach, Przyjdźcie, a
przekonacie się,

F. FORTUNA
422 E. 9 St, New York City
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Interesy do sprzedania
(Business: Opportunities)

1 grosernia. do spreediunia
interes dourie

St., derrey Cit
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BUCZERNIA
w polskiej. dzielnicy.
i
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Baczność Polacy!

BIURO DETEKTYWSKIE

LAZARKA
Pod muuu; Stanu New York

Jeżeli Waskto okradł, ouuknł lub
skrzywdził, jeżeli
mienia w małżeństwie,

o
WILLIAM LAZAREK

29 East 7th St., New York
POLSKI DETEKTYW

który zalotwia sprawy: po całych
Stanach Zjednoczon. i w Kanadzie
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Praca dla Kobiet NNPoWŁS Snt

(Help wanted Female)

OPERATOREK doświadczonych przy

W. & H.Hemmer masrynle 1 Sin-

ger Loskstitcher operatorki na jedwa-

bnej bieliźnie. R. Keene, 211 Van

Wyck Ave., Jamaica. @
---
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Realności do %?:qu
(Real Estate ¢Sale)

 T- GAWLIRSKI &'C0. ->
lecają następujące tanie domy

, w Naw Yorku i Brooklynie.
onmnuny. drewniany, na pełnej lo-
cie, poot, ulepszenia. -Cena .
Fuwpłaty 81,000.

3łamilijny, drewniany „Corner", 11
poko!,  ulepszenta. -Cons, $10200,
wpłaty wedle umowy. &

Atamilijny | dwa «story, murowany,*
saloon. _Rent 51,236. Cena $13,500
wpłaty $4000.

Gtamilijny, urewniany, po 4 poo
wanna dla rodziny. Rent $1860.
Cena $12,700, wplaty $4000

Bfumilljny, murowany, gorges. woda/
ulepszenta, po 6 pokoł i wanna dla
rodziny, po 6 pokol. Cena $23,000,
wpłaty od 36,000 do $7,000.

$4amilijny, murowany, manhw-n.,
na dla rodziny, gorgca woda.
25 x 100. Rent $2,550. Cena u!Soo

00

 

 

 

 
wpłaty

$. familijny. murowany, dwa sztory, -
wszelkie ulepszenia, 5 pokól dla ro-

Rent $4,260. Cena $23,000,

8-familijuy, murowany, na East Side.
po 4 pokoje dla rodziny. Cena
$13,200, wpłaty 32,50

101amilijny, murowany, po 4 pokoje
dla rodziny, dom czysto utrzyma»
ny. Lota, 25 x 103, elektryka. Co-
na 318000, wpłaty $4,000

€0-tamilijny, murowany, pięciopiętro»
wy. Lots 25 z 110. Cena $17,000,
wpłaty $4,000 do $5,000.

GAWLIKSKI & CO.
POLsKiE BIURO REALNOSCIOWE

Biuro w New Yorku:
426 EAST 16 STREET
Biuro w Greenpoint:

11 DIAMOND STRYAT
prey Driggs Ave.
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LINKE & BRACHOCKI

Biuro Realnościowe

i Notarjalne
Asekuracja wszelkiego rodzaju

Wysyłka pieniędzy

1070 Manhattan Ave.

Brooklyn, N. Y. f
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OKĄD spieszysz?... - Przepełnione pociągi

szybko pędzą w stronę Coney Island. Setki

tysięcy osób adne na wyspę „Radości". -
Setki tysięcy osób. - W niedzielę sześćset tysięcy
osób zwizdzgi Gong Island. Tak łatwo jest
przeczyta trudno w wydbraéni objgc mai
złożoną z przeszło pół muffin ludzi magma?
ny'ch na względnie małej przestrzeni.

Co za przyjemność? Kto tam jedzie?.
Z6 wszech stron dojeżdżają goście. - Starsi

1 młodsi, bogaci 1 ubodzy, smutni i szczęśliwi.
Już sama atmosfera Coney Island ma w so-

bie coś przycięgającego, coś oszałamiającego. -
Tysiączne tłumy zdąża)”; tam po zapomnienie i
po rozrywkę. Setki bud rzęsiście oświetlinych;
setki wykrzykiwaczy, setki karuzel, gier, muzyk
1 wiele innych rozrywek, - Prawie na każdym
kroku przekupnie sprzedający kielbaski i napoje
chłodzące..

Na głównej alei znajdują się większe przed
Aiębiarstwm - Prym wodzi Luna Pui. w którym
mieszczą się wykwintnie urządzone teatry, cyr.
ki, karuzele, kąpielnie i t. d.

Oprócz tego są tam i inkubatory, w których
rozwijaj siĘ słabo rozwinięte dzieci, są elektry-
czne wózki, koleje górne, 5255ch z zawrotną szyb.
kością po specjalnych russtowaniach.

Menażerja kalek w świecie zwierzęcym i ludz.
kim, Muzeum, teatry kinematograficzne, olbrzy»
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mie koła, do których przymocowane a? wagoniki.
Wszystko skąpane w powodzi świateł światelek,
oszołomione muzykę dolatujęą ze wszech stron,

urywanymi głosami setek tysięcy ludzi, które

jak potężna fala łączą się w jeden odurzający

szum. - Nie dziwnego, że do tego miejsca tęskni
tłum. Tam staje się cząstkę wiecznie żywej fali,
która unosi wszelkie troski i porywa was w świat
całkowitego zapomnienia. Za tem właśnie tęskni»
cle. - Niewolnicy uciekają od maszyn, odrzucają

- narzędzia, zostawiają za sobą troski, stają się
ludźmi wolnymi i czas wolny spędzają w tym ra-
dosnym gwarze.

Każde większe miasto, szczególnie miasta sto-
łeczne mają podobne dzielnice, wyłącznie poświę-
cone zabawie. Atoli Prater wiedeński, czy Luna
Park w Berlinie lub Hyde Park w Londynie, nie
posiadają tego, na co sobie mógł pozwolić New
York w urządzeniu Coney Islang

Obecnie powiększono i Coney Is=
land przez dodanie długiego chodnika drewniane»
go na wybrzeżu. "

Tak więc nie tylko dziesiątki tysięcy osób ką»
piących się w morzu bawi się i odpoczywa, lecz

e dziesiątki tysięcy osób spacerujących po
szerokim chodniku mille czas spędza, rozkoszując:
się niezwykle pięknyśi widokiem morza i
(mów kąpiących się.

, Zwykle sezon kończy się karnawałem,
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RADY PRAKTYCZNE

Zupa medjolańska z ryżu
Zasmażyć w rondelku w łyżce

masła pół cebuli drobno pokraja
nej; osobno pół funta ryżu, spa:
rzyć i ugotować z masłem. -
Gdy się cebula zrumieni, a ryś
podgotuje, zmieszać razem, roz:
prowadzić rosołem lub smakiem
z włoszczyzny i gotować na wol.
nym ogniu. Przefasować, dodać
soli, trochę białego pieprzu a w
wazę wsypać trzy spore łyżki tar
tego parmezanu lub sera szwaj
carskiego.

Mazurek rodzynkowy bez
ciasta

Pół funta rodzynków dużych,
pół funta czarnych małych, pół |-
funta migdałów sparzopych u-
tłuc i rozcie-rać z
wsypać ćwierć funta maki kuku-
rydzanej, wlać ubite dobrze 4 ja
ja i wsypać łyżeczkę, jakie kto
lubi, mielonych korzeni, naprzy-
kład: cynamonu goździków, mu-
szkatałowego kwiatu lub gałki.
Wymieszać to doskonale ułożyć
na papier woskowy na grubość
dwuch centymetrów i upiec w
średnio gorącym piecu.

Woli trąbę *
Mąż: - Ach!. przestań już

ryczeć! - Doprawdy wolałbym
trąbę niż ciebie!

ona: - Zwarjowałeś?! Prze

cież traba jest jeszcze głośniej»

sza odemnie.

Mąż: - Tak, ale preynaj-

mniej można ustnik adkręclc

musicia uwisć rAńczyci 1
nie zwiekaście, Nauczcie

matychnmiast w stare!
o i polstiej
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a golfu, przynoszą w chwilach odpo-
czynku jej dziecko. Fakt ten jest nauką dla tych, którzy mamu,
że kobieta nie może jednocześnie być matką i zarabiać na życie.
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UTRZYMANIE WŁOSÓW W
NALEŻYTYM ROZWOJU

Wszystkie wogóle narody, za-
sięgnawszy bardzo dawnych cza-
sów, uważały włos długi, miękki |
i bujny jako najpiękniejszą oz-
dobę kobiety, a jako oznakę mę-
stwa, siły i panowania mężczy-
my. W każdym razie nie nale-
ży lekkomyślnie narażać się na
utratę tej cennej ozdoby, lecz
przeciwnie, zabezpieczyć jej
trwałość już to środkami lekar-
skimi, djetycznymi, a przede›
wszystkiem należytym porząd-
kiem. Gly natura sama nie
okazała się zbył hojną, można
jej dopomódz niewinnemi domo-
wemi! środkami, unikać )edmk
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Najpiękniejsza przedstawicielka Bostonu, która będzie brać udział
w konkursie piękności w Atlantic City.

 

 

  

 trzeba wiele szumnie
nych i ogłaszanych lekarstw,
które dotąd nie weile skutecz-

 

MOJE USMIECHY
 

Człowiek cywilizowany tem
się różni od człowieka dzikiego,
że się zawsze uśmiecha. Uśmie›
cha się nawet wówczas gdy spo-
tyka swoją teściową, gdy mu kto
w tramwaju stanie na odcisk,
gdy zastają w sypialni własną
żonę w objęciach obcego męż-
czyzny, słowem uśmiechy się za
wsze i wszędzie.

Któż tedy nie przyzna wyższo-
ści _człowieka _cywilizowanego
nad dzikusem, który gdy spot-
ka teściową pokazuje .stare}
babie język, który takiemu pa-
nu co to staje na odcisk w tram
waju zostawia odcisk pięciu pal.
ców na obliczu, wreszcie który
złapawszy zonę swa .inflagranti

ofmrowuje jej akalp amanta w
 

Meblesmsma

3°JxoLwieka
WSK nopzAiu hese
Lora, STOŁY, KRZESŁA

pywANy, LUSTRA, MATERACE
semgayny, ORAz -KOWPLENTE

wyeRAWY śLUBNE.

135 AVENUE "A"
(pomiędzy t a 3 ullcamb
"REW Your CTY

Tmn: DaY Dock sis.
    

pr że jej
tem sprawi największą przyjem
ność.

Człowiek dziki jest bowiem
brutalny i nie zna się na grze-
czności, Płacze gdy go boli, wa-
li przez łeb gdy go kto zaczepi,
ryczy wściekle gdy jest zły - a
uśmiecha się w nader rzadkich
wypadkach, gdy jest z czegoś za-
dowolony. Ale człowiek dziki
rzadko jest kiedy zadowolony i
trudno jest wielce wywołać u-
śmiech na jego srogiej twarzy,
 

 

jest najlepsze. W przeciwnym

 

Czy dziecko Wasze

zyskuje na wadze?

ZY ma dobry apetyt - wesołe, szeroko otwarte oczy - 1 ery
. śpl spokojnie? Dziecko Wasze musi mieć właściwy pokarm
,1 dużo snu, a będzie zdrowe 1 silne.

możecio, karmólo dziecko wiasną, piersią, -- "Mleko Matki
razie, dajcte'mu Nestlo's Milk Food

~- sect najbardziej zblltong do Mieka. Matkit
Vandal Milk Food jest czystem krowlem mlekiem sprosskown- |

1 pakowanem w bawieniu.nlnpnewllculno puszki,
wlan ono cukier 1 m

za.
o w ten sposób, sby mieko to

szużyło nawot na hlldullkmlllsutolgdecrck.

Na Nestle's Milk Food możecie polegaé Gak, jak polegnie na swem
vłunam mioku. Jest ono wszędzie zalecane przez Jekarzy i stw

wi dzisaj największy w sprzedaży pokarm dziecięcy na świecie "

U Waszego drogisty - “mutual. sapytać o

- NESTLE'S MILK FOOD-

„Rzecz najbałdziej zbliżona do Mieka Matki"

"NESTLES FOOD co.
Nestle Buliding | '>

New York

 

 

chyba...... chyba że się go flamin
gowem piórem łechce po brzu-
chu. Wówczas nie posiada się
z radości i najcudniejszy z uśmie
chów zakwita na jego rozpromie
nionem obliczu. Zmienia czło-
wiek cywilizowany swe uśmie›
chy. Nie można przecież wiecz.
nie chodzić we fraku. Czasem
się wkłada smocking, czasem pa-
jamę, a czasem poprostu nocną
koszulę.
Uśmiechy przeto człowieka cy

wilizowanego bywają rozmaite.
Bywają więc uśmiechy radosne,
przyjazne, obłudne, złe, ironicz-
nie, złośliwe, współczujące, wy-
rafinowane, bestyalskie, rozma-
rzone, zmysłowo - cyniczne, smu
tne, zaczepne, wymijające, to-
skne, tkliwe, rozumne, przewro-
tne, litościwe i głupie.

Człowiek cywilizowany używa
tych uśmiechów umiejętnie, za-
lethie od okoliczności i miejsca.
Ingczej uśmiecha się na ślubie
swego przyjaciela gdzie uśmiech
jego jest nieskończenie smutny,
inaczej na pogrzebie swego wie-
rzyciela, gdzie mu twarz rozkwi-
ta uśmiechem niekłamanej ra-
dości.
Ja osobiście jestem czlowie-

kiem, który się dopiero cywili»
zuje. Dlatego, aczkolwiek sta-
ram się być zawsze uśmiechnię-
tym, nie zawsze mi się to udaje
i czasem uśmiech mój podobny
jest raczej do płaczu, tyle w nim
jest bowiem utajonej goryczy.
W każdym razie spróbuję.
Zaczynam się uśmiechać.
 

Iskry

Za dużo miodu jest również
tak niesmaczne, jak i za dużo
żółci. z

Strzeż się bracie zła jak ognia,
Bo choćbyś je krył pod iniedzą,
Ludzie o niem się dowiedzą...
Wiedz, 2e tak to jest - niestety
Świat zamilczy twe zalety,
Ale wszfstkie przekroczenia
W całej pełni porozplenia.

Kto ku niebu pluje, zazwyczaj
sam sobie twarz opluwa.

SEVERY LEKARSTWA UTRZYMUJA
zoROWIE w RODZINIE.

mogąotrzymać ulgę, przez użycie
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nymi się okazały.
Ni ieństwem jest okre-

Ślić skąd powstaje obfity lub
skromniejszy porost głowy, jak
rówmeż wypadanie włosów. Za-

leży to prawdopodobnie od

skłonności duchowych, wzglę-

dów sanitarnych, a często od

światowych okoliczności.

Według twierdzeń nauk ba-

kterjologicznych, utrata włosów

pochodzi od tworzenia się pod

naskórkiem  pasorzytów, roz-

mnażających się wskutek uży-

wania niedostatecznie oczysz-

czonych szczotek i grzebieni.

Kliniczne spostrzeżenia dowio-

dły, że, tak nazwany łupież, nie

jest niczem innem i stąd

wa niesłychanie na osłabienie

włosów.

Najlepszym" środkiem zniez.

czenia tego frującego środka,

bez krzywdy<dia tkanek skór

nych, jest codzienne nacieranie

głowy smolnym, mydłem (Pac»

kers Tar Sosy), zapomocą śred-

niej miękkości szczotki, następ-

nie spłukanie letnią wodą a po-

tem zimną. Wytrzeć i osuszać

starannie. Niewinny ten sposób

okazał się często dostatecznym;

w raze zaś uparcie rozwijające-

go się łupieżu, dobrze jest po

osuszeniu głowy, nacierać tako-

wą „Oanderine" płynem, od 10

do 15 minut.

' Środek ten wytępia łupież,

wzmacnia skórę, wstrzymuje

wpadanie włosów i usposabia

do nowego, bujnego porostu.

Wcieranie to należy powtarzać

przez dwa miesiące codziennie,

poczem dostatecznie będzie raz

na tydzień, aż do zupełnego wy-

leczenia.

Starania około włosów uła-
twiają bardzo grzebienie i szczo-
tki. Nie należy używać grzebie-
ni ze zbyt cienkiemi zębami, po-
nieważ takowe łatwo mogą za-
drasnąć skórę, czem ją usposa-
biają do choroby. Najlepszy
gumowy grzebićń o rzadkich
zębach.
Włos o dobrej szczotce powi-

nien być równy, niżej ścięty w
środku, stosownie do formy
głowy. Miękkie szczotki nada-
ją włosom piękny połysk a i dla
skóry są korzystniejsze aniżeli
twarde.
Nocne związywanie włosów,

ciasne splatanie loków, przypale-
nie lub fryzowanie, wszystko to
jako przeciwne naturze,
muje im sprężystość, usposabia
do łamania się i wypadania.
Często zmiana upięcia włosów
konyat'nn jest dla rozwoju who.
sow. Codziennie na noe przycze-
sać włosy im grzebieniem
i lekko „1:st: jeden lub dwa
warkołze, Włosy trzeba myć
na noc,, by głowa dostatecznie
wyschia,

  

Gdy kobieta nie może sprostać
argumentem, ucieka się do pła-
czu i narzeka na niewdzięczność
męską. I to zazwyczaj pomaga.

kk ik

Każda kobieta uważa po élu-
bie, że jej mężowi wszyscy za.
zdmzczą

Każda narzeczona czuje, że się
ją traktuje niesprawiedliwie, je-
żeli narzeczony nie jest o nią
zazdrośny. -|

   

 

 

WSPOMNIENIE

 

„Odłożyć trzeba pióro. Mrok
zapada i owija szarą siatką cie-
niów wszystko, co się dookoła
mnie znajduje. Wszystko szarze
je... a pod oknami tłumy ludzi
zlewają się w jedną ciemniejącą
strugę, poruszającą się bez
ustanku. Nad dachami do-
mów niebo szare, ołwiane, -
ciężkie - sypie na ziemię drob-
ny miał deszczu, który zmiesza-
ny z węglem, unoszącym się w
powietrzu, opada na chodniki w
postaci czarnego, tłustego bto-
ta.

Ciężko oddychać smutno pa-
trzeć; lecz mimo to coś od świa-
tła odtrąca i w szarych tych cie-
niach zagrzebać się każe!...

Napróżno człowiek przez dzień
cały pancerz obojętności na pier
si swej zaciska! Napróżno, wzru
stając ramionami, mówi: „sil.

niejszy jestem nad... to wsz

ko?; napróżno całą siłą woli -

przytłumia w sobie gorętsze ser-

ca bicie i stara się wmówić w sie

bie, że to, co umarło, nie zmar.

twychwstanie. Napróżno!... Ra

zem ze słońca promieniem pan-

cerz w mgle się rozwiewa - i o

tej szarej, biednej godzinie, któ

ra jak kopciuszek wolno się prze

krada, ginie cała buta, a 1ód, któ

rym się obłożyć chcemy, topnie-

je... Serce zaczyna bić żywiej,

głowa mimowoli pragnie opar-

cia, oko mgłą się zasnuwa i cze-

wos w tej ciemnicy szuka... set-

ka...

I coś w mogile budzić się za-

czyna, w tej mogile, którą z nas

każdy ma w sobie. Bo serce ludz

kie to jeden wielki Od

    

 

którą się opłacało latami cierpie

nia? I jakże z pamięci wymazać

kroplę rozkoszy, tonącą w morzu

goryczy, lub zjawisko promien-

ne, krepą żałoby przyćmione?...

Los - toć wierzyciel nieubłaga-

ny. Nie darmo ci nie dal Wszy

stko płacić musisz, i to natych.

miast, bez zwłoki, Za promień

słoneczny zapłaciez nocą bezseń-

ną; a jeśli dłoń losu kwiat ci po

da, to tylko poto,, aby go złożyć

na darniowej mogile!

Letejska woda dawno już wy-

schła, - a czas, lekarz wielko-

skrzydły, zamiast leczyć rany,

tylko ję rozkrwawia,

Niema zapomnienia!

Jest tylko... wspomnienie!

Wspomnienie!...

O ty smutna maro, w pajęczą

tkankę tęsknoty spowita! Ty,

zbrojna w skalpel, nad sercem

ludzkiem się pochylasz i z pod

gruzówi poplołów szkielety-da:

bywasz!... Szkielety, wlokące za

sobą obrazy chwil dawno przeby

tych, które jak cierń w mózg -

wrastają i wyrwać ich niepodo-

bna, bo razem z niemi i życieby

z piersi ulecieć musiało! A wszy

stko pod dotknięciem twej dłoni

ożywa, i, jak pieśń powracająca

z oddali, echem się w seren odzy

wa. I widzi się ból i uśmiechy, i

to, co stanowiło dumę życia, i to

co stanowi hańbę i poniżenie... I

z pośród mgieł szarych przebija»

ją się zwolna ku nam twarze uko

chane, spowite w całun grobowy

niosące z sobą wofi trupią a prze

cież ciągle drogie!... ciągle sercu

mile!.GABRYELA, ZAPOLSKA

  

  

 

     

   

POLKI, BACZNOŚCI

Wiele kobiet  analfabetok
stanie New York, mających pr:
wo głosii dlatego tylko, że ich mą
Zowie ag naturahwwnny'ml oby-
watelami, stracą prawo głosu na
zasadzie nowego prawa, które w
życie wejdzie w wyborach jesten
nych.

Nowe prawo wymaga, te-żad-
na osoba nie może głosować, czy
Po osiągnięciu pełnoletności, czy
przez naturahucgę lub w inny
Sposób, o ile nie będzie umiała
czytać i pisać po angielsku, =*

Dawniej obywatelstwo męża
;wystarczm aby żona głosowa»

Wakutek tego kobiety lekce.
ważyły swoje obowiązki obywa»
telskie.
Prawo to dotknie kobiety pol.

skle na wychodźtwie z których
bardzo wiele nie myślało zupeł-
nie o nauce czytaniu i pisania
po angielsku i chociaż mieszkają
w Stanach Zjednoczonych dzie
siątki lat, nie znają zupełnie ję-
żyka angielskiego,
 

Każdy mąż w pewnym rakre.
sie jest ministrem aprowizacji
i spraw. zewnętrznych.

 

jest wiele osób, którzy
śmieją się x Waszego

1 Dobry jasiek;
jednak pondxilby am użyć

Ruffles
imiertelny wrog tupicta.
Nacternjoio Rufflesem sk
głowy codzienniemnie] więce
z tydzień czasu I ież
ce zniknie, Pbinujpużywajcie
Ruffles od czasu do czasu i
nazywam:- w ten sposób skó-
a czystą i zdrową

assowłuybujnemi ihd-
nami.
tte. kach Tub
kyś
P. AD. RICHTER & CO,

104-114 So. 4th 8
, N.Y. ~

 

   
 

urodzenia wznoszą się tam mogił
ki, czasem biedne, sieroce, opusz
czone i smutne, - czasem stro-
jone w koronkowe mmuzolea i
połne świeżej woni fiołków wie-
śnianych. Cmentarz ten serco-
wy śpi w ciszy pod promieniem
słońca lubjw odblasku. I tylko
o szarej godzinie groby zaczyna
ją się ożywiać - i z pod mogi.
lek, odgarniając zeschie już liś-
cie lub świeże kwiaty, wstają
mary wybladle, ażeby w szarych
cieniach znikającego dnia wieść
powolny, cichy taniee dusz po-
kutujących... I człowiek, który
dzień cały liczył cyfry, lub sta-
rat się być oszustem -i kobie-
ta, która uśmiech swój ważyła
na szali, a spojrzenia miała tyl-
ko dla pereł lub 'szafirow - czu»
ją, że w sercach ich coś się po-
rusza, przemocą ożywia,
wychwstaje. Napróżno chwy-
hug notatki i przy blasku znika
jącego dnia kreślą cyfry z pośpie
chem: szary woal tęsknoty -
wzrok im zasłania. W oddali
dźwięczy stara, ośmieszona pio-
senka; notatki z rąk wypadają.

Serce ludzkie, to wielki cmen-
tarz!... *

Ci, którzy w życiu pozują na
ludzi z kamiennemi sercami, mó-
wią, że o wszystkiem zapomnieć
można.
Kłamstwo! >.
Jakże zapomnieć można chwil

i krwią w księdze życia -
znaczonych? Jakże zapomnieć
dni, w których dusza rwała się
na strzępy, a serce zdawało się
być jedną wielką raną? Jakże
zapomnieć znów uśmiechem losu
uśmiechu przelotnego, wiodące-
go za sobą rozpacz bezdenną?
Jak ć radości god j  

    

gów,

Wilgoć

reeznikami
Pozostaje
skóry.

?1
i
| gąbka, Te

 

ką - usuwa

dziecko

   

Trzech wrogów snu -Pokonanych przez Mennen'sDniem i nocą czyba na dziecko trzech wro-męcząc jego delikatne ciałko,dzając je do płaczu, nie pozwalając spać.pieli) dostaje się w zagięcia skóry i nawet
Każda cząsteczka Mennen Borated Talcumjest tak porowata i absorbująca, Jak maleńka| wszystkie fałdy i zmarszczki skóry i wyciągają

i z nich wilgoć, pozostawiając skórę suchą i nieuszkodzoną.

I|
i

Inne dobrodziejstwa
Mennen Borated Talcum jest równie skuteczny w pokonywnnlu

Tarcia, drugiego wroga dziecka. Pokrywając ciało delikatni
utki i podrażniania skóry.

Zadziwiający ten, puder pomaga wreszcie _delikatnemu ciałku
bronić się przed grośbę Zakażenia. Sprawiają to ramatte w nim la-
godnie antyseptyczne, wypróbowane przez czas, sk

Ta ideklna, potrójna, ochrona może się stać
Waszym udziałem - w każdej puszce -Mennen
Borated Talcum. Kupcie go dzisiaj i stosujcie
go na ciałko dziecka po każdej kąpieli 1 zmianie
pieluszek przed kańdą drzemką - i zawsze, gdy

płacze.

pobu-

(uryna, pot, resztki wody po ką»

nie można jej dokładnie osuszyć.
tam, więc, powodując zapalenie

drobniutkie gąbki przenikają we

powlo-
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Tajemnicza panna otrzymawszy pozwo-

lenie dozorców więzienia w Fhiladelphia

złożyła długi całus na ustach

Kesslera,

Śmierć więźnia nastąpiła po

piętnastu minutach

ATHAN Kessler zdziwiły sięogromnie, gdyby ujrza! swoje
fotografje w gazetach. Nie

dziwił się wcale, że jego podobiznę
zamieszczono w albumie przestęp-
ców w komisarjacie policyj›rm w
Filadelfji. - Nathan' Kessi r. był
złodziejem i to wcale nie strwnym
ani wielkim, gdyż  dopuszcuł się
kradzieży mniejszych, nie wemaga-
jących ani specjalnej rutyny ani
też zbytniej odwagi. Był przecutnymzłodziejaszkiem, Kilkakrotnie aresz-
towany był za kradzież kie ową
i po krótkim pobycie za kritkami,
wracał do dawnego zawodu.
+ wiemy jak i dlaczego Kessler

stał sie złodziejem, Był bowiem znatury dość porządnym i merslnymczłowiekiem i musiał się w: sołeić
wskutek przebywania w złem towa-
rzystwie. .
W końcu aresztowano go ;: kra-

dzież biżuterji wartości 500 i "arów
i osadzono go w więzieniu Moumen-
sing w Filadelfii.

Kessler był smutny i zachowywał
się bardzo spokojnie w więzies.u,
Od czasu do czasu gdgraża! się iż
sobie życie odbierze.. |
Samobójstwa popełniane w wię.

zieniu sprawiają dużo kłopołów władzom więziennym, gdyż p. iągają

 

Lukrecja
ori.

pochodząca
ze sławnej

rodziny
trucicieli

rgia,
podczas

przedstawienia
w operze
na scenie
przez

ucałowanie
kochanka

zadała
mu śmierć.

sama runęła bez życia. Narzeczony
po krótkich mękach również umie
ra. - Tak było na scenie podczas
przedstawienia opery „Miłość
Trzech Królów",
Do więzienia zgłosiła się wykwin-

tnie ubrana młoda kobieta, która
Bodum, iż jest siostra Kesslera. -
rzeszukano pilnie jej odzież i po-

zwolono jej widzieć się z Kesslerem.
Podczas krótkiej rozmowy więzień
skarżył się, iż nie chce i nie może
żyć i prosił swoja narzeczona ażeby
mu pomogła w wykonaniu planu sa-
mobójczego. Panna Kessler prawdo
podobnie również była przekonana,
iż życie „brata" nie będzie zbyt
szczęśliwem i obiecała iż wkrótce
wróci z trucizną.

Po kilkunastu dniach znowu za-
witała do więzienia i oświadczyła
dozorcy, iż wyjeżdża do Europy, wo-
bec czego prosi, aby jej pozwolono
ucałować brata, z którym na zawsze
się rozstanie.

Udzielono jej tego pozwolenia -
lecz przedtem dokładnie przeszuka»
no jej kieszenie czy przypadkowo
niema przy sobie jakiegoś narzę-
dzia zabójczego.
W obecności dozorcy panna Kes-

sler złożyła długi, bardzo długi po-
całunek na u- w
stach „brata" i
pożegnawszy się
cz ule, oddali.
ła się,

WO) Nathan Kessler osa-
dzony za kradzież

biżuterji, prosił
swoją kochankę,

aby mu pomogła w

wykonaniu zama«

Po piętnastu minutach
Kessler suracil preytom-
ność, a przywotani leka-
rze stwierdzili, iż wił się
w konwulsjach wskutek

Pierścien Rodriga Borgia arystokraty włos. zażycia niezwykle ostrej
kiego, który zapomocą trucizny ukrytej w trucizny. - Nim zdołano
pierścieniu zamordował kilkunastu wy-
bilnych obywateli włoskich, gdyż byli
jeo przeciwnikami politycznymi.

za soba dochodzenia dyscyplinarne,
śledztwa i t, d. Władze, którym po-
wierzony jest więzień, odpowiadają
za jego życie, - Wydano więc roz
kaz, ażeby Kesslera specjalnie pil.
nowano. - Nie dawano mu noża
ani przedmiotów za pomocą których
mógłby sig targhgé na własnążycie.

Kilka dni przed odesłaniem go do
aresztu Kassler by! w teatrze -ze
swoją narzeczoną, Już to samo do-
wodzi, iż nie był doszczętnie bezna-
dziejnie zdemoralizowańy. - Był w
operze ze swoją narzeczoną. Grano
opere „Miłość Trzech Królów" z L-
crezią Bori w tytułowej roli, _Na
scenie widąć jak dziewczyna zabija
swego narzączonego przez całowanie
jego ust. Bohaterka dramatu
przedtem nagaria wargi  zabójczą
trucizna i pb ucałowaniu- kochanka

wypompować żołądek, -
więzień wyzionął ducha.

Detektywi wezwani na
miejsce wypadku, znale-

źli bibułki używane do wyrobu tu.
tek do papierosów.  Przypuszczano
więc, iż panta Kessler wzięła do
ust zawinięta w bibułkę truciznę i
podczas długiego całusa włożyła mu
do ust truciznę, która spowódowała
natychmiastową śmierć. +

Spełniło się życzenie Kesslera.
Tajemnicza panna Kessler, któ-

rej prawdziwego nazwiska dotych-
czas nie stwierdzono, została aresz-
towana po dłuższem śledztwie. -
Wprawdzie nie można jej było udo-
wodzić winy i oskarżono ja tylko o
współudział w zbrodni samobójst-
wa, a wytoczony jej proces zakoń-
czy się prawdopodobnie uniewinnie-
niem.

Podobne historje o tajemniczym
sposobie zabijania za pomocą truci-
zny często powtarzane są w histo-

W obecności dozorców wigzien-
nych panna Kessler cało-
wała więźnia, szeptajac

„Do widzenia...

rji jakoteż w literaturze. Podobny
wypadek opisany jest przez A. Mi-
ckiewicza w poemacie Alpuhara, w
którym opisuje maura w twierdzy
Granada, oblężonej przez wojska hi-
szpańskie. -Almazor ostatni podda-
je się i przyjmuje wkraczających
do Grenady hiszpanów serdecznie,
całując ich w usta. Po chwili fol
nierze ucałowani przez |Almazora
padają martwi, gdyż  maur przted

iem się zażył trucizne i w ten
$$xvlméci sig na wrogach, ktorym

oddał twierdzę. .., w..

W historji znane są zatrutepier-
ścienie rodziny wołskiej Borgia. -

Pierścienie te zachowane są podziś

dzień w muzeach. Jeden pierścień

ozdobiony był głową przedstawiają

cą Iwa, którego zęby zrobiono z lglgł
stalowych. Przez najlżejsze zadraś-

przeciwnika powodowały te i-
ty śmierć, Hrabia Borgia mając

fig swoim przyjaciołom, mając pier

jerścień z głowa odwrócona na zew

gletrl'szęlmoligswoim wrogom podawał
rękę, mając głowę Iwa zwróconą ku,
Idłoni, Ofiara trucizny nawet nie czu.
ła lekkiego ukłucia szpileczek. _ Po

kilku minutach następowała śmierć.

« W kryminalistyce znane ‘sq licze

W

„Szklanka wina z Cezarem Borgia",

ne wypadki morderstwa zapomocą
trucizny. Używają przy tem zatru-
tych rękawiczek lasek, chusteczek i
t. p. a

Jeden bardzo ciekawy problem mo -
ralny nasuwa się w związku ze zbro
dnią popełnioną przez pannę Kes-
sier. Zachodzi pytanie, czy
nie człowiekowi chcącemu zakończyć
życie w wykonaniu planu jest zbro-
dnią. Weźmy za przykład człowieka
nieuleczalnie chorego, cierpiącego
bęzustannie wskutek ciężkiej a bo-
lesnej choroby, Czy lekarz który jest
przekonany, iż choroba jest nicule-
czalna nie ma prawa zadać choremu
trucizny i śmierć przyspieszyć? -
Czy matka nie ma prawa zabijania
dziecka, które na świat przychodzi
ślepe lub z innem kalectwem?
Według naszych pojęć zabijanie

takich istot byłoby zbrodnią. w Gre
cji bez wyrzutów sumienia zabijano
dzieci, które urodziły się kalekamii
starców, których życie było męczar.
nią. - Panna Kessler powodowana
motywami szlachetnemi, polepsze-
nia doli narzeczonego, dopuściła się
zbrodni, nie mając wcale zamiarów
zbrodniczych.

tr

Obraz malowany przez sławnego malarza Hon, John Colliera.
Obraz też przedstawia, jak ginęli polityczni przeciwnity rodziny B o r g ia.
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Z węgierskiego,
. L£ i food„W starym Peszcie żyło sobiemieszczańskie dziewczę, imie-niem Katicza Kalemen, sierota,która odziedziczyła w spadkusześć dużych domów dochodo-< wych, "Nie była to żadna mała" truśka, ale dojrzała piękność,która przetańczyła już ze sześćkarnawalow i dawała młodzieżytuzinami odkosze.chętnie sama za mąż poszła"gdyż ramiona jej zaczęły nabie-rać pewnej okragłości, a kupcyw sklepach od lat kilku nazywa»"11 ją już „panią".Jako dziewczyna jednak, ma-jąca pewne teoretyczne doświad-czenie, nie ufała żadnemu zkonkurentów. Wiedziała do-brze, iż kawalerom tym nie tru-„dno przychodzą obietnice, a sko-ro raz dziewczynie głowę zawró-cą, no to nieszczęście gotowe!",. Doświadczona wzyjaciółka po-Katiery Aeleman, ażebyUdała się do Mskinaza. Kto byłStary żyd, hiszpan,mieszkający daleko, za PlacemHeruin', w małej zakątnej uli-czce, |P kramie jego można by-ło "'s—usuwac dostać: opalone
z piany +morskie}, stare

ziaboniowe, wypchane ptaki, o-
lodriiki, wschodnie" materje 4 _*
dywany - słowem wszystko,

Katicza udała się tedy do
klepu Eskinaza. Weszła do
ciemnej, małej dzidry; za bary-
kadą starych mebli i antyków, w
fantastycznym półcieniu, sie-
dział skurczony stary hiszpan.
Każde szkło jego okularów by.
ło tak duże, jak talar Marji Te-
resy.

Gdy młoda dziewczyna wyra-
ziła mu swoje pragnienie, w mil-
czeniu zdjął klucz z haka i rów-
nież w milczeniu zaprowadził ją |
po wąskich schodach i koryta.
rzach do składu na. strychu,

Tutaj, przykryci ziclonemsu-
knem, stali domniemani mężo-
wie,

-- Przecieł oni nie żyją! -
zawołała roztropna panna.
- Trzeba ich tylko nakręcić

joni -
I oto ukazał adwokata, które-

go ofiarował za trzydzieści ty-
Nadporueznika

od huzardw otaksowal na szeié-
dziesiat tysięcy," przyczemdo-
dał, że jest szlachcie. Za ofl-
cera piechoty, mieszczanina, żą
dał trzydzieści tysięcytylko. Za
młodego posła dwakroć pięćdzie-
siąt tysięcy, z tym wszakże do-
datkiem, że po trzech latach,
kiedy urzędowanie jego sig
skończy, będzie go mógł ustą-
pić za pięćdziesiąt.

Pannie Katiczynie podobał się
żaden, , Chciała mieć coś niezwy-
klego.
- I tem pani mogę służyć, u-

przedzić jednak muszę, że będzie
bardzo drogi.

Stary otworzył szafę, panna
- spojrzała i rzekła natychmiast:
*- Oto właśnie, czego szuka-
m.
W szafie stał uderzająco wy-

kwintny, wysoki mężczyzna, w
monoklu; nie był już pierwszej
młodości, miał jednak imponują-
ce, wytworne rysy twarzy,
- Baron Rebus: - objaśnił

Eskinaz. - Prawdziwe, niezwy-
Doskonały jeździec,

dobry tancerz i łyżwiarz, wybor-
ny fechtmistrz, do reprezentacji
wspaniały; uważający <jest,
śmiały i ma angielską cierpli-
wość.
- A cena? - spytała Kati»

cza z bijącem sercem.
- Trzykroć sto tysięcy.
- Bozwstydne! Przecież 'do-

staje już łysiny.
- Pomimo to, biorę na sxebxę

Th dwudziestoletnią gwarancję. ,}

?

 

Eskinaz spokojnie zamkna?
szafę i dodał: i
- Będznesz póni żałówała, je-

śli go nie weźmiesz: Tak do-
skonałego pod każdym względem
męża jeszcze dotąd nie stworzo-
no, Artysta, który go zrobił,
przeszedł sam siebie. Ja pani
mówię; skończenie doskonały
módel. ;
-Cayk oni wezyscy file 38.do

siebie podobni?
- Maszynerję wszyscy mają

jednakową, tylko w, najdelikat-

niejszych, k6lkach «mfzipu, pod
czas. poboty;› następuję petite}
zlagodzerlia, którego potem
wpływają na czyny Auwmtu
Przypominam sobie, :

.pnedałem trzech, mn ,'w
nfldch zrobionych przez Jedneżo

 

I byłaby już |

lu. W konstrukcji jednak mu-
siała być mała różnica, gdyż je-
den siędzjał ciągle w zadymio-
nym pokojułdo gry. i nie chciał
przestać grać; drugi nie mógł
patrzeć na żadne napoje, czy to
było wino, czy wódka, żeby na-
tychmiast nie wziąć do ust.
Trzeci wreszcie, zobaczywszy na
ulicy jaką pokojówkę, zostawiał
żonę i pędził za dziewczyną.
- Straszne!

- Mechanizm barona jest bez
zarzutu. Sześć lat był mężem
córki bankiera i do ostatniego
dnia zachowywał się tak, jak od
pierwszej chwili ślubu. Żyli
bardzo szczęśliwie, aż żona w
zeszłym roku umarła. Ostatnie
jej słowa były: „Eskinaz był
uczciwym człowiekiem!"

Katicza Keleman jednakże u-
ważała, że baron zadrogi, s

Nazajutrz przyszła .znów do
Eskinaza i prosiła, żeby jej raz
jeszcze pokazał barona. Stary
uśmiechnął się skrycie i rzekł:
- Kup pani porucznika pic-

chatyten jest nie drogi.
Nie podoba mi się, ma ru-

dąbrodę.

Targowano się przez dwa ty-
godnie, aż wreszcie Katicza Ke-
lemen oświadczyła, że kupuje
barona Rebusa. Zakochała się
w nim.

Eskinaz dat pannie następu-
jacy przepis obchodzenia się z
nim; >

- Teraz sambarona nakręcę
i oddam pani  Nakręco-
ny ma być. tylko irae" do. roku,
nie wolno o tem zapcmmeć bo
stanie się wielke nieszczęście,
Dziś jest 20-go sierpnia, w na-
stępny dzień św. Stefana: musi
go pam znów naciągnąć. -Wię-

cej o nie nie potrzebuje mę pani
troszczyć, z

Poczem: Eskinaz odpiął baro-
nowi koszulę pod szyją,, włożył
klucz w mały, na piersiach o-
twór ;i  nakręciwszy
mechiłnizm, klucz oddał pannie
Katiczy, która z zapartym odde-
chem. przypatrywala się auto-
matowl.

Baron wstrząsnął się naprzód,
poczęm wydał ze siebie szczegól-
ny dźwięk „brrr". Powoli pod.
niósł rękę w rękamczce, zapiął
sobie koszulę u szyi, wcisnął mo-
nokl w prawe oko i zana! się
pannie badawczo przyglądac

ozwoli pan, panie baronie
-zaczął bardzo pokornie Eski.
naz - że przedstawię go pań-
skiej narzeczonej. Pan baron
Rebus, panna Katicza Kelemen.
Baron skłonił się z uśmiechem

i podał pannie rękę.

- Jżeeli pani sobie życzy, mo-
żemy iść do proboszcza,

Sklonił się wyniośle Eskina.
zowi i poprowadził narzeczoną
do stojącego przed sklepem po-
wozu. -Katicza zaprosiła go, a-

by usiadł przy niej, ale oparł się

z uprzejmą stanowczością.

- Nie mogę pani kompromi-
tować!

Skingt na puwćz przejeżdża-
jący i zawołał:

 - Na probostwo!

 

  
        

Modelkn Ruth Bouche sprawl! niemało kłopotu agentom nekuńcymym, gdy ubezpieczyła swoje
nogi na -26,000 dolarów.

 

 

 EGGE.

Gorski
 

 

  Byłw gorePołyskiwało, sączyło się i pły-nęło coś/na wsze strony. Wilgo-tny, cięłkx śnieg spadał z głu-
chym varg‘merem z gałązek, które

miły, wiosenny dzień

prostowhly się, wydając westch-
nienie ułgi. Zimna, brudna wo-
da torowala sobie wszędzie dro-
gę wrzy tała się popod mech i zig
mię. Nagle pojawiała się w miej

scach, gdzie jej się najmniej spo

dziewano; podgryzała grunt pod

śniegiem, który staczałsię wiel.

ką masą na jeszcze większą ma-

sę, póki wszystko razem nie sto-

piło się i nie zaczęło płynąć chy-

żo, coraz chyżej, po drodze ła-

mięc drzewa, jak suche gałęzie,

porywając z sobą kamienie, ka-

wałyziemi, mchy i porosty i spa

dając wodospadem z szumem, ło

skotem, jakby to był dzień sądu.

Temu szałowi dał się porwać

pewien potok górski, Był on ma

ły, malusi, ale tym odważniej-

szy. Pienił się i rozbryzgiwał w

szalonym pędzie i'skakał bez pa-

mięci. A wciąż musiał omijać

lub przeskakiwać jakieś przesz

kody. I rósł w szerokość i siłę.

Odwaga w nim się rozwijała, a

sny o przyszłości stawały się co-

raz śmielsze. Raz, spadając z ja

kiejś wysokości tak, że rozpry-

snął się w tysiące tęczowych pe-
rełek zdradził się ze swoim naj»
 

Garść niezabudek

Był 18 luty 1918 na przeded-
niu wielkich wypadków history-

| cznych.
Raniutko zbudziły nas ruch i

nawoływania. We wsi stali le-
gjoniści kwaterą, dzisiaj widnia
ły dumnie spacerujące hełmy
pruskie i austrjackie „czapki" -
a między legjonistami był jakiś
gorączkowy duch, niespokój.

Zdenerwowanię przykrasiło li
ca dzielnych żołnierzy wraz z zo-
rzą poranną: rumieniła ich zorza
rumieniło ich wzruszenie i po-
czucie krzywdy. - Niemcy przy
szli rozbroić i wysłać polskich ry
cerzy, na przymusowy spoczy-

k.w z

Oni ignorowali rozkazy i na
błoniu rozpoczęły się zwyczajne
ćwiczenia.

W jednej chwili otoczył ich że"
lazny-miemiecki pierścień, A star
szy Oficer rozmawiał z polskim
półgłosem - ten, blady śmiertel
nie z uśmiechem rozpaczy na u-
stach - słucha... Milczenie spo-
wiło wszystko swem skrzydłem.

Polski oficer stał bez słów. Po
woli zwraca się i strasznym szep
tem palącym duszę - powtarza
swoim rozkaz,

Niemcy i Austrjacy chcą roz-
broić polskie - dzieci, lecz. Po-
lak nie daje oręża z ręki,
W jednej chwlh setki: myśli

rodzi się: . ucieczka... Da
remnie. Wie otoczonu podwój.
nym pierścieniem żołnierzy... na
opór za małą siła.
Wszyscy patrzą na oficera, On

Obrazek na okładce „Poland"

 

W Nowym Yorku wychodzi
miesięcznik „Poland", wydawa-
ny staraniem polsko-amerykań-
skiej Izby Handlowej, do której
należą i Polacy i wybitni ame-
rykańscy _przemysłowcy,  Mie-
sięcznik ten jest przeznaczony
dla Amerykanówi wogóle cudzo
ziemców, którzy szukają faktów,
cyfr i in ac}i o życiu pol-
skiem o interesach i warunkach
bieżących w Polsce,

W.-sierpniowym numerze „Po-
Jand" jest prześliczna okładka ko
lorami, malowana Przez yslę
Kam Mackiewicza,
O płot opiera się polska włej›

ska dziewczyna, Sądząc po ›
ju - z pod Łowicza. Czerwóna
z czarnym chusteczka zawiązana
na głowie, „sieczka" z korali na!
szyji, koszulka biała z bufiastemi
rękawami, gorsecik czarny czer-

 

| wonem lamowany i samodziało-
wa szeroka kiecuszka w czarne

"| iczerwone pasy,
Dziewczyna ładna, nie przepu-

cowana, wygląda na gębusi jak
pawn“ityułusu. Widać ojco-
i&bógdki, nie potrzebują (obar-
czać tóruchny pracą. Wypiesze
{ezona'i wyeackana przez milusie

nagich! 4iębokiem o gerd£ płotu i

:| słucha z półuśmiechem z. półza-
kłopotanient i lekką dumą zalo-

 „$$$?tzPoi

 

   

A ten polski żołnierz to zjadacz
Serc i bywalec nie lada, W szą»
rym mundurze z czerwonemi wy-
łogami, w czapie z czerwonym
lampasem i orłem polskim z fan
tazją nasadzonej, prawi dziewczy
nie cuda.
Łapę |rozczapirzoną przyłożył

do mundura, niby w tem mmscu.
gdzie słyszy bicie serca i zmar.
Szczywszy gębę w uśmiechu, za-
klina się na wszystkie świętości
0 szczerości swego kochania,

** „Ale królewna wsi nie taka łat-
wa do amorów: przy płocie, choć-
by to nawet był polski żołnierz, .
Nazaklina on się, naprosi dłu-

80, zanim wyciągnie doń rączkę!
Obrazek to, prawdziwego arty-

sty" polskiego i pociągnie każde-
go kolorytem i szczerością i
wdziękiem,
Majstrów mamy nielada w ma-

larstwie, którzy człowieka pory»
wają za kołnierz | zmuszają do
patrzenia na. ich dzieła.

Patrząc na terf polski obrazek
- muszą przyznać, że jednak w
(tej Polsce, gdzie takie królewny»
dziewczęta i tacy chłopacy-otnie
rze - nie może być tego zła, któ-
re wrogowie Polsee zarzucają, I
będzie to dobra propaganda pol-
skości, taki obrazek. -Jan Kłos.

mości Codzienne", .
Cleveland, Obie).

iet Eramemek

  

 

  

 

blady, z zaciśniętemi ustami, z
dumnie podniesioną głową... ko
ło usta igra uśmiech rozpaczy...

Bez słów wydaje rozkazy.
W jednej chwili, jak na komen

dę wszystko rozbiega się po wsi
- jak z jednej piersi polał się
hymn Rozlega się straszny -
trzask i karabiny drzazgami le-
cą rozbijane rękoma ich właści-
cieli o kamienie, płoty, bramy...
w drodze drzazgi - Lzy myją li

'ca niewolników... Nie, Polak nig
dy nie był niewolnikiem! Jego
duch zawsze swobodny, chociaż»
by ręce dźwigały kajdany.

Pieśń brzmi na promieniach
jasnego słońca, symbolu życia i
śmierci - jak na złotej harfie,
której nikt nie porwie, nikt nie
zniszczy... Tajemnicze połącze.
nie ludzkiego serca, ze złotemi
strunami arfy - przyrody... a
Bóg słucha...

Jasny, zimowy dzień dziwi się.

Po kwaterach odbywają się
sceny pożegnania. Cała więś wy
trącona z zwykłego trybu życia.
Dreszcze wzruszenia, przepływa
ją falami, łkanie wstrząsa ser-
cem ,a poczucie bęzsilności wznie
ca weśnętrzną burzę.

żegnaj się,
Do nóg „pewnej ukmnskley

matrony, która dużo okazywała
im macierzyńskiej życzliwości,
- chylą się chłopcyi płacząc ca
lujg rece, blogostawigceich.
Mała blada dzieweczka zbiera

drzazgi z karabinów i polewając
łzami, chowa...
Smutna pamiątka - umarłe

kwiaty...

Młoda, inteligentna Ukrainka,
której mąż na wojnie obdziela
chłopców czem może„na drogę".
Mała jej córeczka drobnemi rącz
kami rozlewa herbatę z ostatnim
cukrem a matka kraje chleb i
dzieli między tułaczy, Całą zimę
zsypywała mąkę a wczoraj przy
szło wielkie święto, „chleb w
domu", dzisiaj... Drzącemi'rę-
koma rozdaje... łzy ogniem pa-
lą powieki... na ręce padam po-
całunki... jakich się nigdynie za
pomlna Jej mlękkle, białe dło-,
nie, ściskają prawice żołnierzy a
w tym uścisku tyle życzliwości i
szczerości...

Słońce wzbiła~się -wysoko:
rozlało świąteczny nistrój... -
Mróz zefżył; wiatr usnął, biały
calun śniegu śnił djamentami
drogimi kamieniami.

Święto pożegnania.
Duży ogród otoczony płotem,

pierwszy etap niewoli. Wzdłuż
gościńca stoją kozły z karabinów
i rol.się od niemieckich i austrja
ckich żołnierzy. U wejścia do o
grodu chodzi warta. „Żołnierze
polscy nie mają wcale min zgnę-
bionych. _Stoją gromadkamx, i
nucą, inni rozmowiają przyciszo
nym głosem, inni głośno wypo:
wiadają swe nieżadowolenie ało
wami, jakie tylko im przych
namyśl. Warta udajesię nie zły
szećnie rozumieć -- stoją zimni,
obowiązkowi. |- ooh

 

' Co chwila nadciągają nowe
grupy „jeńców", Zimowy dzień
chyli czoło - słońce z miną znu-
żonego człowieka zachodzi za -
grubą chmurę białej wełny... "*

Mrok gospodarzył na ziemi, -
przykrywając wszystko srebrną
zasłoną szronu.
Tajemniczy malarz maluje -

martwe kwiaty.
Szerokim, bitym gościńcem

idą czwórkami. - Po bokach
konwoje...

ślepcy myśleli, że ›pilnują
„jeńców"...

Lecą białe orty w szeroki
świat. Niosą w swoich sercach
miłość wolności i niepodległości.
Niema siły ,którą by ich mogła
wtłoczyć w ramy klatki... Z pier
si niesie się pieśń, która niczem
nie wstrzymywana leci wysoko
w przestworza - skarży się Bo-
gu izapale pochodnie przyszło-
ści..

Mam ciotkę Katarzynę, która
w tych czasach doszła do pełno-
letności i chciałaby koniecznie
wyjść za mąż, ale jej się z tem
nie bardzo więdzie. Jeden kon-
kurent na wieść, że wyroby ty-
tuniowe wkrótce znowu mają
podrożeć powięsił się, drugi po
przeczytaniu artykułów w „Ce-
skiem Słovie", traktujących pa-
na ministra Seydę jak traktuje
rzeźnikswego praktykanta, rzu-
cił się"do Wisły i utonął, trzeci
gdy się dowiedział, że jego przy-
szła żona sprawia sobie paltocik
letni za dwa miljony marek,
(ciocia jest urzędniczką i wzięła
z biura zaliczkę). chwycił sig rg-
ką za serce i powiększył grono
aniołków, kosą anewryzmu pod-
cięty.
Ponieważ wyprawa ślubna już

jest wykończona i nawet tata
kupił dla niej pokój z kuchnią,
na czwartem piętrze w oficynie,
za 20 ciocia Kasia
namówiła mnie, żeby z nią pójść
do pani jasnowidzącej dla dowie-
dzenia się jaką śmiercią umrze
jej narzeczony następny! W po-
czekalni gniotła się masa intere-
santéw. i trzeba było czekać Z
za przepierzenia dochodził głos
wróżki zalatwiającej jakiegoś
reżysera kińa.  Przedsiębiorczy-
ni od rozbierania przyszłości aż
do naga, mówiła:
- Widzę pochód jakiego jesz-

cze na świecie nie było i pew-
no nie będzie. Jest to manife-
stacja -wszystkich "organizacji
paskujących w Polsce." Urządzi.
ty strajk generalny dla tęm zu-
pełniejszego steroryzowania i
zgubięnia ›ludności, ,Podobnego
przepychu żadne jeszcze oko nie
widziało ani, ucho nie słyszało.
Widzę mnóstwo pwkml wypun-
nych
„Precz ze zdrową loziką niech

|-żyje drożyzna!" -- „Paskarze
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jezym, najpiękniej»
szym snem.

- Kiedyś dostanę się do me-
real-
Bo i no, jak tyle innych gór-

skich potoków, słyszał wiele dzi.
wnych historji o morzu. Więc
śnił ów strumyk, że rozrósł sig
i zamienił w rzekę, płynącą ci.
cho, spokojnie, poważnie. Na
szerokich dolinach pobudowano
się dlatego tylko, ponieważ on
przez nie przepływał. Setki ty.
sięcy lydzi i zwierząt zawdzię-
czało mfu życie. Nad brzegami
jego powstały piękne, ruchliwe
miasta.) Tuż nad nim rozstacza-

mmm

Każde dzisiaj jest już jutrem.
Rozbrzmiewa rota pokułzeń...
Na zachodzie zapłonęła zorza

- zwiastując blizkie zmartwych
wstanie gnębioniych narodów. -
Cierpienia torowały drogę do tej
obiecanej krainy... pieśń brzmia
ła... zachód pałał nadzieją.

Szerokim, bitym gościńcem
szli czwórkami. Lilje padały -
przed nimi, za nimi wyrastały
czerwone kwiaty...

Pisano 5 sierpnia 1923 r.
Mi

Urągania Kuby Raptusiaka

stkich dzielnie Rzeczypospolitej
łączcie się!" - „Wciąż naprzód
z drożyzną, aż do zupełnego
zwarjowania!" i wiele innych
tym podobnych. Widzę dummie
stąpających na czele delegatów
organizacji opiekuńczych. Prze-
dem, przy dźwiękach orkiestry
kolejowej kroczą paskarze, któ-
rży podwyższają ceny biletów
Kolejowych. Tuż za nimi dąży
prześwietna magistratura mia.
sta stołecznego Warszawy że
sztandarem, na którym wyka-
ftowano złotem: „Jaknajwięcej
podatków i dziur w bruku: za-
rząd tramwajów, towarzystwo
elektryczności, monopol tytu.
niowy w pełnym składzie i za-
rząd cmentarza powazkowego.
Następną grupę z osobnymi in-
sygnjami, przy przejmującym
huku w bębny dąży cech walu-
ciarzy, czarnogiełdziarzy, szano-
wna konferencja handlujących
lokalami i inne podobne bractwa.
Następnie wielcy obszarnicy ze
sztandarem, na którym hasło:
„Wyślizgiwaniem się .od podat-
ków a podwyższaniem cen za
produkty." ›Publiczność tłumnie
zgromadzona na _chodnikach,
płacze ze wzruszenia. W czasie
strajku, który niestety, ttwa
tylko jeden dzień, ceny wszyst.
kich arytkułów nagle spadły.
Do Grodziska jedzie się za trzy
marki, para butów 25 marek,
ciastko w cukierni 1 markę 50
fenigów, kurs tramwajem 10 fe-
nigów itd. : Ogół ludności naza-
jutrz wystąpił do komitetu
strajkowego z prośbąo przecią-
mecii
końca
powi

manifestacji choćby do
zych lecz otrzyma! od-

dzie z chjmpiut

jako. bronią
(gar-
nie. 

 

 

 

,do

 

ły się wspaniałe ogrody, pełne
i winogradu. Przeglądały

się w wodach jego wille z szyba»
mi, odbijającemi słońce. Drze-
wa pochylaly nad nim swoje buj
ne korony które na wiosnę zdo-
biły jego powierzchnię -białemi
płatkami kwiatu jabłoni i cze-
remchy - późnierzą porą żół-
temi, purpurowemi i brunatne.
mi płatkami,
Wypływa łódka z przystani Ii-

'ściem nakrytej - siedzi w niej
młoda jakaś para i oto staje się
on miejscem rozegrania się po
etycznej miłosne; przygody, Ro-

zjaśnia się potok na widok szczę -

śliwej -miłości;

chanków cudnych -odblaskiem

słońca w swym zwierciadle I

lniącemi kamykami na dnie le-

żącemi,

Ale umie on być ponurym dla

miłości mesmzęslme; Chętnie
otwiera też ramiona i preyjmu-
je na ciemne łono swoje postać,
która późnym wieczorem krąży,
milcząc nad brzegiem, niepewna
gdzxe szukać wiecznego zapom-

nienia i wiecznego spokoju...

Gdzie brzeg płaski toczy

niutkie fale, w których pluskają

się bose duecxęta, marzy mu się
.że łaskocze je w łydki i śmieje
się szczęśliwy jak one...

Tak płynąc, dotrze do pełnego
morza! Tu dźwigać będzie na
sobie wielkie okręty, usłyszy -
chrzęst łańcucha  kotwicznego,
ujrzy spinających się majtków,
rozwijanie białego żagla, a gdy
ten nabierze powietrza, wsunie
się statek cicho, spokojnie ma-
jestatycznie na morze.
Tak marzył mały,

strumyczek,
- Skoro udało się innym do-

żyć tego wszystkiego, uda się i
mnie, który jestem taki duży i
silny! - myślał.

Smiał się, aż chlupotało w nim
z same] radości i płynął... pły.

ną

Lato nadeszło, zanim dopłynął
do miasta. Ciepło się zróbiło i
strumyk przestał wzbierać. Ale
odwaga mu pozostała, nie straci-
ła nic na sile.

Przepływał jedną wieś za dru-
E8, & lato. postępowało i gorąco
się wzmagało, Wtedy zmalał
strumyk, a odwaga jego osłabła.
Ale nie dał za wygraną.
- Ciepło się też skończy -

myślał!

Ale nie kończyło się, przeciw
nie zwiększało się dzień za
dniem.
- Zapewne daleko jeszcze do

morza - wzdychał potoczek,
Na polach i łąkach tuż w po-

bliżu widział chłopców i dziew-
częta, jak zwozili siano. Chłopa
ki pozrzucali surduty, dziewczę
ta pozostały w spódnicach tyl-
ko i koszuli, a wielkie krople po-
tu perlity się im na twarzach.
- To goraco chyba nigdy nie

ustąpi!

- Dziś jeszcze skwarniej, niż
było dotąd.
- A pije się więcej, niż zdro

wo - rzekt chłopak jakiś i legt
na brzuchu, pijąć ze strumyka.
- Żeby chociaż potok tak nie

wysychał!
- Niewiele już z niego zosta-

o.
A potok płynął dalej - czuł,

że sił mu ubywa i sam wiedział,
jak już jest maleńkim.
- Nigdy nie dotrę do morza

- szlochał, I odtąd stał się bieg
jego samym łkaniem tylko.
Wtym nagle wpadł do dużej

rzeki i zamilki.
- Przepadiem, przepadiem -

myślał, przywodząc sobie na pa-
mięć marzenia swoje. Nigdy nie
dotrę już do morza, bo jestem
tylko potokiem, zasilającym wię
kszą rzekę.
Opanowała go  melancholja:

nie widział dużych, urodzajnych
wiosek, ani pięknych, _ożywio-
nych miast, ani śnieżnego kwie-
cia jabłoni i czeremchy, ani pół
niej przepysznych barw jesieni,
Nie miał oczu ani na miłość, o-
taczającą go, ani na dzieci, szczę
śliwe,"wesołe, bawiące się na -
brzegu, Mgła smutku przysłoni
ła mu wszystkie piękności tego
świata.

Dopiero, gdy poczuł słoną wo
dę i świeży powiew morza, opu
ściła go melancholia i zawołał z
zachwytem:
- Morze! morze!

pozdrawia ko-

odważny

Potym spojrzał z wduętmo- a
ścią w clemne, pogodne, .
niowe niebo i szepnął radośnie:
-- Achociaż byłem tylkostru:

mykiem, wpadającym do WM
luqrzeki,memu dwtałvm
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RAJ DLA KOBIET

' MĘŻCZYŻNI W WELONACH

Nikt nie zna prawdziwego wie|
ku koblet tuaregąkich na- -|
wet one same nie wie-

dzą ile mają lat |i
Dzięki słynnej wyprawie fran |

cuskie}, która niedawno przeby›
la pustynię Saharę w samocho-
dach, poznano jedną z
dziej tajemniczych ras ludzkich,
tak zwanych ,cawoalowanych"
mężczyzn pustyni czyli Tuare-
gów.s «
Tuaregowie są ludem :dzikim

$ gwałtownym, to też .pancerne
samochody ekspedycji zaopatrz
ne były w karabiny maszynowe,
celem zwalczania napadów. Tu-
aregowie widząc, że walka na fic
slg nie zda, wbrew swoim
jom i tradycji nie tylko nie na-
padali na wyprawę, lecz także u-
dzielili jej cennych :wskazówek.
Po raz pierwszy też pozwolili od
fotografować się, chociaż byli
przekonani, że to zaszkodzi ich
duszy. .
Ten wojowniczy naród pusty

mi, w przeciwieństwie do .tego,
~czego możnaby przewidywać wo
*bec ich dzikości, zezwala na -
Tzecz niesłychaną; rządy kobie-
wa. Jest to tem dziwniejsze,

|

że
są oni wyznawcami Islamu, we-
dług którego kobiety są istota-
mi niższego rzędu, Dolina Ahag
gar, będąca siedzibą tego Szcze-
pu, jest prawdziwym rajem ko-
biet. Tam spędziła przeszłą zi.
mę pani Citroen, żona organiza-
tora tej wielkiej

-

wyprawy.
doświadczeniach swych opowia-
da ona w sposób następujący.

Rządy kobiece
: „Przedewszystkiem, na nizi-
nie Ahaggar, będącej sercem S
hary, wcale nie istnieje kwestja
wieku kobiet. żaden mężczyzna
mie zna wieku kobiety. Kobiets

|

---
......4b ›› „ROSALIE F.JANOER ›

Polski Adwokatcomand TWA wyryte m,
Lo

cor. 14th
1 UnionSquare,cor, Métis St. 
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orsety =: 23go 9.16). wieczór.
1 staniczki - wykonuje
ANTONINA GIELERAK *.as gaat tar St. _Now York City"Telefon Wariem 3682. -;

Czy fotografujecie
się u polskiego
fotografa?

Mamy dział .
Gramotonów i Rekordów
Victor, Sonora, Branswick,
* Columbia, Cheney

 

 

M. SMITE

3815--3rd Ave.
NEW YORK CITY |
blisko 171 ulicy
Tel. Bingham 1878

nie potrzebuje podawdć kłamli-
wie swego wieku, gdyż sama go

| nie zna, Dziewczęta,.' zapytane
ile mają lat, patrzą na ciebie z li
tością i mówią: „Dowiemy :się
o tem po śmierci. Przedtem jest:
to niepotrzebnem."

Zdają one sobie z tego spra-
wę, że czas umyka szybko, i dla,
tego właśnie nie chą liczyć -
swych lat.
Grupa Tuaregów, żyjąca na

nizinie Ahaggar, to ludzie wyso-
kiego wzrostu, ciemnej cery, jak
Hindusi. Otoczeni dookoła przez
pustynię, żyję w sposób jaknaj-
bardziej prymitywny.

Kobiety są nadzwyczaj piękne
i dlatego mają przewagę nad -
mężczyznami, którymi: poprostu
rządzą. Są one jedynemi kobie-
tami pustyni, których
ni nie zmuszają do noszenia za-
słon na twarzach.
Natomiast mężczyźni zasłania

ją twarze worlami i wyobraża-
j¢ sobie 2e w welonach tych nie
tylko wygladaja (Rjemnicz0, ale
i powabnie. Rozumie się, że we-
lony te służą do zasłonienia twa-
rzy przed silnemi promieniami
słońca, przytem jednak mężczy-
ini są próżni.
Kobiety nie potrzebują tam

zmywać żadnych garnków, jedy
nem bowiem pożywieniem są da-
ktyle, zrywane wprost z drzewa.
nie dziw więc, że kobiety czują
się bosko szczęśliwe. Nie napra
cują się a przytem mają tak zaz-
drosnych mężów i wiedzą, że ze
swą brunatną skórą i d brze zbu
dowaną figurą, są piękhe.
Mężczyzna ma pra posia-

dać tyle kobiet na ile gp stać, -
lecz zazwyczaj zadawalnia się je
Ing lub dwoma, gdyż hie może
nabyć tyle daktylów, żeby star-
czyło na więcej żon. Kobiety -
więc nie martwią się tem, że

LY ŚWIATEK|

CZERWONA SKAŁA -
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Na wyniostej skale w Górach
Alpejskich wznosił się zamek

ink ? jeszkiwał -w
nim niegdyś hrabia bogaty i łu-
piezny/ imieniem Rudolf, który
sie nikogo w okolicy nie lęka,
wszystkim urągał. Był on okru.
tnym i srogim łupieżcą.
Pewnego razu udał się on na

wyprawę, wraz ze swoją zbójec-
ka drużyną i po pewnym czasie
powrócił z bogatym łupem i cud-
ną branką wziętą w jednym z
sąsiednich zamków.

Lecz branka ta była ukochaną
narzeczoną brata jego. Wszel.
kiemi siłami oparłasię ona. pro-
śbom i groźbom jego i gdy na-
rzeczony jej dowiedziawazy gig 0
napaści, z drużyną sąsiadów i
wasali, obległ zamek, domaga-

\- ZUBROWINKAZIOEANA KREW, WATROBĘ, NERKI
I PLUCA

Jest bardso akuteceng w wypadl :wards bi »amam':.j.“.§zt.“.-J:.1:°;r;
zdrową działalność wlgwłzyu'irlzm

Pocztą dwie paczki za $1.00,

Piszcie po sple Tekurstw

B. PREBOL DRUG CO.

POLSKA APTEKA . /

61.- 3rd Street,
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zwyczaj bowiem stać go tylko na
jedną.
W razie jeżeli mężczyzna chce

dostać rozwód, zawiadamia o
tom naczelnika, zwanego „ka-
idem" i uwalnia żonę, nie dając
jej żadnego odszkodowania. Kie-
dy w dolinie Ahaggar dawniej
były większe dostatki mężowie,
sprzykrzywszy sobie żony, nie,
wyprawidli je tak bez niczego,
ale teraz stosunki do tego zmt-
szają. Kobiety jednak tem wca
le się nie przejmują.
Tak opisuje stosunki w doli. |

nie Ahaggar pani Citroen, która
| przebywała tam, podczas gdy -
mężczyzni przebywali na pusty-
ni, a ci których widywała, nale-
żeli do podrzędnych klas, prze-
znaczonych do specjalnej służby
kobiet. Bądź co bądź Tuarego-
wie wbrew :tradycjom panują:
cym na pustyni, dają swym ko-
bietom więcej wolności niż ja-
kikolwiek szczep wyznający Is-
lath, 'a nawet niektóre kobiety
mają władzę szejków.

Pod: względem ubbłecznŚYm -
Tuaregowie dzielą się na /pięć
klas: szlachta, kapłani, podda-
ni; mieszańcy i niewolnicy.

Szlachta nie wykonuje żad-
nych robót i spędza swe życie w
siodle. Jedynem ich ,zajęciem
jest konwojowanie tych kara-
wah, na ktérych wymuszoho ha-
racz, i napadanie na te, które
haraczu nie chciały zapłacić. -Z
klasy tej wywodzą się szejkowie
Poddani są klasą ludzizależnych
od szlachty, którzy nigdy nie mo
ga przejść do klasy .szlachec-
kiej. Ich położenie jest podobne
do położenia poddanych w Euro-
pie w wiekach średnich. Każdy
mieszaniec, chociażby ojcem je-

uważany jest
za należącego do klasy nizszej
od poddanych. Niewolnicy re-
krutują się z murzynów sudań-
skich. Uważa się ich za człon-
ków rodziny, wobec czego są tra
ktowani po ludzku;  zakazanem
jest jednak wchodzić z nimi z
związki małżeńskie.

jąc się wydania, a w przeciw.
nym razie grożąc zemstą, zmu›
szony był oddać ją bratu.
W głębi duszy jednak hrabia

Rudolf poprzysiągł mu zemstę i
gdy małżonkowie po ślubie,
szczęściem się napawali swojem,
nocą, pocichu. napadł na zamek
i z drużyną swoją wtargnął do
ich komnaty.

Zerwał się nowożeniec, lecz
próżnym był opór jego. Silne
ramiona drużyny zbójeckiej
przytrzymaly go, nie dopuszcza-
jąc do ujęcia za oręż.
Tymęzasem "hrabia _Rudolf

podszedł do małżonki jego i
śmiejąc się dziko zawołał:
- Mimo .wszystko, :musisz

być moją!
Jak lwica postrzelona zerwa-

ła się hnbim’i groźnym mie-
rżąc go wzrokiem, zawołała:
-- Precz, nikczemniku! śmierć

raczej niż ty.. i ujawszy szty-
let, wzniosła go w górę, gotowa
do ciosu. -

Cicho, lecz złowrógo zaśmiał
sig hrabia Rudolf i z sykiemwy-
szeptał: AD
_ - Więc śmierć raczej!...

J pchnął ją swoim mieczem.
Zachwiała się śmiertelnie ra-

niona. Z piersi męża jej wyr.
al się okrzyk bólu i wściekło-

"ści... W tejże samej chwili za.
chwiały się ściany zamku, w ru-
inach swych grzebiąc wszyst
kich, |«znajdujących. :się /.we-

 

wnętrz. (aes
W tejże samej chwili skała po-

kryła się czerwienią, jakby
krwią pogrzebanych w gruzach
zamku ofiar i na pamiątkę zda.
rzenia tego od chwili owej na-
zwaną jest czerwoną.

; zAcańka.

Przebywa w zamku i nad nim
panuje,

Lecz! jak niewolnik sam w nim
pokutuje, z

Choć-na świat głowę z niego
wciąż wystawia,

 
W swej samotności smutnie się
< ;
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ARTYKUŁ xxąv.

Zważajcie na usta, noe .uszy i oczy

waszego dziecka

w rięczywistości /ważę

jest rzoczą zwaślnie na czystość ust,

oczuj fosa 1 uszt dziecka, to jedna«

kówowot: tembardziej ważną jest zwa.

tanie na czystół@ takowych podczas
gorących dni/ dnie bowiem są

zwykle początkiem dalszych eierpień

dziecka, 1 dlatego też każda matka po-

wina zważać, by dziócko zawsze by-

to czyste. Lepiej przecież jest dolo.
żyć troszeczkę opieki zaworasu, mni.

żeli potem bledować 1 narzekać Ko

zda matka powinna dołożyć -wszel.
ktej sity 1 troski, pomnąć na to, że

dziecko z swofajnafiry nie może 'z

taką łatwością oprzeć. się chorobie,

Jak. starsza osoba.

lub fakabędź Inna oznaka powinna
być natychmiast zbadana przeleka-

-Nie można bowiem

najdrobntejszogo objawu .niezdrowe»

go stanu czy to oka ery uchn driec.

ka. Dziecko przecież zasługuje na tę

pieczę,

Uszy dziecka powinne zawsze być

czyste 1 suchó, Ucho może z łatwo»

ścią być zakażone a skutktem tego U.

ból ucha jest rzeczą |nadzwyczaj
strószną, -W gdy dziecko cier.

pl. choctatby na. najmniejszą :doleg!i-
wość ucha, to fekarz winien być na-

tychmlast wezwany, by sbadać dziec.

ko. nr
Bardzo często dajznie się, wypad:

kt, kiedy to dziecko wkłada jaką dro-

bng rzecz do nosa, w. wyjąć, takowej

nio moins, - w 'lakim razfo kazać
mu nosem wydmuchać, a jeżeli śro-

dek ten okaże się bęzskitecznym, to

należy zawozwać lekarza.
Uszy, nos, usta 1 (gardło dziecka

muszą zawsze być czyste, Joell detec-

ko ma zostać w zdrowym stanie.
Wszystkie naczynia, z których .to

dziecko jada, powinny również być
czyste. Bo cół pomoże czysty 1 świe-

ży pokarm, jekeit, naczynie, w któ-

rem pok-i'm bywa. dziecku podawa-
ny lub przygotowany, nie fest czy.
stem? .Mieko powinno zawsze być
świeże i czysto, matka powinna zwa.
ża, by podczas dni gorących, mleko
nie kwaśniało., Zapobiedz temu mo-
ina przez -przechowanie micka w
mijescu czystem 1 zimnem, Tysiące
matok w tym. właśnie celu, aby za.
chować migko jaknajlepiej, używa
mleka zgęsi@konego, ponieważ mleko
to nie płuje, się tak łatwo, jak mie-
ko zwyczajne a do tego może lżej być
preparowane, .
- Chocłaż w wielu wypadkach. dziec-
ko nie potrzebuje uwagi lekarza, to

nie fest rzeczą za czę.
sto się zdarsającą. -Gdy dziecko za.
chowamtom 'swojem: pokazuje, żo nie
czuje się na zbyt dobrze, to matka
powinna udać się do 1 zasię
gngé rady. Zdrowo dziecko zaś, fe-

matki lub też Bordens Eagle Miekiem
w rasie,, gdy „maki sileko nie jest
Aztecku odpowiednie, powinno wyrość
na .zdrowego 1 ,ślinego -człowieka,
Ogromna Mość drlect wyrdsta nia po |

Bordon Eagle: Mek.
ino68 wazystkim polskim matkom po-
znania dokładnego sposobu" karmie.
nie 1 pielęgnowania dziatek, Firma
Bopdens |przygotowała- powne wska-
xówki w języku .polskim, które mo:
inn otrzysać wraz z. piękną: księże-
oskiy o bezpłatnie, po na-
dosłunia wypełnionego: kuponu ukazu.
jącego się w jednem. z/ ogłoszeń. tej
„firmy w tem miejscu. .., z
 

Czytajcie te strykuły waśnie i za:
ohowajcie je, na przyszły użytek.

:. ::Magnat „węgierski

Władysław Szapary,- arcybl-
skup węgierski, lubił otaczać się
zbytkiem, Miał wspaniałe su-
knie, piękne konie; wytwórną ka
retę. Ktoś mu powiedział, że nig
tak żył Jezus, oddany ubóstwu,
a którego.kapłani winni naślado

 

wać.
- Ale zapominasz, ta6] panie,

że Jezus był synem ubogiego cie

Najmniejsze poczerwienienie oczu |,

- KOBIETY,WYSTEPKI1 SĄDY

Nie tak dawno'bo zaledwie kil
ka tygodni temu, kiedy kobieta
przez zazdrość zamordowała na
ulicy swoją rywalkę, matkę -
czworga dzieci. Wypadków ta-
kich w Ameryce można by dużo
naliczyć, gdzie kobiety nauczyły
się brać pratyo w swoje ręce i za
bijają mężów, ojców swoich wła
snych dzieci. Co za przyczyna
tego zjawiska, że im więc] i-

dziemy z postępem czasu, tem

więcej .napołykamy:_zwyrodnia-

łych kobiet a także i mężczyzn.

Za jedną przyczynę możnaby

podać złe a raczej niedbałe wy-

chowanie dzieci.

Drugą przyczyną jest to,

że sądy tutejsze zbyt latwo

uwalniają kobiety od /odpowie-

dzialności, juk to się już zdarzy

ło nieraz. Zaledwie kilka dni te

mu kobieta została zwolnioną za

zabicie jej ©) -Wystarczyło

jej kilka łez /i smutna histo-

ryjka, aby ją uznać niewinną.  

« zdaje się, że ta druga przy-

czyna jest bodaj, że najgłówniej

szą, bo gdy kobiecie coś się nie-

podoba, albo mąż nie chce tak po

stępówać, jak ona jemu kate,

bierze rewolwer do ręki i wymie-

rza swoją zemstę. Taką kobie.

ta jest już najpierw pewną, że

wystarczy jej na stworzenie bo-

daj naprędce historji, która przy

czyni się do jej uwolneinia albo

do wymierzenia bardzo małej ka

ry.

Sądy mogą temu zapobiedz -

gdy będą stosować to samo pra

wo do kobiet zbrodniarek, jakie

stosują do mężczyzn. A wtedy

bądźmy przekonani, że gdy ko-

bieta będzie wiedziała, że srogo

zostanie ukaraną, to napewno bę

dzie się liczyć z tem co czyni.

Nie można wprost zrozumieć

dlaczego sądy karzą _mężczyzn

srogo, a dla kobiety zawsze się

znajdzie jakaś przyczyna i to nie

raz bardzo błaha, która przyczy-

ni się do jej uniewinnienia.  

 

Z DZIAŁALNOŚCI KOBIET

Królowa Szwecji Wiktorja za

jęta jest wykonywaniem plagu

budowy wielkiego uzdrowiska -

dla kobiet. Fundusz w sumie

$45,000 na to przedsięwzięcieze

brany został przez kobiety i ofla

rowany królowej w 60-ą roczni

cę jej urodzin. ,

 

Mme Jane Misine, redaktorka

jednego z większych paryskich

dzienników L/Opinion jest jedy- A

nym redaktorem - kobietą we a

Francji.

 

Pani James Vail Converse,

córka pana Harry Hays Mórga-

na, amerykańskiego konsula ge-

neralnego w Brukseli, a"

pani Reginald C. Vanderbilt, tor

ganizowała"własną kompanję fil '

mową w występach której sama

zajmować ma pierwszorzedne

miejsce.+ Pani Converse, rozwód

ka, daje swej nowej spółce a-

ref. „Thelma Morgan Pictures,
ne.

   

 

  

żel! będzie dobrze: karmione mlekiem |,

elechę rodziców, dzięki opiece matki 1' |_
By: dat mo.
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śli, a ja jestem magnat: węgier:

ZZZ nie wyrażaliście często
życzenia, aby ubranka Wa-

" szych dzieci, obrusy, firanki
i inne rzeczy do prania - nie bru-
dziły się tak często?

Życzenie to może być obecnie
spełnione! .Krochmalcie Linit'em

:/- nowym zadziwiającym kro-
chmalem!

. NowyWynalazek

' Krochmalu

INIT jest naukowym wyna:
lazkiem krochmalu - wyraź-
nie różniącym się od staro-

świeckich krochmaji, Był <on
pierwotnie wytworzony dla fabry-
kantów wytwornych tkanin, któ-
rzy musieli nadawać swym mate-
rjałom jak najpiękniejsze wykoń-
czenie, .

po raz, pierwszy, za-
ofiarowany zostaje gospodyniom,
Używając Linit, możecie nadać

  

 

  

  

 

    

   

swym materjom ten sam cudowny
wygląd, jaki podziwialiście zawsze
w „rzeczach świeżo |preyniesio-
nych ze sklepu.

Linit nada Waszym garniturkom
ten miękki, świeży, wiotki wygląd.
Ą przyyem przekonacie się, że bie-
lizna i tkaniny nakrochmalone
Linit'em znacznie dłużej pozosta-
na swgete i czyste. Użycie Linit'u
sprawia, iż nawet zwykłe materje
Waweniane .robią wrażenie kosz
townego płótna. i

Bardzo Wa'żne
Dla Was

INIT tworzy RZADKI „MLE-
CZNY": ROZTWÓR, płynny,
jak woda, i łatwo absorbo-

wany (przez / tkaninę, - przez -co
mefgomodynl czasu i tego
„rozmazywania się", zwykłego
przy dawnych rodzajach kra-
chmalu. Roztwór Linit'u nie two-
rzy sztywnej galarety, jak zwykłe
krochmale, dlatego: też znacznie

› atwiej jest po nim prasować.

GROSERNIK Wasz MA TERAZ |-
LINIT, 106.

 

towana, wprzeciwnyta resio zwraca się
"pieniędze: <

wyrabiany jest _przes Cora /
"Produots Refining Company - wytwór.

› ców sławnego Argo Starch, Kato Syrup
\. oras. Mazola. falad 1 Cooking Of1,

 

Doskonatodd kfochinalonta, gwaran. /

    

CORN PRODUCTS REFINING CO.

717 BATTERY PLACE, NEW YORK, N. Y,
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PROTOKUŁ

z wspólnego zebrania przedstawicieli Dyrekcji Stow.

|
. Obecni pp. Zwoliński, Kosicki,
Kułakowski, -Wojsowski, Wag-
ner i Rayzacher.

Po wyczerpaniu dyskusji i na
podstawie przedłożonych doku
mentów uchwalono, że

1. Komunikat Nr. I-szy pisa-
my na wstępnie prac plenipoten-
tów w maju 1922 roku w ogól.
dych zarysach dal akcjonarju-
&zom Amerykańskim bezstronną
oceną stosunkówmiejscowych i
Interesów Stowarzyszenia Mech.
w Polsce.

2. Komunikat Nr. 2-gi z małe-
mi zalędwie zastrzeżeniami co
do ilości zagubionych automobi-
Jów, dał już zupełnie jasny obraz
klkuletniej bezplanowanej gos-
podarki i strat, wykazując brak
kapitału obrotowego, co z natu-
ry rzeczy musiało pociągnąć za
sobą i dalsze straty.

3. Abstrahując zupełnie od we
wnętrznych zatargów w łonie sa
mej organizacji i od osobistych
kwalifikacji -plenipotentów, -
stwierdzić należy, że praca w ta-
kich warunkach była nader tru
dną, jeżeli się w dodatku zważy
ustawiczne zmiany władz kiero-
wniczych, uzależnionych od coro
cznych wyborów w Ameryce,

4, Dzięki harmonijnej współ
pracy plenipotentów _Stowarzy-
szenie Mech. osiągnęło uporząd-
kowanie rachunkowości, będącej
do Ich przyjazdu w opłakanym
stanie, z zaległościami, mesm-
cemi do 9-ciu miesięcy. - Wy-
twórnia w Pruszkowie
jąc stałe i znaczne zasiłki znaj.
duje się dziś w stanie
tnej organizacji i planowej pro-
dukcji, równoważą tę ostatnia z
rozchodami.

Inwestowane bez zabezpiecze
nia przez p. Gw. bardzo znaczne
kapitały w Tow. Akc. „Poręba"

spadek

   karty okrętowe
na mhm-u huju po ce   

 

        

 

Agencji Stowarzyszenia

519:ththPobluch
ith Ste.

NurYuri
N. Y.

a

Mechanikow z Ameryki i bylych plenipotentow.

marki polskiej zostały przez ple-
nipotentów zabezpieczone przez
obciążenie hipoteki Poręby su-
mą 155 tysięcy dolarów po uży.
skaniu na to zezwolenia Min.
Skarbu.

Uzgodniono rachunki z Ban-
kiem Stowarzyszenia .Mechani-
ków 1 zaproponowano :Dyrekcji
amerykańskiej sfinansowanie II
emisji akcji bankowych co by
dało kompletną kontrolę nad ban
kiem:

również stwierdzić należy,
że właściciele I emisji -Akcji
B-ku Stow. Mechan, którzy przy
organizowaniu banku _ponieśli
duże straty na kursie na zase-
dzie uchwały Walnego Zebrania
z dnia 28 maja r. b. uzyskali
przywilej 50 proc. dywidendy
po wypłaceniu ustawowo przewi.
dzianych sześciu procent na -
wszystkie akcje.

Przy tem wszystkiem podkre»
ślić należy, że od chwili rozpoczę
cia urzędowania w Polsce pp.
Plenipotenci zaprowadzili książ»
kę protokułów Zarządu, co daje
możność sprawdzenia wszelkich
uchwał, że kopje tych protoku-
łów oraz raporty, referaty i ek.
spertyzy techniczne i dane cyfro
we wysyłane były stale do Ame
ryki dla poinformowania akcjo-
narjuszy tamtejszych o istot-
nym stanie rzeczy.
Że wreszcie jak sądzić można

z treści tych dokumentów, pp.
Plenipotenci powodowali się zaw
sze nie względami osobistemi,
lecz dobrem całej organizacji.
Co do ostatecznego absoluto-

rjum to może być ono udzielo-
nem dopiero po zamknięciu -
wszystkich bilansów.

+ A. 8. Zwolinski
B. Kułakowski

W. Kosicki

 

  

   

31,447 osób

Agencja Slownnunul
Mechaników Polskich

224 Fest S7tb Str.
New York,
N. Y.

 

 

Regulamin Wewnętrzny

Wytwórni obrabiarek Stow.

1, Praca w Wytwórni trwa 8
godzin dziennie, w sobotę 6 go-
dzin, razem tygodniowo 46, przy
czym 6 godzin sobotnich płatne
jest za dzień normalny, t. j. za
8 godzin.
Uwaga: Pracujący w sobotę

za niepełne 6 godzin, otrzymuje
zapłatę tylko za godziny przepra
cowane.

2, Praca rozpoczyna się: przed
południem o godz. 7 min. 5 i
trwa do godz. 12 m. 5. Po połu.
dniu o godz 12 min. 55 i trwa do
godz. 3 m. 55.
Uwaga I. W dni przedświąte-

czne, o ile nie przypadają w s0-
hotę praca trwa normalnie, wy.
jptek stanowi Wigilia Bożego

rodzenia w którym to dniu
praca trwa tylko do przerwy o-
biadowej.

Uwagall, Rozkład godzin pra
cy może zmienić się, w razie u-
ruchomienia drugiej zmiany lub
w razie wprowadzenia na kole:
jach nowego rozkładu jazdy (ze
względu na pracowników zamiej
scowych).

3. Jako sygnały dla pracowni-
ków służą 2 gwizdki, z których
1 długi nie przerywany wyda-
je się na 5 minut przed przystą-
pieniem do pracy i drugi krótki
raz przerwany sygnalizuje rozpo
częcie pracy. Po pierwszym sy-
gnale pracownicy winni zająć -
swe miejsce, równo zaś z dru-
gim winni pracę rozpocząć.

4. Prócz niedzieli praca odby-
wa się w Nowy Rok 1 stycznia,
Trzech Króli 6 stycznia, Oczysz-
czenie N, M. P. 2 lutego, Zwiasto
wanie N. M. P. 25 marca, w Wiel
ki Piątek, Wielką Sobotę, Ponie-
działek i Wtorek Wielkiej Nocy,
Święto Robotnicze 1 maja, Świę-
to Narodowe 8 maja, Wniebo-
wstąpienie Pańskie, Drugi dzień
Zielonych Świątek, Zesłanie Du-
cha Świętego, Boże Ciglo, św.
Piotra i Pawła 29 mared, Wnie-
bowzięcie. N, M, P. 15 sierpnia,

[ Narodzenia N. M. P. 8 września,
Wszystkich Świętych 1 li d
poczęcie N. M. P. 8-go grudnia,
Wigilia Bożego Narodzenia od
południa i Boże Narodzenie 25 i
26 grudnia.

5. Zakończenie obrachunków
odbywa się dnia 15 i ostatniego
każdego miesiąca.

 
6. Wypłacanie zarobków usku

tecznia się w tydzień po zakoń-
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Szybka i gwarantowana przesyłka pieniędzy w dolarach i

markach do Polski i innych krajów po najlepszym kursie
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Przesyłającym pieniądze w markach polskich dajemy zawsze najwyższy kurs.
Tak przesyłki dolarowe, jak i markowe uskuteczniamy telegraficznie za dodat-

kową opłatą.
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Mechaników w Pruszkowie.
 

czeniu obrachunków więc d: 7
i 22 każdego miesiąca.
Uwaga: O ile w oznaczonych

w powyższym punkcie dniach -
przypada niedziela lub święto,
wypłata uskutecznia się o jeden
dzień wcześniej.

7. Wydawane pracownikom -
przy wypłacie książeczki obra-
chunkowe - winny być złożone
w szwajcarni w specjalnie do te
go przygotowanej skrzynce -
nie później jak na tydzień przed
wypłata.

8. W razie zagubienia przez
pracownika książeczki orbachun
kowej, wydaje mu się drugą, za
potrąceniem istotnej wartości
książeczki,

9. Rozporządzenia dyrekcji -
winny być ściśle wykonywane
przez wszystkich bez wyjątku
pracowników.

10. Rozporządzenia majstrów
winny być ściśle wykonywane
przez pracowników danemu maj
strowi podległych.

11. Pracownicy obowiązani są
stawać do pracy w oznaczonych
wyżej godzinach.

12. Kontrolę przybyłych do
pracy prowadzi kontroler.

13. Każdy pracownik przy wej
ściu do Wytwórni winien w obe-
cności szwajcara lub kontrolera
zdjąć swnją markę z tablicy i
wrzuclć ją do specjalnej skrzyn=
ki.

14. Pracownik, który czynnoś
ci powyższej nie dopełnił, uważa
się za nieobecnego.

15. Wrzucanie marek za, in-
nych pracowników jest niedopu
szczalne.

16. Za spóźnienie uważa się
rozpoczęcie pracy w 3 minuty
po gwizdku ewentualnie dzwon-
ku.

17. Opóźnienie 3-minutowe
(bez kary) nie może pawtónyć
mę więcej jak 3 razy w miesią-

18 Opuuczeme pracy bez uży

skania urlopu lub samowolne --

przedłużenie drlopu bez dostate

cznie umoty powodu

nie jest dozwolone.

19. Prawo udzielania krótko

terminowych urlopów przysługu

je wyłącznie majstrom i tylko

za ich wyraźną zgodą pracownik

opuścić może zajęcie.

20. Wszelkie t. zw. meldowa-

nia o nieprzybyciu do zajęcia

równoznaczne jest z samowol-

nym opuszczeniem pracy.

21. Maszyny i miejsca pracy

winny być utrzymywane w po-

rządku i czystości podczas pra-

cy. Gruntowne czyszczenie war

sztatów pracy odbywa się raz

na tydzień w soboty, na co okre

Sla sig czas 15 minutowy przed

zakończeniem pracy,

22, Przechodzenie pracowni

ków z jednego wyd@ału do dru-

giego, dozwolone jest tylko w ra-

zle rzeczywistej potrzeby, zwą-

zane z wykonaniem  powierzo- 

nych mu robót W innych wy.

padkach dozwala się wyłącznie

za zgodą obu majstrów. -_

23, Wchodzenie do maszyno-

wni, kotłowni, hartowni, szwej-

sowni i magazynów _dozwolone

jest tylko personelowi stale tam

zatrudnionemu.

24. Zabrania się:

1. Palenie tytoniu w obrębie war

sztatów. ,

2. Używanie na terytorjum Wy-

twórni napojów wyukokowych
3. Hałasy, k

Wesoły? -
wydobył z ziemi„kubetek, w którym było $100,000 w papierach

i około 810.000 w z łocie,

 

Zapewne! Lee Houser, mieszkaniec Md.

  rzyl
kłótnie i bójki w obrębie wytwór
ni.
4. Spożywanie posiłków wczasie
pracy.
5. Robienie nieczystości po za u-
bikacjami specjalnie do tego ce-
lu. przeznaczonemi.
6. Wszelkie gromadne zebrania
na terytorjum wytwórni.
7. Mycie rąk przed gwizdkiem,
oznaczającym ukończenie pracy.
8. Załatwianie w godzinach pra-
cy spraw z produkcją nie związa
nych.
9. Wywieszanie w obrębie Wy-
twórni wszelkiego rodzaju ogło-
szeń bez zezwolenia Dyrekcji.

25) Dla przedstawicieli Dyre-
kcji swych życzeń - wybierają
pracownicy z pośród siebie 3-ch
delegatów, w tym 2-ch od udzia-
łowców i 1-go od -nieudzlatow-
ców.
Uwaga: Wrazie zwiększenia się
liczby pracowników nieudziałow
ców stosunek powyższy może u
ledz zmianie.

26. Dyrekcja przyjmuje dele-
gatów we wtorki i piątki.

27. Wytwórnia otwiera się dla
pracowników na 15 minut przed
rozpoczęciem pracy - zdmyka
się w 15 minut po jej ukończe-
niu.

28. Wstęp do wytwórni w go-
dzinach wolnych od pracy jest
wzbroniony.

Pruszków, dnia 1 kwietnia
1928 roku.

Pieczątka Wytwórni
podpis dyrektora
(-) J. Kulesza

Pieczęć
Rzeczpospolita Polska

Obwodowy Inspektor Pracy
Dz. N. 584 - 23

Nie zmudumc w. powyższym
regul punktów sprzect-
nych z prawem, takowy zatwler-
dzam.

Inspektor Pracy 7 Obwodu
(-) Małachowski

Dn. 10-1V-1923 r.

DELEGATOM OKRĘGU CHI
CAGOWSKIEGO STOWARZY-

SZENIA MECHANIKÓW
~ POLSKICH

Otrzymaliśmy odezwę Panów
do członków Stowarzyszenie, -
której jednak nie zamieszczamy
na łamach pisma ze względu, że
niema mowy o tem, aby wzmian
kowany obywatel powrócił nazad
na jakiekolwiek stanowisko w
Stowarzyszeniu. Obecna Dyre-
kcja nie podobnego nie zamierza
i możecie być Obywatele zupel-
nie spokojni.

A. Wojsowski.

 

1. Pracownicy prowadzący pe-
wien dział produkcji lub admini-
stracji, jak również oddający się
pracy umysłowej, wymagającej
ciągłości w dokonywanych czyn
nościach, uważani są za praco-
wników kontraktowych (miesię-
cznych).

2. Pracownicy miesięczni o-
trzymują wynagrodzenie raz na
miesiąc w końcu każdego miesią
ca, lu» podług specjalnego poro
zumienia.

3. Przy rozwiązaniu umowy
najmu Zarząd fabryki winien u
przedzić o tem pracownika mie-
sięcznego na trzy miesiące, pra-
cownik zaś fabrykę na jeden mie
sige z gory z wyjątkiem osobno
sporządzonych umów.  Niedo-
trzymanie powyższych umów u
powaźnia strony do dochodzenia
strat wywołanych zerwaniem u-
mowy

4. Pmowmkom miesięcznym
. przysługuje prawo korzystania z
urlopów przewidzianych w usta-
wach dla pracowników umysło-
wych.

5. Opóźnianie się i Apuszeza-
nie zajęcia bezy zezwolenia sze-
  

 

 

 

fa, jest b

  

 

Regulamin Wewnętrzny

Dla pracowników kontraktowych (miesięcznych) Wy-

twórni Stowarzyszenia Mechaników w Pruszkowie.

czalne i powoduje pominięcie -
przy awansach, dodatkowych
wypłatach, lub nawet rozwigza-
nie umowy.

6. Jedyną formą wypłaty obo-
wiązującą we wzajemnych roz-
rachunkach jest miesięczna pen
sja, Wszystkie inne formy wy-
nagrodzenia, jak premja, tan-
tjemy, gratyfikacje, świadcze-
nia w naturze i t. p. dodatkowe
wynagrodzenia nie wchodzą do
warunków najmu.

7. Pracowników miesięcznych
obowiązuje ogólny regulamin za
wyjątkiem pp. 5, 6, 7, 8, 10, 19

1.to

Pruszków. dnia 1 kwxetnin
1928 r.

Pleczątka Wytwórni
podpis Dyrektora

Nie znajdując w powyższym
regulaminie ... punktow sprzect-
nych z prawem, takowy zatwier
dram.

Dn. 16-1V-1923 r.
Inspektor pracy 7 Obwodu

-( Małachowski
Dr. N. 584-23

Pieczęć
Inspektor pracy 7 obwodu

Republiki Polskiej  

ADMIRAŁ KOŁCZAK

(Specjalna korespondencja dla „Nowego Świata")

Irkucki rząd tymczasowy, ob.
jąwszy w mieście władzę, ocze-
kiwał natarcia wojsk, które pod
wodzą jen, Kappęla cofały się,
tocząc z bolszew@pami boje za-
żarte, Jednocześnie rząd ten bał
się zaczepiać uchodzących cze-
chów, mimo, że miał na to chęć
wielką, albowiem czesi posiada-
li mnóstwo cennych rzeczy, zdo-
bytych na Syberji, Począwszy od
broni, amunicji i skór, skończy-
wszy na kosztownościach, złocie
i kamieniach drogocennych, bra-
nych jako łup zwycięski - czesi
posiadali obfite zapasy prowidn=
tu „najlepsze konie i cały ryn-
sztunek bojowy, nie wyłączając
orkiestry.
Rosjan bolało to, że cudzoziem

cy, obładowawszy się trofeami
rosyjskiej wojny domowej, spo-
kojnie ruszają do domu, pozosta
wiając za sobą zgliszcza i po-
pieliska miasteczek, wsi i stacji
kolejowych, przez którą ciągnęła
teraz rostatnia czeska konnica,
krwawo mszcząc każdy objaw
niechęci ze strony ludności miej
scowej. i
Zatrzymawszy Kołczaka w Cze

remchowie, czesi nie pozwolili
mu dąż$ć dalej i oznajmili admi-
rałowi, fe jest aresztowany. Kół.
czak, chcac nie chcąc, musiał się
pogodzić z losem; bronić się nie
mógł, ani też na obronę swoich
wojsk, od których się zbytnio
oddalił, liczyć nie mógł.
Trzebą _ dodać, że z czechami.

bano się zadzierać. Żołnierz cze-
który przeszedł prlu

ogień wielkiej wojny -europej*

skiej, znał się na boju i trudno

mu było dorównać. Był to kwiat

młodzieży czeskiej, chłopy, jak

dęby, zdrowi i silni, czescy soko

li, a następnie „legjonarze

rzy, wierząc w panslawistyczne

zamiary Rosji, uciekali,

szy od 1914 roku, ze szeregów

austrjackich, aby siłę rosyjską

pomnożyć,

Okrutni i nieubłagani w wal.

ce; spokojnie dobijajgcy ran-

nych; obojętnie wieszający wszy

stkich wplątanych w intrygę wo-

jenna; ziejący nienawiścią zwła.

szcza do niemców i węgrów, któ-

rych spotykali nanowo w szere-

gach bolszewickich - i nicwito-

siernie tracili, gdzie mogli: z po-

gardą traktujący rosjan i z lekce

ważeniem - zazdrością polaków

 

  

   

(wojsko polskie) - czesi ws

dzie, gdzie tylko zatrzymywali

sig na dłużej, -- wszędzie tam

wrzało od ich energii, Puszczali

w ruch lotne drukarnie, wydawa

li dzienniki i broszury, urządzali

kinematograf, igrzyska sportowe

i koncerty „którymi imponowali

sybirakom, Imponowali także sy

biraczkom, Rosjanki  sybirskie

wprost szalały za czechami. Ka-

zda dziewczyna zaopalrzyła się

w czecha - ba, co druga (jeśli

nie więcej) mężatka musiała

mieć... chociażby fotografię „cze-

skawo aficera", I jeżeli z czasem

jakiemu  Iudoznawcy wypadnie

tam zbadać przyczynę nadmiaru

niebieskich oczu i włosów o bar-

wie dojrzałej pszenicy - będzie

musiał wziąć pod uwagę pobyt

czechów na Syberji za czasów

Kołczaka. U nas w Polsce znacz»

ną liczbę oczu piwnych

ny Ludwik Krzywieki przypisu

je prnmdrszum wojsk francus-

kich w|roku 1812, Bo ci, co sieją

śmierć ;- sieją i życie.

CzecNomanja do tegó stopnia

ogarnęt: kobiety syberyjskie, że

aż ataifan Siemionow uczuł sig

wydać rorkaz -org-

dzie, Wktórym wzywał kobiety

do tną owania wierności swej

nacji, jednocześnie groził osa-

dzenie] w klasztorze każdej ko.

tóraby odważyła się po-
 

    

  

  
  

     

Urwać mające związki, które da-

wały między innymi zmęczonej

obywatelce rosyjskiej perspekty-

wę wyjazdu „za morze", do ojczy

zny pana-męża, gdzie łagodniej

słońce świeci i gdzie krew się nie

leje na ulicach. I wiele kobiet sy

beryjskich (kilkanaście tysięcy),

powędrowało z wybrańcami swy

mi „za morze" - do Czech. Za»

wieźli sobie czesi, prócz kobiet,

sporo syfilisa, ale i złota. A za

złoto leczyć go przecie można.

Wlegjonach czeskich panowa«

ly na ogół stosunki demokraty-

czne, co wcale nie psuło surowej

dyscypliny, jaką się odznaczali.

Żołnierz zależny był od oficera

tylko podczas służby. Mówiono

do siebie: „bratrze". Słyszałem

np., jak szeregowiec mówił do

pułkownika: „bratrze, plukownie

ku", Było to ładne i w uchu pole

skiem budziło zazdrość szlachet-

ng i zrozumiałą, jeśli się brało

pod uwagę ów pańszczyźniany sto

sunek polskiego pana oficera do

naszych Bartków i Maćków, któ-

rych nikt, oprócz proboszcza bo

daj, nie miał czasu ani chęci cho

wać w duchu wolności, równości

i braterstwa, O cnotach tych pa-

miętało się podczas walki, wte-

dy, gdy szrapnele rozrywały wnę

trzności ludzkie, kulomioty dziu

rawiły piersi, a jęk rannych i u-

mierającyh kazał pamiętać, że to

b„najteżej biją króle, a najgęściej

giną chłopy".

subordynację wojskową z tym

ładnym stosunkiem  demokraty-

cznym zwierzchnika do podwlae

dnego. W wojsku zaś polskiem,

w piątej dywizji syberyjskiej.-

uczynić tego, niestety, nie potra-

fiono. Tam żołnierz, o ile mi wia

domo, nie czuł tego braterskie-

go stosunku ze strony oficera,

który sztucznie odgradzał się o-

deń tysiąceń szczegółów, świad-

czących o przesądach fałszywego

arystokratyzmu, który w Polsce

panoszy się od króla Sasa i nie

ustał nawet wtedy, gdy kraj

skrzypiał od carskich szubienie,

gdyprzy dźwiękach „Deutschland

ucher alles", krew uurczklem le-
inta z ciała dzieci "polskich, któ
rych ojcowie stawali się właści»
cielami wozów Drzymały, a po
drugiej stronie chodzili jako e. k.
austrjacey idjoci w jezuickich na
mardnikach pokory, ktéra Kaza-
ła świadczyć się w stoicyzmie nle
wolniczej miłości: „przy tobie
panie, stoimy".

Jeśli chodzi o stosunki legjo-
nów czeskich do rewolucji rosy)»
skiej, do bolszewików, do Kot
czaka - to trudno powiedzieć,
ażeby ten był jednolity. "Było
śród żołnierzy sporo umiarkowa
nych socjalistów; nie było zwo-
lenników Kołczaka; byli zwolen
mlcy komunistów, którzy nawet
odłączyli sig od czeskiego
su głównego i weszli -w skład
internacjonalnej dywizji, Więk»
szość stanowili czesi, a społ.
łem, nakazującem solidarność -
było hasło powrotu do ojczyzny
(do vlasti).
Sprytni i wyrachowani czesi,

złowiwszy Kołczaka, swego wero
rajszego dowódcę głównego, "po»
stanowili osiągnąć z tego połowu
jaknajwiększą korzyść realną,
jaką tylko uznaje się na wojniej
postanowili go sprzedać za złoto,
które posiadał irkucki rząd tym
czasowy

Czesi okazali się „doskonałymi

handlowcami. Wiedzieli, za co

przeciwnik zapłaci złotem, tym

strasznym kruszcem, do którego

kupcy świata wyciągają chciwie

ręce i który cenią więcej nad

krew ludzką i cudze życie, I na

to nie pomoże szyderczy śmiech

Mefista ze zwrotką oskarhjqą.
„udzie giną dla metalu",
Tak jest: dla metalu i od me-

alu.. I to są kupcy i żołnierze,

 

 
torujący sobie wzajemnie an“.

(Ciąg dalszy

Czesi umieli pogodzić wysoką ..
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„kiem musi pani pilnować tych dwóch zakazów. Co do

| drgnień promieni światła... -|k wi 5 3

 
(Ciąg dalszy).

. —_Powiedziałem pani już wtedy... Ostrożność we wszystkiem
jak największa, we wszystkiem, To jedyna i możliwa szansa, że
Stim pańi się nie pogorszy, Tymczasem... nie mogę, nie wolno
wykrywać, że pogorszył się i to znaczn Znalazłem w sercu

zmiany posuwające się nadspodziewanie szybko... Tak szybko, jak
pani żyje - dodał z grzecznym wyrzutem i z żalem.

-- Tak, jak żyję - powtórzyła z trochę sennym, uroczo prze-

kornym uśmiechem.

- Więc od czego zależy moje życie?

najściślejszcgo, bezwarunkowego przestrzegania mej porady za-

leży wszystko. Zależy pani życie. Proszę dobrze pamiętać -

rzekł z naciskiem i niecierpliwym, prawie gniewnym ruchem po-

gładził kilkakrotnie brodę. - Pr o tem pamiętać.

- Więc od czego zależy moje życie?
W dźwięcznym jej głosie zagrał ton głęboki, który rozwiał

się powoli wyraźnem echem ewnej, niewysłowionej słodyczy.
ąca przez sekundę w powietrzu jej melodja była pełną tak dzi-

wnego brzmienia, że sama ILili wsłuchała się w nie ze zdziwie-
niem. Z jej to piersi wyszedł ten dźwięk, ze strun jej głosu wy-
gym)? Jakby druga, a nią zarazem będąca istota z niej mówie

.. Skinęła głową do myśli lotrej nagłą, opiekuńczą radością:

„Dreszez Irwogi z beznadziejną rozpaczą zapukał do czarnej bra-

my, a od niej zaśpiewał odzew tajemnicy, która jest koło mnie

1 we mnie..." *

Zaś Szreniawa przypomniał sobie jej spojrzenie, świecące u

płorną jasnością, które odpowiedziało na jego wyrok, gdy była u

niego raz pierwszy. 1 choć teraz był wjej oczach, sinemi cieniami

zmęczenia ujętych, tylko zwykły uśmiech, ciepłym błękitem swo-

bodnie spromieniony, wydało mu się, że - jak wówczas - wy.

suwa się ku niemu wrażenie niewygodnego jakiegoś rozdwójenia.
Odegnał je spiesznie krótkim, zdecydowanym wstrząsem woli i za-

czął mówić trochę szorstko, szukając niezaradnie żartobliwego

u: .

 

   

  

 

 

- Nie będę rozprawiał o akcji serca i oszczędzaniu sit żywot-

nych. Życie pani zależy od bez ędnego spełnienia dwóch po-

stulatów, które stawiam kategorycznie. Najpierw bezwarunkowy

urlop od miłości... zechce mnie pani dobrze zrozumieć, nawet od

pocałunków... i to najmniej na pół roku. Śmiała się pani wtedy u

mnie, że może i kochać zabronię. Teraz to prawda, najpoważniej.

sza, jaka tylko być może. To jedno, a drugie: taki sam urlop z

teatru. Tu będę mniej ostry. Trzy. cztery miesiące zdala od se-

ny i wszystkiego, co do niej należy. Zresztą wcale szczęśliwie się

akłada, że pani nie gra w tej nowej sztuce, która teraz (dzie...

- Przecież i moje koleżanki muszą grać, doktorze!) A czy

pan liczył, ile razy występowałam w „Szalonej Pannie?"| Tylko

stu czterdzieści.

- Więc tych występów chyba dosyć na czas dłuższy. Poza-

tem przepiszę szczegółową kurację, srodki na wzmocnienie serca,

kąpiele gazowe.. Ale to są rzeczy drugorzędne. |Przedewszyst-

  

  

 

   estem nieubłagany. Powtarzam najbardziej serjo: na ej

oku... Tu chodzi o życie - wyrzucił ten wyraz twardo, i potrzą-

nął zaciśniętą lekko pięścią.

- Panie doktorze, jestem sześć tygodni po ślubie - powie-

ziała z żałośnie uśmiechniętą dumą do głębi skrzywdzonej kobie-

j urody. Oczy jej zabłysły prostotą kwiatu.

- 1 to właśnie przyczyniło się prawdopodobnie w wysokim

stopniu do pogórszenia choroby sercowej. Muszę być szczery -

rzekł spokojnym, nauczającym chłodno tonem.

- Pan-myśli że małżeństwo mnie zabija?

Zerwała się z poduszek, usiadła na pościeli. Wstążki koszuli

zsunęły się z jednego ramienia. Zjasniała hardo półnagość olśnie-

wająca, mlecznoróżowa, 1 w tym nieladzie prześliczna, ciepłą bar-

wą życia przejasna, zjawiła się w ocmie alkowy jakby ożywiona

nagle postać Arjadny z weneckiego obrazu mistrza z Werony świe-
tna harmonia krągłych zarysów, rozkosznych jak czar fali i malo-

wanych odblaskiem słońca na krysztale wód.

„To miałoby przepaść na zawsze" - przypomniał sobie Szre-

niawa ze zdumieniem zacięte, gniewne słowd Bronicza. 1 rzekł,

schylając głowę: I

- W każdym razie małżeńst

słów na wiatrnie rzucam... j

mej porady,

- Więc po to przyszedł Zbigniew? A gdybym go nie pozna-

ła? Iz Broniczem dalej... Po tylu lstach, łagodnie, bez szałów...

Byłoby inaczej... - goniła Lili z senna niewiarą Iśnienia myśli mi-

gotliwych jal ędne ogmiki. Strzgengla je swym słodkim i zu.

chwałym uśmiechem.

- A zatem chce pan zrobić ze mnie nieodwołalnie zakonnicę?

Dla- nikogo nie mogę być ładna przez pół roku, dla nikogo?

- Dla nikogo.
W słowach jego zadrżał mgławy tryumf wiecznej męskiej za-

wiści, w pokładach poółświadomości s/ęboko zakopany. I znowu

oburzył się przelotnie na kogoś drugicso w sobie.

- No, dobrze, cóż mam czynić, niech będzie - opadła ciężko

na poduszki. A
- Droga pani Lili tak być musi.

Szreniawa podszedł do małego biureczka, szukał chwilę, zna-

laz} parfumowany arkusik listowego papieru, zaczął pisać receptę.
Wie pan, panie doktorze, myślałsm dziś dużo o śmierci. Ja-

kirś myśli dziwne i, co dziwniejsze, jasne...

- Zupełnie niepotrzebne. Niech pani będzie tylko posłuszna

-- zamruczał, nie podnosząc głowy od pisania,

- Ale niech mi pan powie... My nie nie wiemy naturalnie..

Ale przypuśćmy że umrę... Dajmy na będę duchem. Dobrze.

Żywe ciało rozleci się, rozproszy w atomy... Chociaż patrząc na
siebie, ja w to nie wierzę. Czy duch: mogą się kochać jak lu-

dzie żywi? Przecież mimo wszystko, p›mimo rozpaczli

ków, tylu niedostatków i brzydot, była chwilami ta miło

cudna, śliczna... Więc czy można brać am za złe że tego chcemy,

tego spodziewamy się koniecznie i tam? W wyższym stopniu a

choćby i tak sang? Po co to było pokazane, po co odkryte? Niech
pan powie...

Błękitne oczy spłonęły gorąco zaptaniem, w którem niepo-
kój patrzył odważnie w mrok nieprzebiy, *

Szreniawa rzekł powoli:
- Z ust lekarza dziwaczne to słowa... Mam litość głęboka

dla tych, którzy wierzą, że na cielesnej smierci człowieka zamyka
się jego odrębne istnienie, że dzieje się tak poprostu: żył, imarł,
niema go, koniec. Byłoby to czemś plspkiem i nieodrzeczn@m. Z
drugiej strony mało mam skłonno mistycznych docijkań i

Jedno wydaje mi się rzeczą Miej więcej pewną:(w za-
gadkę wiodą dwie-drogi. Pierwsza LM» i jego objawyf@irugs
to utajone, niewidzialne siły przyro fzy niemi któ-
je występują w formie elektryczno dium: lub.

 

  

  

wo zabije panią z pewnością... a
li pani najskrupulatniej nie spełni
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Śchylił głowę patrzył z pod binokli ra piękną, blad kolfletg,
leżącą w łóżku.

- O to chodzi, pani Lili, że to wszystko musl:być niewidzial.
ne. Niewidzialni nam tu żyjącym muszą być zmarli, bo nie po-
trafimy sobie żadnym sposobem wyobrazić ich istniehis, choćby
śmy je malowali najbardziej promiennemi odblaskami tego, zna-
nego nam życia. A jest piękne... Zresztą każdy z nas dowie się
w swoim czasie... . j

Głos zapędził mu się w ironiczny akcent i cofnął się zaraz w
ton poważny, jakby pod wewnętrznym nakazem. Zau t to z
gmiewną jakąś niecierpliwością, a równocześnie przelotny chłód w
nieuchwytnym momencie przebiegł mu przez Żyły.
- I zrozumie to przyszłe istnienie każdy po swojemu, zale-

źnie od tego, co tu przeżył i doświadczył.
- Z czem tam pójdę - przypomniała sobie LIN myśl swoją

niedawną i uśmiechnęła się słodko, że z drugich ust do jej wróciła.
- Więc może w tym pokoju, gdzie tylko ja 1 pan, są jeszcze

niewidzialne, nie promienie jakieś, ale postacie... I może ich tu
tysiąc, gdy żywych zmieściłoby się dziesięć?
- Może, to wieczne, błogosławione „może...
Oczy aktorki rozświecały się zapatrzeniem w dal uciekającą,

niewyraźnemi barwami świetlną.
- I może... na moje pytanie pan mi nie odpowiedział, to ła-

dnie... może nie żyjemy tu całością naszego istnienia, lecz tylko
częścią jedną, a druga, dopełniająca do zupełnego zrozumienia,
dzieje się obok nas w niewidzialnym świecie?

Kotara w drzwiach sypialni zakołysała się gwaltownie. Zbi-
gniew Olszański wpadł zadyszany, nie zdążywszy zdjąć płaszcza, z
twarzą zróżowioną świeżym powiewem zimy.
- Jest pan doktór! No i cóż? Nie mogłem, wcześniej...

Prawda, 'nie nie grozi mojej żonie? - krzyknął, z dziecinną dumą
podkreślając ostatnie słowa.
- Na razie nie - rzekł Szreniawa - jeśli tylko pani zasto,

suje się bezwzględnie do tego, com mówił. Ale to bezwzględnie
- powtórzył z mocnym naciskiem, ogarniając wzrokiem młodego
oficera, który już klęczał przy łóżku i całował dłonie Lili, gładzą-
ce go po włosach i policzkach.
- I od pana to także, nawet przeważnie od pana zależy, panie

majorze. Tak, proszę o tem pamiętać Bo to jest kwestja życia
- dodał z surową, grośną powagą. W oczach, błyszczących za
szkłami, przewinęła się"mgla żalu.
- Przyjdę za kilka dni..
- Co on powiedział, Lileczko? - zapytał Zbigniew gorgez-

kowo, zanim jeszcze echo kroków lekarza przebrzmiało w drugim
pokoju, - Nic nie rozumiem, Ten jakiś ton jego cmentarny...
Odemnie zależy?... Przecież ja dla ciebie krew bym dal serdecz-
ng... Co ma odemnie zależeć?...

Rwał mu się głos zdumieniem, przestrachem.
Zarzuciła mu ręce na szyję, zawisła na nim przymilnie, zaczę-

Ia mu szeptać do ucha z twarzą bolesną, pełną dziewczęcego wsty-
du a uśmiechniętą łagodnie. I coraz tuliła go silniej w ramionach,
jakby chciała obronić go przed krzywdą. .

Wyrwał się z nagłym okrzykiem: - Oszalal ten doktór! Po-
prostu oszalał!

I przeciw eleniowi obecności przed chwilą żywej zabłysło spoj:
rzenie złe tnącą nienawiścią.
- Zwarjował - rzekł ciszej, odurzony niespodziewaną wie-

ścią, kilkakrotnie dłonią po czole, splgtal, rozburzył
uczesanie czarnych włosów, zgarniętych bujnie przedziałem ku le-
wej skroni.

Przez mgnienie oka zastygł mu na twarzy wyraz iflecierpli-
wej, tępej zaciekłości, jakby te lica, lekką poświatą bronzu złoco-
ne, tarzały się przed momentem w brutalnie ślepej pieszczocie.
Otrząsnął się. Rozgorzały miękko źrenice aksamitne polyskliwe.
Przypadł znów na klęczkach do rąk Lili.
- Więc naprawdę takie chore moje kochzmie‘fl To chyba nie-

możliwe... Niemożliwe - powtarzał z rozpaczliwym uporem, za-
słaniając się nim bezradnie przed lodową, nieubłaganą rzeczywi-
stością. .

- Taka cudna... i tak cię kocham...
Opart skroń na krawędzi łoża, przymknął oczy w głuchym,

bezsilnym gniewie na moc tajemną która nad nimi mglisto zawie-
szona zadrwiła szydeczo z ich pragnień i z ich woli jasno rwącej
się do szczęścia. Uczucie, że od tej mocy jest zależnym, upoko-
rzylo go i skrepowalo naglem osamotnieniem.
- Widzisz, -maleńki, zanadtośmy się kochali. Teraz trzeba

być rozsądnym, To biedne serce... Chciałeś je całować... Nawet
całować zabronił. No, pół roku to nie wieczność. Zresztą mo-
że mniej - szeptała z bezmierną czułością w melodyjnym głosie,
cała spromieniona lubą chęcią, by jego cierpienie uśpić, ukołysać.

Dźwięk tego głosu szarpnął go przypomnieniem jej słów, od
rozkoszy gołębio śpiewnych, szeptanych kiedyś w zakątku milo-
snej 1focy: „Czy, chcesz, żebym cię do szaleństwa ubóstwiała?

Zerwał się, schmurzył brwi, zacisnął usta.
- Niema o czem mówić. Gdy tak być musi... Twoje zdro-

wie najświętsze, ukochana. Musisz powiedzieć tej swojej Hance,
że od dzisiaj będę spał w saloniku. Niech mi tam przygotuje...
Głupia dziewczyna... Djabel wie, co pomyśli... Niech to wszystko.

Machnął 'ręką ruchem wściekłości.
Blada twarz Lili zadrgała i przez błękit jej oczu przeleciał

  

  

cień, .
- Tak to był list do nikogo - pomyślała, tuląc dłoń do zapi-

sanych kartek, ukrytych pod póduszką.
Jakby chcąc ubiedz tę jej myśl, od niego śię cofającą, objął

w błagalnym porywie delikatnym uściskiem jej dłonie, opuszcze-

niem porzucone na jedwabiu kołdry, i przyłożył je sobie do twa
rzy rozpalonej wzruszeniem.
- Biedactwo, takie chore.. I któż mógł przypuścić?...
- I ty biedaczek - powiedziała cicho.
Ujrzała w jego źrenicach przejrzyste a błędne światła, oświe-

tające maską nagłej obcości zarys lic, znany tkliwie umiłowa-

niem.
- Ie w nim jeszcze nieznajomego dla mnie?

.

A we mnie dla

niego? To ten, przed którym moje ciało nie ma żadnej tajemni-

cy.. Ciało? - zastanowiła się w przelotnem zdziwieniu.
Ktoś zapukał do drzwi. Smagła twarz Hanki odcięła się od

fałd ciemnej kotary plamą barwną jak kwiat granatu.
- C6 ty tam znowu powiesz?
- Przepraszam panią bardzo. Nie chciałam przeszkadzać -

dzwonił zakłopotany głosik. - Ale tam czekają i już drugi raz

przyszli, Przynieśli dwa rachunki, od krawcowej i z magazynu...
A ja nie mam tyle pieniędzy...
- Oj, oj, jaka zrozpaczona!

:

Nudziarka! Załatw to, Zbisiu...
- W tej chwili... He tam?
- Równo pięćset dwadzieścia tysięcy, proszę pana majora -

rzekła, akcentując tytuł uroczyście i chmurnie.
Olszański drgnął, wyrwał z kieszeni portfel, wyjął plik ban-

knotów, przeliczył, poczerwieniał, zaczął szperać w przegródkach,
przewraceć jakieś kartki i bilety trzęsącemi się dłońmi,

- Ach, prawda! Zapomniałam! Jaka ja niemądra! Skąd.
#6 możesz mieć tyle przy sobie? Przecież to więcej, niż twoja
pensja! Nie gniewaj się... Weź to pudełko z biureczka, wiesz...

Na młodzieńczej twarzy oficera zgłębity się bruzdy koło ust i
na czole. Otworzył z hałasem szufladę, wygarnął pieniądze,
zmiął razem z wyjętemi z portfelu i podał szorstko Hance.
- Dziewczyna wybiegła szybko, błysnąwszy ku niemu z nieuf-

nością i przestrachem oczami kłującemi jak małe szpileczki,
- Ledwie wystarczyło - szepnął wyschłomi wargami nie pa-

trząc na nią - zostało w pudełku nie więcej jak jakie sto ty

slgey... z ;
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WESOŁE

W. sądzie

- Wojtek Madrala! Oskarżo-
ny jesteś o pobicie żony.
- A juści prześwietny sądzie,

pobiłem babę i scycę się tem...
- Czyś oszalał?
- A... bo śwarne babsko, wa-

ży o dwadzieścia funtów więcej
odemnie i zawdy mnie napierała.
 

Nie lubiąca mówić Wojciech
 

- Matko,a coście dali za swe-
go prosiaka?
- Ooo! niechże mi jegomość

da święty spokój! Kogo spotkam.
każdy się cięgiem pyta: coście da-
Ii za tego prosioka? Juzem mało
sto razy powiedziała, że tyl, -
przecież człowieka od tego gada-
nia już gęba boli.

 

 
. Nasze sługi

 
- No cóż, Marysiu, są już jaj.

ka ugotowane?
- Nie proszę pani, jeszcze nie,

bo ja bez zegara nie umiem go-
tować. ..
- Jakto? przecież tu jest w

kuchni zegar!
- Tak ale pani mówiła, że on

się spieszy o siedm minut!

Filozof: wiejski
 

 
"Pani: - To jednak szczególne,

że bydło tak niezmiennie trafia
do swej przegrody. '
Former: - To nie dziwnego,

z bydłem, to jak z ludźmi, gdzie
dostają wyżerkę, to tam lecą...

OZMANTOŚCI

GOŚCIE CUDZOZIEMSCY
w POLSCE

Dziennikarze rumuńscy
we Lwowie

LWÓW. - Do Lwowa przy-
była wycieczka parl tarzy-
stów rumuńskich którzy w prze-
jeździe do K i na mig-
dzynarodowy kongres |parla-
mentarny zatrzymali się w Pok
sce ,aby zapoznać się z naszemi
stosunkami. 'Wycieczce -towa-
rzyszy dr. Zalplachta, korespon-
dent bukaresztański „Kurjera
Polskiego", specjalnie o to pro-
szony przez posła polskiego w
Rumunji. Wycieczka składa się
z 67 osób, w tem 10 pań, żon
posłów i senatorów. Po przywi-
taniu zawieziono gości do Ho-
telu Krakowskiego, gdzie odby-
lo się śniadanie, poczem goście
zwiedzili targi, panoramę racła»
wieką i izbę handlową. -Następ-
nie odbyło się przyjęcie w Ho-
telu George'a, wydane na cześć
gości przez województwo. _Po
tem przyjęciu gościę zwiedzili
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muzea, uniwersytet, politechni-
kę i teatr. Wieczorem odbył się
obiad w Hotelu Krakowskim,
wydany przez min. sprów za-

granicznych. O godzinie 23:55
goście odjechali do Krakowa.

Prawosławnego w Warszawie,

który ma się zająć uporządko»

waniem organizacji-cerk

wogławnej w Rzeczypospolitej.

 
, FRATERNITY

FLAG.G0.
| sis sixth. Ave.

New_York: altySOBÓR PRAWOSŁAWNY

  

  

W WARSZAWIE
fi&““f;’§¢.§.‘f

arte
a/

TB
WARSZAWA. - „Rzeczpo- |

|

BK o Towarzycie
spolita" donosi, że koła prawo- |

|

specjalnością naszą - aSowa

sławne w Polsce ceynig preygo- ||"Yalithead "**
og. darmo

towaniz do zwołania Soboru 
 

| Sprzedaż Szyfkart do Gdańska

Hamburgu, Bromen, Antwerpii, Rotterdam,
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Tel.1 Dry Dock 2006 Biuro otwarte w dzień i w nocy.

K. KWARCIANSKI - T. WOLINNIN -

~NAJSTARSZE POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO I

POGRZEBOWE W NEW YORKU

Urządzamy wspaniałe pogrzeby po cenach urojarkowanych

Uwktajcie ścidlo na nazwisko 1 numer sakładu naszego - 123

ulica. Nie mamy żadnej styczności z innemi przedsiębiorstwami pograe.
bowemi w tej dzielnicy.

UsŁUGA DLA WSZYSTKICH PRAWDZIWA I RZETELNA.

123 EAST 7 ULICA.

  

T. Wolinnin, Właścielel,
prawie wesyekkich polskich

towarzystw w New Yorku, '
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Zawsze jęst nadzieja
nawet gdy inne lekarstwa zawiodły was w
pomocy. Prosty. wirów-ny przez czas
ziołówy środek taki j
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tysięcy inncych. Dimna "mialo poroddz i wami
Jęśt stanowczo bezpleczne. . Niazawiera Gkodliwych śklednikow. /

Jest dobre dla każdego w rodzinie.

Zui-:Ł— historym jego odkrycia wraz z cennymi informacyami
$ wieryg < ymi. świadectwami wysłana darmo, na żądanie.

DosarcanjęTo dość selowe lekarstwo sie jet do m

DR. PETER FAHRNEY & SONS-CO.
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Nie. Pracujemy Dobrze. Po- '}
razem u Braci wiem, te
Pyskowskich. -/ czekasz,
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